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Document de référence 2016
iIncluant le rapport financier annuel

«J'atteste, apres avoir pris toute mesure raisonnable a cet effet, que les informations contenues dans le présent Document de référence
sont, a ma connaissance, conformes a la réalité et ne comportent pas d’omission de nature a en altérer la portée.

J'atteste, a ma connaissance, que les comptes sociaux et consolidés de TOTAL S.A. (la Société) sont établis conformément aux normes
comptables applicables et donnent une image fidéle du patrimoine, de la situation financiere et du résultat de la Société et de I'ensemble
des entreprises comprises dans la consolidation, et que le rapport de gestion du Conseil d’administration référencé dans la table de concordance
du présent Document de référence figurant en page 381 présente un tableau fidele de I'évolution des affaires, des résultats et de la situation
financiere de la Société et de I'ensemble des entreprises comprises dans la consolidation, ainsi qu’une description des principaux risques

et incertitudes auxquels elles sont confrontées.

J’ai obtenu des contréleurs légaux des comptes une lettre de fin de travaux, dans laquelle ils indiquent avoir procédé a la vérification
des informations portant sur la situation financiére et les comptes données dans le présent Document de référence ainsi qu’a la lecture
d’ensemble de ce Document de référence.

Les informations financiéeres historiques présentées dans le présent Document de référence ont fait I'objet de rapports des controleurs légaux.
Le rapport des contréleurs légaux sur les comptes consolidés de I'exercice clos le 31 décembre 2016 figure en page 208 du présent Document
de référence. Le rapport des contrbleurs légaux sur les comptes consolidés de I'exercice clos le 31 décembre 2015 figure en page 194 du
Document de référence 2015 déposé le 16 mars 2016 aupres de I'Autorité des marchés financiers. »

Fait le 16 mars 2017

Patrick Pouyanné
Président-Directeur général

AUTORITE
DES MARCHES FINANCIERS

ANXF

Le présent Document de référence a été déposé aupres de I'’Autorité des marchés financiers le 17 mars 2017 conformément a Iarticle
212-13 de son reglement général. Il pourra étre utilisé a I'appui d’une opération financiére s'’il est complété par une note d’opération
visée par I'’Autorité des marchés financiers. Ce document a été établi par I'émetteur et engage la responsabilité de ses signataires.
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Chiffres clés 1

Chiffres clés

1. Données opérationnelles et de marché

2016 2015 2014
Brent ($/b) 43,7 52,4 99,0
Parité (€-$) 1,11 1,11 1,33
Marge de raffinage européenne ERMI ($/1) 34,1 48,5 18,7
Productions d’hydrocarbures (kbep/j) 2 452 2347 2146
Liquides (kb/j) 1271 1237 1034
Gaz (Mpc/j) 6 447 6 054 6 063
Traitements en raffinerie (kb/j) 1965 2.023@ 17750
Ventes de produits pétroliers © (kb/j) 4183 4 005 3769

(@) Depuis 2015, les splitters de condensats de Port-Arthur et Daesan sont intégrés dans les capacités de raffinage et les données 2015 ont été retraitées.
(b) Hors splitters de condensats de Port-Arthur et Daesan.
(c) Y compris Trading.
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Chiffres clés
Informations financieres sélectionnées

2. Informations financieres sélectionnées

Données consolidées en millions de dollars, a I'exception du résultat par action, du dividende, du nombre d’actions et des pourcentages.

e) Rapport du résultat net ajusté de I'ensemble consolidé a la moyenne des capitaux propres retraités (apres distribution) de début et de fin de période.

(en M$) 2016 2015 2014
Chiffre d’affaires 149 743 165 357 236 122
Résultat opérationnel ajusté des secteurs d’activiteé @ 8 928 12 672 21 604
Résultat opérationnel net ajusté des secteurs d’activité @ 9 420 11 362 14 247
dont Amont 3633 4774 10 504
dont Raffinage-Chimie 4 201 4 889 2489
dont Marketing & Services 1586 71699 1254
Résultat net (part du Groupe) 6 196 5087 4244
Résultat net ajusté (part du Groupe)@ 8 287 10518 12 837
Nombre moyen pondéré dilué d’actions (en millions) 2 390 2 304 2281
Résultat net ajusté dilué par action (en $)@ © 3,38 4,51 5,63
Dividende par action (en €)© 2,45 2,44 2,44
Dette nette/capitaux propres (au 31 décembre) 27,1% 28,3% 31,3%
Rentabilité des capitaux moyens employés (ROACE)@ 7,5% 9,4% 11,1%
Rentabilité des capitaux propres (ROE)© 8,7% 11,5% 13,5%
Investissements bruts® 20 530 28 033 30 509
Désinvestissements 2877 7 584 6 190
Investissements nets @ 17 757 20 360 24140
Investissements organiques ® 17 484 22 976 26 430
Marge brute d’autofinancement? 16 988 19376 24 597
Flux de trésorerie d’exploitation 16 521 19 946 25 608
(@) Les résultats ajustés se définissent comme les résultats au colt de remplacement, hors éléments non récurrents et hors effet des variations de juste valeur.
(b) Calculé sur le nombre moyen pondéré dilué d’actions en circulation au cours de I'exercice.
(c) Dividende 2016 : sous réserve de I'approbation de I’Assemblée générale des actionnaires du 26 mai 2017.
(d) Rapport du résultat opérationnel net ajusté a la moyenne des capitaux employés de début et de fin de période.
(
(I

f) Y compris acquisitions et augmentations des préts non courants.

) Investissements organiques = investissements nets, hors acquisitions, cessions et autres opérations avec des intéréts ne conférant pas le controle.
) Marge brute d’autofinancement = flux de trésorerie d’exploitation avant variation du besoin en fonds de roulement au codt de remplacement.

(¢
(
(i
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9) Investissements nets = investissements bruts — cessions — remboursement des préts non courants — autres opérations avec des intéréts ne conférant pas le controle.
h



Amont

Production d’hydrocarbures

2347 2452

2 146
M Europe et 664 787
Asie centrale 613
M Afrique®
B Moyen-Orient  g19 639 634
et Afrique

du Nord
Amériques 438 . o3 I 517.
Asie 247 255- 279
Pacifique 238 258- 265

(en kbep/j) 2014 2015 2016

(@) Hors Afrique du Nord.

Chiffres clés

Informations financiéres sélectionnées

Réserves de liquides
et de gaz®@

11523 11580 11 518

5303 5605 5413
6220 5975 6105

W Liquides

M Gaz

(en Mbep) 2014 2015 2016

(a) Etablies selon les régles SEC (Brent & 42,82 $/b en 2016,

a54,17 $/ben 20

15 et 101,27 $/b en 2014).

Raffinage-Chimie et Marketing & Services

Ventes de produits pétroliers

y compris Trading

4183
4005
3769
2 355
5047 2184
W Europe 1722 1821 1828
M Reste du
monde
(en kb/j) 2014 2015 2016

Capacité de production
pétrochimique par zone
géographique au 31 décembre 2016

Europe
10 383 kt

Reste du monde
11 024 kt

21 407 kt

(en kt) 2016

Capacité de raffinage
au 31 décembre 2016

2187 2 247
2011
1699
1736 1454
M Europe
M Reste du
(en kbrj) 2014 2015 2016

Ventes de produits pétroliers
du Marketing & Services
par zone géographique en 2016

Europe
1 093 kb/j

Reste du monde
700 kb/j

1 793 kb/j

(en kb/j)

2016
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Chiffres clés
Informations financieres sélectionnées

Répartition de I'actionnariat
par principale catégorie
Estimation au 31 décembre 2016, hors détention

intra-Groupe, sur la base du TP (titre au porteur
identifiable) réalisé a cette date.

Salariés
du Groupe® 4,9%

Actionnaires ‘
individuels 7,9% '

Actionnaires
institutionnels 87,2%

(en pourcentage) 2016

(@) Sur la base de la définition de I'actionnariat salarié
au sens de l'article L. 225-102 du Code de commerce, hors
détention intra-Groupe (4,8% de la totalité du capital social,
se reporter au point 4.1 du chapitre 8).

Répartition des effectifs
par secteur®

Raffinage-Chimie 49,8%
Trading-Shipping 0,6%

Marketing
& Services 20,4%
Energies

Nouvelles 11,5%

Exploration-

Production 14,6%
Gaz 1,2%

Holding 1,9%

(en pourcentage) 2016

(@) Sociétés consolidées.
Effectifs au 31 décembre 2016 : 102 168 employés.

TOTAL. Document de référence 2016

Répartition de I'actionnariat
par zone géographique

Estimation au 31 décembre 2016, hors détention
intra-Groupe, sur la base du TP (titre au porteur
identifiable) réalisé a cette date.

Reste de

I’'Europe 16,0% ‘
Royaume-Uni 12,2%
Reste du monde 8,1% /

(en pourcentage) 2016

France 27,7%

Amérique
du Nord 36,0%

Répartition des effectifs
par zone geographique ®@

France 31,5%

Reste de I'Europe
25,2%

Reste du monde
43,3%

O

(en pourcentage) 2016

(a) Sociétés consolidées.
Effectifs au 31 décembre 2016 : 102 168 employés.
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Présentation des activités
Histoire et évolution de TOTAL

1. Histoire et évolution de TOTAL

1.1. Histoire et développement

TOTAL S.A., société anonyme de droit francais créée le 28 mars
1924, forme aujourd’hui avec I'ensemble des sociétés du Groupe
le quatrieme groupe intégré pétrolier et gazier coté dans le monde ™.

Présent dans plus de 130 pays, TOTAL exerce ses activités

dans tous les secteurs de I'industrie pétroliere et gaziere : amont
(exploration, développement et production d’hydrocarbures) et aval
(raffinage, pétrochimie, chimie de spécialités, trading et transport
maritime de pétrole brut et de produits pétroliers, distribution).

En outre, TOTAL est actif dans les énergies renouvelables et dans
le secteur de la production d’électricité.

1.2. Stratégie

La Société a débuté ses activités Amont au Moyen-Orient en 1924.
Elle s’est depuis développée et a étendu sa présence dans le monde
entier. Début 1999, la Société a pris le contréle de PetroFina S.A.
et, début 2000, celui d’Elf Aquitaine. Depuis I'abrogation en 2002 du
décret du 13 décembre 1993 qui avait instauré une action spécifique
de I'Etat francais dans le capital d’Elf Aquitaine, il n’y a plus de
convention ou de disposition réglementaire encadrant les relations
d’actionnaires entre TOTAL et I'Etat frangais. Les informations
relatives a la structure de I'actionnariat de TOTAL S.A. sont
présentées au point 4.1 du chapitre 8.

TOTAL est une des premieres compagnies pétrolieres et gazieres
internationales et a I'ambition de devenir la major de I'énergie
responsable en contribuant a fournir une énergie disponible,
abordable et propre au plus grand nombre. Pour ce faire, TOTAL
s’appuie sur son modele intégré, tirant ainsi parti des synergies qui
existent entre ses différentes activités. Pour atteindre son ambition,
TOTAL s’appuie notamment sur son excellence opérationnelle, son
expertise technologique et sa capacité a gérer des projets complexes.

La stratégie du Groupe repose sur quatre axes majeurs :

— assurer une croissance rentable et durable des activités
d’Exploration-Production d’hydrocarbures avec une priorité
donnée a la réduction des colts de production, a la discipline en
matiere d’investissements et a la génération de flux de trésorerie ;

— continuer a développer la compétitivité des grandes plateformes
intégrées de raffinage et de pétrochimie ;

— développer ses activités de distribution de produits pétroliers,
notamment dans les zones de forte croissance, et proposer
des solutions et services innovants adaptés aux besoins de
ses clients au-dela de la fourniture de produits pétroliers ;

— poursuivre I'intégration tout au long de la chaine de valeur
gaziere en trouvant notamment de nouveaux débouchés,

(1) Selon le critere de la capitalisation boursiere (en dollar) au 31 décembre 2016.

TOTAL. Document de référence 2016

et développer une croissance rentable dans les métiers bas
carbone, en particulier les énergies renouvelables.

Cette stratégie integre les défis du changement climatique, en prenant
pour référence le scenario 2°C de I’Agence internationale de I'énergie
et son impact sur les marchés de I'énergie. Le défi de TOTAL

en la matiére est de développer I'accés a une énergie abordable
satisfaisant les besoins d’une population croissante tout en apportant
des solutions concretes pour contribuer a limiter les effets du
changement climatique et en fournissant a ses clients un mix
énergétique dont I'intensité carbone diminuera progressivement.

Au-dela de la sécurité, les valeurs de respect, responsabilité

et exemplarité structurent le Code de conduite du Groupe et
s’accompagnent de principes d’actions prioritaires dans les
domaines de la sécurité/s0reté/santé/environnement, de I'intégrité
(lutte contre la corruption, la fraude et les pratiques anticoncurrentielles)
et des droits de 'homme. C’est par une adhésion stricte a ces
valeurs et a ces principes que TOTAL entend construire une
croissance forte et durable pour le Groupe et 'ensemble de ses
parties prenantes et concrétiser son engagement en faveur d’une
énergie meilleure.



1.3. Organisation du Groupe

Présentation des activités
Histoire et évolution de TOTAL

Afin de mettre en ceuvre sa stratégie et en ligne avec le projet
d’entreprise One Total, le Groupe a mis en place une nouvelle
organisation qui est pleinement effective depuis le 1°" janvier 2017
et qui s’articule autour de quatre secteurs d’activités, avec la
création du secteur Gas, Renewables & Power (GRP), qui vient
s’ajouter aux secteurs existants de I'Exploration-Production,

du Raffinage-Chimie et du Marketing & Services.

Le secteur GRP est destiné a porter I'ambition du Groupe dans

les énergies bas carbone a travers le développement dans I'aval
gaz et dans les énergies renouvelables ainsi que dans les métiers de
I'efficacité énergétique. Ce secteur regroupe les activités des directions
Gaz et Energies Nouvelles (hors biotechnologies), en les associant
avec une nouvelle direction Innovation & Efficacité Energétique.
Concernant les bioénergies, un pdle Biofuels regroupe désormais,
au sein du secteur Raffinage-Chimie, I'ensemble de ces activités.

Afin d’améliorer I'efficacité, de réduire les colts et de créer de la
valeur pour le Groupe, une nouvelle branche d’activité Total Global
Services (TGS) mutualise les fonctions support des divers secteurs
(Comptabilité, Achats, Informatique, Formation, Administration
des Ressources Humaines, Services Immobiliers et Généraux).

Les entités composant TGS fonctionnent comme des sociétés
de services pour les clients des secteurs et de la Holding.

Enfin, les diverses entités Corporate ont été regroupées autour
de deux pdles.

Le pble People & Social Responsibility comprend la direction
Ressources Humaines, y compris la direction Gestion des Dirigeants,
la direction Hygiene Sécurité Environnement qui regroupe I'ensemble
des services centraux HSE des secteurs avec pour mission de
mettre en place un modele unifié et fort en matiere de sécurité

et d’environnement, la direction SQreté et la nouvelle direction
Engagement Sociéte Civile.

Le pble Strategy-Innovation englobe la nouvelle direction Stratégie
& Climat qui a notamment en charge la prise en compte de la
problématique du climat dans la stratégie, la direction Affaires
Publiques, la direction Audit, la direction Recherche & Développement
(qui s’est substituée a la direction Scientifique et coordonne
désormais I'ensemble des activités R&D dans le Groupe et
notamment des programmes transverses comme le programme
sur le captage, I'utilisation et le stockage du CO,), le Chief Digital
Officer, et le directeur des Technologues.

Document de référence 2016. TOTAL

2

7



8

Présentation des activités
Secteur Amont

2. Présentation des activités pour 'exercice 2016

2.1. Secteur Amont

Le secteur Amont de TOTAL englobe les activités Exploration-
Production et Gaz. Le Groupe mene ses activités d’exploration et
de production dans plus de 50 pays et produit du pétrole et du gaz
dans environ 30 pays. Les activités Gaz sont menées en aval de la
production et sont liées au gaz naturel, au gaz naturel liquéfié (GNL)
et au gaz de pétrole liquéfié (GPL), ainsi qu’a la génération
d’électricité et au trading.

2 ,45 Mbep/j

d’hydrocarbures
produits en 2016

1 1 ,5Gbep

de réserves prouvéees
d’hydrocarbures au
31 décembre 20161

Données financiéres du secteur Amont

Dans le cadre de la nouvelle organisation One Total, les activités
du secteur Amont seront comptabilisées, a compter de I'exercice
2017, au sein de deux secteurs : le secteur Exploration-Production
et le nouveau secteur Gas, Renewables & Power, intégrant

les activités aval Gaz (se reporter au point 1.3 de ce chapitre).

15 191

collaborateurs présents

195, s

d’investissements
organiques ® et acquisitions
de ressources en 2016

(en M$) 2016 2015 2014
Résultat opérationnel ajusté @ 2737 4925 17 156
Résultat opérationnel net ajusté @ 3633 4774 10 504

(@) Les résultats ajustés se définissent comme les résultats au colt de remplacement, hors éléments non récurrents, et hors effet des variations de juste valeur.

Le résultat opérationnel net ajusté du secteur Amont s’éleve a 3 633 millions de dollars en 2016 contre 4 774 millions de dollars en 2015,
soit une baisse de 24% qui s’explique essentiellement par la baisse des prix de vente des hydrocarbures partiellement compensée par
I’augmentation de la production, la baisse des codits et un taux de fiscalité moyen plus faible. Le taux moyen d’imposition de I’Amont ressort

a26,6% en 2016 contre 45,5% en 2015.

Les colts techniques ® des filiales consolidées, calculés conformément a I'’ASC 932, continuent a diminuer a 20,4 $/bep en 2016 contre
23,0 $/bep en 2015. Cette évolution est essentiellement lige a la baisse des colits de production & 5,9 $/bep en 2016 contre 7,4 $/bep en 2015.

Prix de vente liquides et gaz®@ 2016 2015 2014
Prix moyen de vente liquides ($/b) 40,3 47,4 89,4
Prix moyen de vente gaz ($/Mbtu) 3,56 4,75 6,57

(a) Filiales consolidées, hors marges fixes.

Le prix moyen de vente des liquides a diminué de 15% sur I'année 2016 par rapport a 2015 et le prix moyen de vente du gaz a diminué

de 25% sur I'année 2016 par rapport a 2015.

1
2
3) (Colts de production + charges d’exploration + amortissements)/production de I'année.

(
(
(
(4) FASB Accounting Standards Codification 932, Extractive industries — Oil and Gas.

TOTAL. Document de référence 2016

) Sur la base d'un prix du Brent de 42,82 $/b (prix de référence en 2016), selon les régles établies par la Securities and Exchange Commission (se reporter au point 2.1.1.2).
Investissements organiques (investissements nets, hors acquisitions, cessions et autres opérations avec des intéréts ne conférant pas le contrdle, se reporter au point 3.1 du chapitre 2).



Productions

Présentation des activités
Secteur Amont

Productions d’hydrocarbures 2016 2015 2014
Productions combinées (kbep/j) 2 452 2347 2146
Liguides (kb/j) 1271 1237 1034
Gaz (Mpc/j) 6 447 6 054 6 063
En 2016, la production d’hydrocarbures a été de 2 452 kbep/j, en
Europe et hausse de 4,5% par rapport a 2015, en raison des éléments suivants :

Asie centrale 757 kbep/j

Afrique® 634 kbep/j

Moyen-Orient et
Afrique du Nord 517 kbep/j

Amériques 279 kbep/j

Asie Pacifique 265 kbep/j

(@) Hors Afrique du Nord.

Réserves prouvées

* +6% liés au démarrage et a la montée en puissance des
nouveaux projets, notamment Laggan-Tormore, Surmont Phase 2,
Termokarstovoye, Gladstone LNG, Moho phase 1b, Vega Pleyade
et Incahuasi;

-1,5% liés aux conditions de slreté au Nigeria et au Yémen

ainsi qu’aux incendies de foréts au Canada;;

I'effet prix positif et I'effet périmétre ont compensé le déclin
naturel des champs.

Au 31 décembre 2016 2015 2014
Réserves d’hydrocarbures (Mbep) 11518 11 580 11523
Liquides (Mb) 5414 5605 5303
Gaz (Gpe) 32984 32 206 33590

Les réserves prouvées d’hydrocarbures établies selon les regles
Europe et

Asie centrale 4 126 Mbep

Afrique® 1 872 Mbep

Moyen-Orient et
Afrique du Nord 2 734 Mbep

Amériques 1 804 Mbep

Asie Pacifiqgue 982 Mbep

(@) Hors Afrique du Nord.

de la SEC (Brent a 42,82 $/b) s’élevent a 11 518 Mbep au

31 décembre 2016. Le taux de renouvellement des réserves
prouvées ", établi selon les régles de la SEC (Brent & 42,82 $/b
en 2016), ressort a 93% en 2016 et a 100% sur trois ans.

A prix constant (54,17 $/b en 2015), le taux de renouvellement
des réserves prouvées est de 136% en 2016. La différence entre
les réserves prouvées établies selon les regles de la SEC et les
réserves prouvées a prix constant provient principalement d’'une
réduction de réserves prouvées non développées des sables
bitumineux canadiens sur le permis de Surmont.

Fin 2016, TOTAL possede un portefeuille solide et diversifié
de réserves prouvées et probables @ représentant plus de 20 ans
de durée de vie au niveau de production moyen de 2016.

(1) Variation des réserves hors productions : (révisions + découvertes, extensions + acquisitions — cessions)/productions de la période.
(2) En se limitant aux réserves prouvées et probables couvertes par des contrats d’Exploration-Production, sur des champs ayant déja été forés et pour lesquels les études techniques mettent
en évidence un développement économique dans le scénario de prix central du Groupe, y compris les projets développés par des techniques minieres.
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2.1.1. Exploration-Production

’Exploration-Production (EP) a pour mission de découvrir et de

développer des gisements pétroliers et gaziers afin de satisfaire

une demande énergétique croissante. La sécurité est une valeur
fondamentale au coeur de cette mission.

Dans un environnement marqué par la forte volatilité des prix des
hydrocarbures, la stratégie de I'EP vise a développer un modele de
production d’hydrocarbures résilient (c’est-a-dire qui puisse résister
durablement a des prix d’hydrocarbures bas), rentable et pérenne.

Pour cela, cette stratégie s’articule autour de trois grands axes :

— renforcer la rentabilité : il s’agit de tirer le maximum de valeur des actifs
par I'excellence opérationnelle et veiller au maintien d’une stricte
discipline d’investissements en étant sélectif dans la sanction
des nouveaux projets. Par ailleurs, I'EP continue a restructurer
ou a céder les actifs les moins performants de son portefeuille ;

— développer I'excellence opérationnelle : pour assurer sa résilience,
I'EP poursuit ses efforts de réduction des colts, d’amélioration
du niveau de disponibilité des installations et de démarrage
des grands projets dans les temps et dans les budgets.

"EP s’attache également & minimiser I'impact environnemental
de ses activités ;

— renouveler les réserves, d’une part, par I'exploration et, d’autre
part, par I'acces a des ressources déja découvertes, en s’appuyant
sur les avantages compétitifs de I'EP en termes de positions
géographiques et de compétences techniques.

’EP sort d’'une phase d’investissement majeure, dont le pic a été
atteint en 2013, qui devrait permettre d’augmenter la production en
moyenne de 5% par an sur la période 2014-2020. Les principaux
leviers de cette croissance incluent, d’une part, la mise en production
de 12 projets majeurs entre 2017 et 2018 et, d’autre part, 'amélioration
de I'efficacité opérationnelle des installations. En 2016, cing projets
sont entrés en production permettant une croissance de la production
de 4,5% par rapport a 2015.

2.1.1.1. Exploration et développement

TOTAL évalue ses opportunités d’exploration en fonction de
différents facteurs géologiques, techniques, politiques, économiques
(y compris les questions d’ordre fiscal et contractuel),
environnementaux et sociétaux.

La stratégie d’exploration déployée depuis 2015 vise a donner la
priorité aux forages les plus prometteurs, créateurs de ressources
et de valeur. Le Groupe prévoit une répartition des investissements
d’exploration équilibrée :

— 50% consacrés aux prospects situés dans les bassins anciens
ou émergents, ou la présence d’hydrocarbures est avérée;

— 25% utilisés dans des zones proches d’actifs déja exploités;

— 25% dédiés aux prospects localisés dans les bassins frontieres
a hauts potentiels.

En 2015, une nouvelle organisation de la direction Exploration,
adaptée a la nouvelle stratégie et accompagnée d’une nouvelle
équipe dirigeante, a été mise en place. Ces changements
organisationnels, centrés notamment sur le renforcement des
compétences régionales et sur I'excellence technique ont été

finalisés en 2016 avec les mouvements des poles régionaux Asie
Pacifique et Amériques a Singapour et Houston respectivement.

En 2016, les dépenses d’exploration de I'ensemble des filiales de
I'Exploration-Production se sont élevés a 1,4 milliard de dollars,
réalisés principalement aux Etats-Unis, en Norvege, en Papouasie-
Nouvelle-Guinée, au Brésil, en Irak, en Bulgarie, au Myanmar et au
Royaume-Uni contre 1,9 milliard de dollars en 2015 et 2,6 milliards
de dollars en 2014. Le budget d’exploration pour 2017 est de
1,25 milliard de dollars.

Les investissements organiques "' de I'ensemble des filiales de
I'Exploration-Production se sont élevés a 14,5 milliards® de dollars
en 2016, contre 20,5 milliards de dollars en 2015 et 23 milliards
de dollars en 2014, et ont été réalisés principalement en Angola,
en République du Congo, au Nigeria, en Norvege, au Canada,

en Australie, au Kazakhstan, au Royaume-Uni, en Russie,

aux Etats-Unis, en Abou Dabi, en Indonésie et au Brésil.

2.1.1.2. Réserves

Les définitions des réserves prouvées, prouvées développées

et prouvées non développées de pétrole brut et de gaz naturel

sont conformes a la norme 4-10 de la réglementation S-X de la
United States Securities and Exchange Commission (SEC) telle que
modifiée par le communiqué de la SEC Modernization of Oil and
Gas Reporting du 31 décembre 2008. Les réserves prouvées sont
estimées au moyen de données géologiques et d’ingénierie qui
permettent de déterminer avec une certitude raisonnable la quantité
de pétrole brut ou de gaz naturel située dans des réservoirs connus
qui pourra étre produite dans les conditions contractuelles,
économiques et opérationnelles existantes.

Les réserves de pétrole et de gaz naturel de TOTAL sont consolidées
au niveau du Groupe une fois par an en tenant compte, entre
autres parametres, des niveaux de production, du comportement
des champs, des réserves supplémentaires issues des découvertes
et acquisitions, des cessions et autres facteurs économiques.

Sauf indications contraires, toute référence aux réserves prouvees,
aux réserves prouvées développées, aux réserves prouvées non
développées et a la production de TOTAL correspond a la part du
Groupe dans lesdites réserves ou ladite production. Les réserves
prouvées mondiales de TOTAL incluent les réserves prouvées de
ses filiales consolidées, ainsi que sa quote-part dans les réserves
prouvées des sociétés mises en équivalence. L’ estimation

des réserves implique des jugements subjectifs. Par nature,

c’est un exercice sujet a révisions qui sont réalisées en respectant
des procédures de controle bien établies.

Le processus de comptabilisation des réserves impose entre autres :

— une revue interne des évaluations techniques, permettant par
ailleurs de s’assurer que les définitions et préconisations de la
SEC sont respectées;;

— I'obtention, en préalable a la reconnaissance de réserves
prouvées, d’un engagement du management sur le financement
nécessaire au développement des réserves.

De plus amples informations concernant les réserves et leur processus
d’évaluation figurent dans les points 1 et 2 du chapitre 11.

(1) Pour I'Exploration-Production, les investissements organiques comprennent les investissements d’exploration, de développements nets ainsi que les investissements financiers nets.

(2) Hors activités Gaz du Groupe.
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Réserves prouvées pour les années 2016, 2015 et 2014

La norme 4-10 de la réglementation S-X de la SEC telle que
révisée, requiert de calculer les réserves prouvées au 31 décembre
sur la base d’un prix moyen annuel de référence calculé a partir
de la moyenne arithmétique du prix du premier jour de chaque
mois de I'année, a I'exception des cas ou les prix sont définis
contractuellement, sans actualisation. Les prix moyens du Brent
retenu comme référence pour les années 2016, 2015 et 2014 sont
respectivement 42,82 $/b, 54,17 $/b et 101,27 $/b.

Au 31 décembre 2016, les réserves prouvées de pétrole et de gaz
de TOTAL atteignaient 11 518 Mbep (dont 58% de réserves prouvées
développées). Les liquides (pétrole brut, condensats, liquides de
gaz naturel et bitume) représentaient environ 47% de ces réserves
et le gaz naturel 53%. Ces réserves étaient situées en Europe
(principalement en Norvege et au Royaume-Uni), en Afrique
(principalement en Angola, au Gabon, au Nigeria et en République
du Congo), en Amérique (principalement au Canada, en Argentine,
aux Etats-Unis et au Venezuela), au Moyen-Orient (principalement
au Qatar, aux Emirats arabes unis et au Yémen) et en Asie Pacifique
(principalement en Australie) et au Kazakhstan et en Russie.

Les réserves prouvées a prix constant (54,17 $/b en 2015) sont

de 11 905 Mbep. La différence entre les réserves prouvées établies
selon les regles de la SEC et les réserves prouvées a prix constant
provient principalement d’une réduction de réserves prouvées

non développées des sables bitumineux canadiens sur le permis
de Surmont.

Les découvertes de nouveaux champs et les extensions de
champs existants ont apporté 2 172 Mbep de réserves prouvées
supplémentaires au secteur Amont pour les trois années 2014,
2015 et 2016 (sans déduction de la production et des ventes

de réserves et sans prise en compte des réserves acquises durant
cette période). Le volume net des révisions de réserves durant
cette période de trois ans est de +505 Mbep, di aux révisions
positives sur une majorité de champs et a I'impact positif de la
baisse des prix des hydrocarbures en 2015 et en 2016 qui a
conduit a une hausse des réserves des champs associés aux
contrats de partage de production ou de service et des réserves
des champs canadiens de bitume (effet redevances), hausse
partiellement compensée par la baisse des réserves liée a la
suspension ou a I'arrét pour des raisons économiques des
investissements associés a certains champs en production

ou a des durées de production plus courtes sur certains champs.

Le taux de renouvellement des réserves prouvées ", établi selon les
régles de la SEC (Brent a 42,82 $/b en 2016), ressort a4 93% en 2016
et & 100% sur trois ans. A prix constant (54,17 $/b en 2015), le taux
de renouvellement des réserves prouvees est de 136% en 2016.

Au 31 décembre 2015, les réserves prouvées de pétrole et de gaz
de TOTAL atteignaient 11 580 Mbep (dont 53% de réserves
prouvées développées), contre 11 523 Mbep (dont 50% de réserves
prouvées développées) au 31 décembre 2014. Les liquides (pétrole
brut, condensats, liquides de gaz naturel et bitume) représentaient
fin 2015 environ 48% de ces réserves et le gaz naturel 52% et,

fin 2014, environ 46% de ces réserves et le gaz naturel 54%.

Sensibilité des réserves au prix des hydrocarbures

Une variation du prix de référence entraine une variation inverse
non proportionnelle des réserves associées aux contrats de

Présentation des activités
Secteur Amont

partage de production et aux contrats de service a risques
(représentant ensemble pres de 19% des réserves de TOTAL au

31 décembre 2016). TOTAL dispose, en vertu de ces contrats,
d’une partie de la production dont la vente doit permettre le
remboursement de ses dépenses. Plus les prix sont bas, plus le
nombre de barils nécessaire au remboursement d’'un méme co(t
est élevé. Par ailleurs, la quantité de barils récupérable au titre de
ces contrats peut aussi varier en fonction de critéres tels que la
production cumulée, le taux de retour sur investissements ou le
ratio revenus sur dépenses cumulées. Cette hausse est en partie
compensée par une réduction de la durée d’exploitation économique
des champs. Toutefois, I'effet de cette réduction est généralement
inférieur a celui de la hausse des réserves associées aux contrats
de partage de production ou de contrats de service a risques

du fait de la baisse des prix. Pour cette raison, une baisse des prix
se traduit généralement par une hausse des réserves de TOTAL.
Au Canada, une baisse du prix du baril de référence utilisé pour
I'estimation des réserves prouvées entraine une baisse du volume
de royalties donc une hausse des réserves prouvées, et inversement.

Enfin, pour tous les types de contrat, une baisse significative
du prix de référence des produits pétroliers dégradant I’économie
des projets peut impliquer une réduction des réserves prouvées.

2.1.1.8. Production

LLa production moyenne par jour de liquides et de gaz naturel a été
de 2 452 kbep/j en 2016 contre 2 347 kbep/j en 2015 et 2 146 kbep/j
en 2014. Les liquides ont représenté environ 52% et le gaz naturel
environ 48% de la production globale de TOTAL en 2016.

Les tableaux des pages suivantes présentent la production annuelle
et journaliere moyenne de liquides et de gaz naturel revenant a TOTAL
par zone géographique et pour chacun des trois derniers exercices.

A Tinstar de ses homologues du secteur, TOTAL ne détient souvent
qu’une participation dans les champs, le solde étant détenu par
d’autres partenaires (parmi lesquels peuvent figurer d’autres
compagnies pétrolieres internationales, des compagnies pétrolieres
d’Etat ou des organismes publics). Les entités du Groupe peuvent
intervenir frequemment en qualité d’opérateur, ¢’est-a-dire en tant
que responsable technique de la production sur les champs dans
lesquels il détient une participation. Une présentation des actifs
producteurs du Groupe figure dans les tableaux « Présentation des
activités de production par zone géographique » aux pages suivantes.

Lactivité Trading-Shipping du secteur Raffinage-Chimie a
commercialisé en 2016, comme en 2015 et 2014, I'essentiel de la
production de liquides du secteur Amont (voir tableau « Ressources
et débouchés de pétrole brut et ventes de produits pétroliers par

le trading » au point 2.2.2.1 du présent chapitre).

2.1.1.4. Engagements de livraison

La production de gaz naturel de TOTAL est majoritairement vendue
dans le cadre de contrats a long terme. Toutefois, sa production
nord-américaine est pour I'essentiel vendue sur des marchés spot
ainsi qu’une partie de sa production britannique, hollandaise et
norvégienne. Les contrats a long terme dans le cadre desquels
TOTAL vend sa production de gaz naturel prévoient généralement
un prix lié, entre autres facteurs, aux prix moyens du pétrole brut

et d’autres produits pétroliers ainsi que, dans certains cas, a I'indice
du co(t de la vie. Bien que le prix du gaz naturel ait tendance a
fluctuer dans le sillage de celui du pétrole brut, il s’écoule un certain

(1) Variation des réserves hors productions : (révisions + découvertes, extensions + acquisitions — cessions)/productions de la période.
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laps de temps avant que les variations des prix du pétrole brut
n’aient un impact sur les prix du gaz naturel.

Certains de ces contrats long-terme, notamment en Bolivie,

en Indonésie, au Nigeria, en Norvége, en Thailande et au Qatar
prévoient la livraison de quantités de gaz naturel, qui peuvent étre
ou ne pas étre fixes et déterminables. Les contrats portant sur de
tels engagements de livraison different de facon significative aussi
bien sur leur durée que sur leur champ d’application. Par exemple,
dans certains cas, les contrats exigent la livraison de gaz naturel en
tant que besoin ponctuel et dans d’autres cas, la livraison de volumes
de gaz naturel varie sur différentes périodes. Néanmoins, TOTAL
évalue le montant des quantités fixes et déterminables de gaz
devant étre livré sur la période 2017-2019 a 4 734 Gpc.

Le Groupe prévoit de satisfaire I'essentiel de ces engagements
grace a la production de ses réserves prouvées de gaz naturel et,
si nécessaire, pourrait recourir au marché spot (voir points 1 et 2
du chapitre 11).

2.1.1.5. Cadre contractuel des activités

Les licences, permis et contrats en vertu desquels le Groupe
détient ses intéréts gaziers et pétroliers, dont les termes varient
d’un pays a l'autre, sont en régle générale attribués par ou conclus
avec un Etat ou une compagnie nationale ou, parfois, avec des
propriétaires privés. Ces accords et permis ont des caractéristiques
qui les apparentent généralement, soit au modele de la concession,
soit a celui du contrat de partage de production.

Dans le cadre des contrats de concession, la société pétroliere

est propriétaire des actifs et des installations et recoit la totalité

de la production. En contrepartie, les risques d’exploitation, les frais
et les investissements sont a sa charge et la société pétroliere
s’'engage a verser a I'Etat, généralement propriétaire des richesses
du sous-sol, une redevance calculée sur la production, un impot
sur les bénéfices, voire d’autres impots prévus par la législation
fiscale locale.

Le contrat de partage de production (Production Sharing

Contract — PSC) pose un cadre juridique plus complexe que

le contrat de concession : il définit les modalités du partage de

la production et établit les regles de coopération entre la société

ou le consortium bénéficiaire du permis et I'Etat hote, généralement
représenté par une compagnie nationale. Cette derniere peut ainsi
participer a la prise de décisions opérationnelles, a la comptabilisation

TOTAL. Document de référence 2016

des co(ts et au calcul du partage de la production. Le consortium
s’engage a exécuter et a financer, a son risque exclusif, toutes

les opérations d’exploration, de développement et de production.
En contrepartie, il dispose d’une partie de la production appelée
cost oil dont la vente doit permettre le remboursement de toutes
ses dépenses (investissements et colts opérationnels). Le solde de
la production, ou profit oil, est ensuite partagé, dans des proportions
variables entre, d’une part, la société ou le consortium et, d’autre
part, I'Etat ou la compagnie nationale.

Aujourd’hui, contrats de concession et PSC coexistent, parfois
dans un méme pays, voire sur un méme bloc. Bien qu’il existe
d’autres formes contractuelles, les contrats de concession restent
majoritaires sur I'ensemble des permis détenus en portefeuille

par TOTAL.

Pour la plupart des licences, les partenaires et les autorités
des pays hodtes, souvent assistés par des cabinets d’audit
internationaux, réalisent des audits des co(ts engagés dans
le cadre des joint ventures ou des contrats PSC et s’assurent
du respect des engagements contractuels.

TOTAL a également conclu dans certains pays des contrats dits
«contrats de service a risques », qui s’apparentent aux contrats

de partage de production. Cependant, le profit oil est remplacé par
une rémunération monétaire déterminée ou déterminable, fixée par
contrat, qui dépend notamment de parametres liés a la performance
du champ, tels que le nombre de barils produits.

Les activités d’exploration et de production d’hydrocarbures font
I'objet d’autorisations de I'autorité publique (permis) distinguant
des périodes de temps spécifiques et limitées pour chacune de ces
activités ; ces permis comportent une obligation de rendre, a I'issue
de la période d’exploration, une grande partie, voire la totalité

en cas d’insucces, de la superficie du permis.

TOTAL paie les impots sur les revenus générés par ses activités

de production et de vente d’hydrocarbures dans le cadre de la
concession, du contrat de partage de production et des contrats

de service a risques tels qu’ils sont prévus par les réglementations
locales. En outre, suivant les pays, la production et les ventes
d’hydrocarbures de TOTAL peuvent étre assujetties a un ensemble
d’autres impots, taxes et prélevements, notamment des impots

et taxes pétroliers spécifiques. La fiscalité applicable aux activités
pétrolieres et gazieres est généralement beaucoup plus lourde que
celle qui s’applique aux autres activités industrielles et commerciales.
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2.1.1.6. Production par zone géographique

Le tableau ci-dessous présente la production annuelle de liquides et gaz naturel du Groupe, par zone géographique, selon les business units
résultant de I'organisation interne du Groupe.

2016 2015 2014
Liquides Gaz Total Liquides Gaz Total Liquides Gaz Total
Mb @ naturel Mbep Mb @ naturel Mbep Mb @ naturel Mbep
Gpc® Gpc ® Gpc®
Europe et Asie centrale 91 1002 277 80 881 243 73 812 224
Azerbaidjan - - - - - - 1 22 5
France - - - - - - - 3 1
[talie - - - - - - - - -
Kazakhstan 1 2 1 - - - - - -
Norvege 44 226 86 47 224 88 49 210 88
Pays-Bas - 52 9 - 58 10 - 62 11
Royaume-Uni 18 218 58 13 142 39 11 122 32
Russie 28 504 123 20 457 106 12 393 86
Afrique (hors Afrique du Nord) 186 227 232 190 212 233 179 225 223
Angola 84 25 89 86 18 90 70 20 73
République du Congo Bl 11 68 30 11 32 32 13 35
Gabon 20 5 21 20 5 22 20 5 21
Nigeria 51 186 89 54 178 89 57 187 94
Moyen-Orient et Afrique du Nord 137 291 189 136 318 193 82 424 159
Algérie 2 B8 8 3 35 9 2 29 7
Emirats arabes unis 102 25 107 100 24 105 42 22 46
Irak 6 <1 7 7 - 7 4 - 4
Libye 5 - 5 5 - 5 10 - 10
Oman 10 23 14 8 21 12 9 22 13
Qatar 11 210 49 12 209 49 12 203 48
Yémen - - - 1 29 6 3 148 31
Amériques 40 346 102 35 327 93 32 323 90
Argentine 3 143 29 3 129 26 3 134 27
Bolivie 1 59 12 1 49 10 1 51 11
Canada 12 - 12 5 - 5 4 - 4
Etats-Unis 11 111 31 13 112 33 10 104 28
Venezuela 12 33 17 13 37 19 14 34 19
Asie Pacifique 11 494 97 12 471 94 1 429 87
Australie - 33 6 - 10 1 - 8 1
Brunei 1 29 7 1 23 5 1 24 5
Chine - 19 4 - 22 4 - 23 4
Indonésie 7 240 51 8 247 54 7 217 47
Myanmar - 60 8 - 56 7 - 49 6
Thailande 3 112 22 3 113 23 4 108 22
Production totale 465 2 360 897 453 2209 856 377 2213 783
Dont part de production des

sociétés mises en équivalence 91 694 220 81 667 204 I3, 726 208
Angola - 7 2 - - - - 4 1
Emirats arabes unis 42 19 45 39 18 43 40 19 43
Oman 9 23 13 8 21 12 8 22 12
Qatar 8 139 28 3 140 28 3 139 28
Russie 25 503 120 17 456 102 9 392 83
Venezuela 12 & 12 14 3 14 14 2 14
Yémen - - - - 29 5 - 147 27

(@) Les liquides incluent le pétrole brut, le bitume, les condensats et les liquides de gaz naturel (LGN). En ce qui concerne le bitume, la production du Groupe au Canada se compose
uniquement de bitume et la totalité de la production de bitume du Groupe se situe au Canada. En ce qui concerne les LGN, le tableau ci-dessus ne présente pas de chiffres distincts
pour les LGN car ils représentent moins de 7,5% de la production totale de liquides du Groupe pour chacune des années 2014, 2015 et 2016.

(b) Y compris le fuel gaz (163 Gpc en 2016, 159 Gpc en 2015, 155 Gpc en 2014).
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Le tableau ci-dessous présente la production journaliere moyenne de liquides et gaz naturel du Groupe, par zone géographique, selon les
business units résultant de I'organisation interne du Groupe.

2016 2015 2014
Liquides Gaz Total Liquides Gaz Total Liquides Gaz Total
kb/j @ naturel kbep/j kb/j@ naturel kbep/j kb/j @ naturel kbep/j
Mpc/j ® Mpc/j®© Mpc/j®
Europe et Asie centrale 249 2737 757 215 2413 664 201 2224 613
Azerbaidjan - - - - - - 3 59 14
France - - - - - - - 9 2
ltalie - - - - - - - - -
Kazakhstan 3 6 4 - - - - - -
Norvege 121 618 235 125 614 239 135 576 242
Pays-Bas - 141 25 1 158 28 1 171 31
Royaume-Uni 49 595 158 35 389 107 29 333 89
Russie 76 1377 335 54 1252 290 33 1076 235
Afrique (hors Afrique du Nord) 509 621 634 521 581 639 490 614 610
Angola 230 68 243 238 49 248 191 54 200
République du Congo 84 29 90 81 30 87 88 35 95
Gabon 68 15 58 55 15 59 55 14 58
Nigeria 140 509 243 147 487 245 156 511 257
Moyen-Orient et Afrique du Nord 373 795 517 372 874 531 224 1163 438
Algérie 6 90 23 7 96 25 5 79 20
Emirats arabes unis 279 67 291 274 66 287 115 61 127
Irak 17 1 18 18 1 18 12 1 12
Libye 14 - 14 14 - 14 27 - 27
Oman 26 62 37 25 58 36 24 61 36
Qatar 3i 575 134 32 573 134 32 555 132
Yémen - - - 2 80 17 9 406 84
Amériques 109 944 279 95 896 255 89 884 247
Argentine 8 391 78 8 354 72 9 367 75
Bolivie 4 160 34 3 133 28 4 139 30
Canada 34 - 34 14 - 14 12 - 12
Etats-Unis Sl 304 86 34 308 89 27 285 78
Venezuela 32 89 a7 36 101 52 37 93 52
Asie Pacifique Bil 1350 265 34 1290 258 30 1178 238
Australie - 91 16 - 28 4 - 23 4
Brunei 3 78 18 3 62 15 2 66 15
Chine - 53 10 - 59 11 - 63 12
Indonésie 19 657 140 22 676 147 18 594 130
Myanmar - 165 21 - 153 19 - 135 17
Thailande 9 306 60 9 312 62 10 297 60
Production totale 1271 6 447 2 452 1237 6 054 2 347 1034 6 063 2146
Dont part de production des

sociétés mises en équivalence 247 1894 600 219 1828 559 200 1988 571
Angola 1 20 5 - - - - 10 2
Emirats arabes unis 114 51 123 107 50 116 109 51 118
Oman 24 62 36 24 58 34 23 61 34
Qatar 7 379 76 7 383 77 7 381 77
Russie 69 1375 327 45 1250 280 24 1075 227
Venezuela 32 7 €8 36 7 37 37 6 38
Yémen - - - - 80 15 - 404 75

(a) Les liquides incluent le pétrole brut, le bitume, les condensats et les liquides de gaz naturel (LGN). En ce qui concerne le bitume, la production du Groupe au Canada se compose
uniquement de bitume et la totalité de la production de bitume du Groupe se situe au Canada. En ce qui concerne les LGN, le tableau ci-dessus ne présente pas de chiffres distincts
pour les LGN car ils représentent moins de 7,5% de la production totale de liquides du Groupe pour chacune des années 2014, 2015 et 2016.

(b) Y compris le fuel gaz (448 Mpc/j en 2016, 435 Mpc/j en 2015, 426 Mpc/j en 2014).
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2.1.1.7. Présentation des activités de production par zone géographique

Le tableau ci-dessous présente les actifs en production des entités du Groupe par zone géographique selon les business units résultant
de I'organisation interne du Groupe, en précisant I'année de début d’activité dans le pays, la participation détenue et le statut d’opérateur.

Actifs en production au 31 décembre 2016@

Europe
et Asie centrale

Kazakhstan Non opéré : Kashagan (16,81%)

1992

Norvége Opérés : Atla (40,00%), Skirne (40,00%)

1965 Non opérés : Asgard (7,68%), Ekofisk (39,90%), Ekofisk South (39,90%), Eldfisk (39,90%), Embla (39,90%), Gimle (4,90%),
Heimdal (16,76%), Islay (5,51%)®, Kristin (6,00%), Kvitebjern (5,00%), Mikkel (7,65%), Oseberg (14,70%), Oseberg East
(14,70%), Oseberg South (14,70%), Snehvit (18,40%), Stjerne (14,70%), Troll | (3,69%), Troll Il (3,69%), Tune
(10,00%), Tyrihans (23,15%), Visund (7,70%), Visund South (7,70%), Visund North (7,70%)

Pays-Bas Opérés : F6a huile (65,68%), F15a Jurassic (38,20%), F15a Triassic (32,47%), J3a (30,00%), K1a (40,10%),

1964 K3b (56,16%), K4a (50,00%), K4b/K5a (36,31%), K&b (50,00%), K&/L7 (56,16%), L1a (60,00%), L1d (60,00%),
L1e (65,66%), L1f (55,66%), L4d (55,66%)
Non opérés : E16a (16,92%), E17a/E17b (14,10%), J3b/J6 (25,00%), K9ab-A (22,46%), Q16a (6,49%)

Russie Non opérés : Kharyaga (20,00%), Termokarstovoye (49,00%), plusieurs champs au travers de la participation

1991 dans Novatek (18,90%)

Royaume-Uni

Opérés : Alwyn North (100,00%), Dunbar (100,00%), Ellon (100,00%), Forvie North (100,00%), Grant (100,00%),

1962 Jura (100,00%), Nuggets (100,00%), Elgin-Franklin (46,17%), West Franklin (46,17%), Glenelg (58,73%), Islay (94,49%)©,
Laggan Tormore (60,00%)
Non opérés : Bruce (43,25%), Champ unitisé Markham (7,35%), Keith (25,00%)

Afrique

(hors Afrique du Nord)

Angola Opérés : Girassol, Jasmim, Rosa, Dalia, Pazflor, CLOV (bloc 17) (40,00%)
1953 Non opérés : Cabinda bloc 0 (10,00%), Kuito, BBLT, Tombua-Landana (bloc 14) (20,00%) 9, Lianzi (bloc 14K) (10,00%) 9,
Angola LNG (13,60%)
Gabon Opérés : Anguille Marine (100,00%), Anguille Nord Est (100,00%), Atora (40,00%), Avocette (57,50%), Baliste (50,00%),
1928 Barbier (100,00%), Baudroie Marine (50,00%), Baudroie Nord Marine (50,00%), Coucal (57,50%), Girelle (100,00%),
Gonelle (100,00%), Grand Anguille Marine (100,00%), Grondin (100,00%), Hylia Marine (75,00%), Lopez Nord (100,00%),
Mandaros (100,00%), M’Boukou (57,50%), Mérou Sardine Sud (50,00%), N'Tchengue (100,00%), Port Gentil
Océan (100,00%), Torpille (100,00%), Torpille Nord Est (100,00%)
Non opérés : Rabi Kounga (47,50%)
Nigeria Opérés : OML 58 (40,00%), OML 99 Amenam-Kpono (30,40%), OML 100 (40,00%), OML 102 (40,00%),
1962 OML 130 (24,00%)
Non opérés : OML 102 — Ekanga (40,00%), Shell Petroleum Development Company (SPDC 10,00%),
OML 118 — Bonga (12,50%), OML 138 (20,00%)
République Opérés : Kombi-Likalala-Libondo (65,00%), Moho Bilondo (Phase 1b incluse) (53,50%), Nkossa (53,50%), Nsoko (53,50%),
du Congo Sendii (55,25%), Tchendo (65,00%), Tchibeli-Litanzi-Loussima (65,00%), Tchibouela (65,00%), Yanga (55,25%)
1968 Non opérés : Lianzi (26,75%), Loango (42,50%), Zatchi (29,75%)

(a) La participation financiere du Groupe dans I'entité locale est d’environ 100% dans tous les cas, sauf concernant Total Gabon (58,28%), Total E&P Congo (85%) et certaines entités a Abou Dabi
et en Oman (voir notes b a k ci-apres.

(b) Le champ de Islay s’étend partiellement en Norvege. Total E&P UK détient une participation de 94,49% et Total E&P Norge 5,51%.

(c) Participation de TOTAL dans la joint venture ZAO Terneftegas avec Novatek (51,00%).

(d) Participation détenue par la société Angola Block 14 BV (TOTAL 50,01%).

Opérés (part Groupe en %).

Non opérés (part Groupe en %).
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Secteur Amont

Moyen-Orient
et Afrique du Nord

Algérie
1952

Non opéré : Tin Fouyé Tabankort (35,00%)

Emirats arabes unis
1939

Opéré : Abu Al Bukhoosh (75,00%)
Non opérés : ADCO (10,00%), Abu Dhabi offshore (13,33%)©, GASCO (15,00%), ADGAS (5,00%)

Irak Non opéré : Halfaya (22,5%)®

1920

Libye Non opérés : zones 15, 16 & 32 (75,00%) 9, zone 129 & 130 (30,00%) @

1959

Oman Non opérés : divers champs onshore (bloc 6) (4,00%) ", champ de Mukhaizna (bloc 53) (2,00%)

1937

Qatar Opéré : Al Khalij (40,00%)

1936 Non opérés : North Field-Bloc NF Dolphin (24,50%), North Field-Qatargas 1 Downstream (10,00%), North Field-Qatargas 1
Upstream (20,00%), North Field-Qatargas 2 Train 5 (16,70%)

Yémen Non opérés : divers champs onshore (bloc 5) (15,00%)

1987

Amériques

Argentine Opérés : Aguada Pichana (27,27 %), Aguada San Roque (24,71%), Rincon La Ceniza (45,00%), Aries (37,50%),

1978 Cafiadon Alfa Complex (37,50%), Carina (37,50%), Hidra (37,50%), Kaus (37,50%), Vega Pleyade (37,50%),
La Escalonada (45,00%)
Non opérés : Rincon de Aranda (45,00%), Sierra Chata (2,51%)

Bolivie Opéré : Incahuasi (50,00%)

1995 Non opérés : San Alberto (15,00%), San Antonio (15,00%), Itat (41,00%)

Canada Non opéré : Surmont (50,00%)

1999

Etats-Unis Opérés : plusieurs actifs dans la zone de Barnett Shale (100,00%)

1957 Non opérés : plusieurs actifs dans la zone de I'Utica Shale (25,00%) 9, Chinook (33,33%), Tahiti (17,00%)

Venezuela Non opérés : PetroCedefio (30,32%), Yucal Placer (69,50%)

1980

Asie Pacifique

Australie Non opérés : plusieurs actifs dans I'UJV GLNG (27,50%) %
2005
Brunei Opéré : Maharaja Lela Jamalulalam (37,50%)
1986
Chine Non opéré : South Sulige (49,00%)
2006
Indonésie Opérés : Bekapai (50,00%), Handil (50,00%), Peciko (50,00%), Sisi-Nubi (47,90%), South Mahakam (50,00%),
1968 Tambora (50,00%), Tunu (50,00%)
Non opérés : Badak (1,05%), Nilam-gaz et condensats (9,29%), Nilam-huile (10,58%), Ruby-gaz et condensats (15,00%)
Myanmar Opérés : Blocs M5/M6 (Yadana, Sein) (31,24%)
1992
Thailande Non opéré : Bongkot (33,33%)
1990

(e) A travers Abu Dhabi Marine Areas Limited (société mise en équivalence), TOTAL détient une participation de 13,33% dans la concession d’Abu Dhabi Marine Areas (ADMA) opéré par

ADMA-OPCO.

(f) Participation de TOTAL dans la joint venture.

(9) Participation de TOTAL dans le consortium étranger.

(h) Participation indirecte de TOTAL (4,00%) dans la concession via sa participation de 10,00% dans Private Oil Holdings Oman Ltd. TOTAL détient également une participation directe
(5,54%) dans I'usine de liquéfaction d’Oman LNG (trains 1 et 2), et une participation indirecte (2,04%) via OLNG dans Qalhat LNG (train 3).

() Participation directe de TOTAL dans le bloc 53.

() Participation de TOTAL dans la joint venture avec Chesapeake.

(k) Participation de TOTAL dans 'unincorporated joint venture.

Opérés (part Groupe en %).

Non opérés (part Groupe en %).
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2.1.1.8. Principales activités par zone géographique

Les informations ci-apres décrivent les principales activités
d’exploration et de production du Groupe présentées par zone
géographique selon les business units " résultant de I'organisation
interne du Groupe, sans détailler I'intégralité des actifs détenus
par TOTAL. Dans chaque zone, les pays sont présentés par ordre
décroissant de production. Les capacités mentionnées sont
exprimées sur une base 100% quelle que soit la participation
détenue par le Groupe dans I'actif.

Europe et Asie centrale

En 2016, la production de TOTAL dans la zone Europe et Asie
centrale s’est établie a 757 kbep/j, représentant 31% de la
production totale du Groupe, contre 664 kbep/j en 2015 et

613 kbep/j en 2014. Les deux principaux pays contributeurs a la
production de cette zone en 2016 ont été la Russie et la Norvege.

En Russie, ou la plus grande part des réserves prouvées de TOTAL
est située (pres de 21% au 31 décembre 2016), la production

du Groupe s’est élevée a 335 kbep/j en 2016, contre 290 kbep/j

en 2015 et 235 kbep/j en 2014. Elle provient des champs Kharyaga
et Termokarstovoye, et de la participation de TOTAL dans la société
PAO Novatek @, Depuis 2015, la Russie est le premier pays
contributeur aux productions du Groupe.

En complément des intéréts détenus dans Novatek, TOTAL
participe actuellement aux projets Yamal LNG et Termokarstovoye
avec Novatek via une participation directe.

— Yamal LNG : la société OAO Yamal LNG® a lancé en 2013 ce projet
qui vise a développer le gisement onshore de South Tambey (gaz
et condensats), situé dans la péninsule de Yamal, et a construire
une usine de liquéfaction de gaz de trois trains d’une capacité totale
de 16,5 Mt/an de GNL. Le financement du projet Yamal LNG a été
finalisé en 2016 dans le respect des réglementations applicables.
Afin 2016, I'état d’avancement du projet est de 75% et plus
de 96% des volumes de GNL sont sécurisés par des contrats
de vente long terme. La production devrait démarrer d’ici fin 2017.
— Termokarstovoye (gisement onshore de gaz et de condensats,
situé dans la région des Yamalo-Nenets) : la licence de développement
et de production du champ de Termokarstovoye est détenue par
ZAO Terneftegas, joint venture entre Novatek (51%) et TOTAL (49%).
Ce champ est entré en production en 2015 (capacité de 65 kbep/)).

En ao(t 2016, TOTAL a cédé un intérét de 20% dans le champ
de Kharyaga (ramenant ainsi sa participation a 20%) et a transféré
I'operatorship du champ a I'acquéreur, Zarubezhneft.

Depuis 2014, certaines personnes et entités russes, dont
différentes entités du secteur de I'énergie, sont soumises a des
régimes de sanctions économiques internationales adoptées
notamment par les Etats-Unis et I'Union européenne. TOTAL se
conforme aux régimes de sanctions applicables a ses activités.
Pour une information complémentaire, se reporter au point 1.9
du chapitre 4 (Facteurs de risques).

En Norvége, TOTAL détient des intéréts dans 93 permis de
production sur le plateau continental maritime norvégien, dont
35 opérés. La production du Groupe s’est élevée a 235 kbep/j
en 2016, contre 239 kbep/j en 2015 et 242 kbep/j en 2014.

Présentation des activités
Secteur Amont

— Sur la zone Greater Ekofisk, le Groupe détient une participation
de 39,9% dans les champs d’Ekofisk et d’Eldfisk. La production
d’Ekofisk South a démarré en 2013 et celle d’Eldfisk Il en 2015
(capacité de 70 kbep/j chacun).

— Sur la zone Sleipner, le développement du champ de Gina Krog,
situé au nord de Sleipner, approuvé en 2013, est en cours.

En décembre 2016, le Groupe a cédé un intérét de 15%
dans ce champ, ramenant ainsi sa participation de 30% a 15%.

— Sur la zone Greater Hild, le champ de Martin Linge (51%, opérateur,
capacité estimée a 80 kbep/j) est en cours de développement.

— En mer de Barents, le Groupe détient une participation de 18,4%
dans I'usine de liquéfaction de gaz de Snghvit (capacité
de 4,2 Mt/an). Cette usine est alimentée par la production des
champs de gaz de Snghvit et d’Albatross.

Au Royaume-Uni, la production du Groupe s’est établie a

158 kbep/j en 2016, contre 107 kbep/j en 2015 et 89 kbep/j

en 2014. Cette production provient pour plus de 90% de champs
opérés, répartis sur les trois zones principales précisées ci-apres.

— Sur la zone d’Alwyn/Dunbar (100%) en mer du Nord septentrionale,
la production des champs d’Alwyn et de Dunbar représente
respectivement 25% et 18% de la production de cette zone.

Le reste de la production provient de satellites qui sont :

1) reliés a Alwyn par subsea tieback : le champ de gaz et
condensats Forvie rejoint par les champs Jura et Islay
et le réseau de champs de gaz Nuggets ; et

2) reliés a Dunbar : les champs Ellon (huile et gaz) et Grant
(gaz et condensats).

Sur le champ de Dunbar (100%), la phase de développement

complémentaire (Dunbar phase IV) a été abandonnée en 2016

pour des raisons techniques et économiques.

— Sur la zone d’Elgin/Franklin dans le Central Graben, TOTAL
détient des participations (46,17%, opérateur) dans les champs
Elgin-Franklin et West Franklin. Sur le projet de redéveloppement
d’Elgin (forage de cing puits), deux puits ont été forés en 2016.
Le projet West Franklin Phase I, comprenant I’ajout de deux
plateformes et le forage de trois puits, s’est achevé en 2016
avec le forage du dernier puits.

— Sur la zone a I'ouest des iles Shetland, les champs de Laggan
et Tormore (60%, opérateur) sont entrés en production en 2016.
Les mises en production des champs de Edradour et Glenlivet
(60%, opérateur) sont prévues en 2017 (capacité de production
totale de 90 kbep/j). TOTAL est par ailleurs opérateur du permis
P967 comprenant la découverte de gaz de Tobermory (30%).

Des dépréciations exceptionnelles sur des actifs gaziers au
Royaume-Uni ont été comptabilisées dans les comptes consolidés
des exercices 2015 et 2016.

TOTAL détient par ailleurs cing permis d’exploration et de
production de gaz de schiste (PEDL 139 et 140, 40% ; PEDL 273,
305 et 316, 50%) situés dans le bassin du Gainsborough Trough
(région des East Midlands).

LLa cession des intéréts détenus par Total E&P UK dans les pipelines
de transport (FUKA et SIRGE) et le terminal de St Fergus a été
finalisée en mars 2016.

(1) Les zones géographiques sont les suivantes : Europe et Asie centrale ; Afrique (hors Afrique du Nord) ; Moyen-Orient et Afrique du Nord ; Amériques ; et Asie Pacifique.
Les données relatives aux productions des années 2015 et 2014 ont été retraitées en conséquence.
(2) Société de droit russe cotée a Moscou et a Londres dans laquelle le Groupe détient 18,9% au 31 décembre 2016.
(3) La société OAO Yamal LNG est détenue par PAO Novatek (50,1%), Total E&P Yamal (20%), CNODC (20%), filiale de China National Petroleum Corporation, et Silk Road Fund (9,9%).
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Aux Pays-Bas, la production du Groupe s’est établie a 25 kbep/j
en 2016, contre 28 kbep/j en 2015 et 31 kbep/j en 2014. Cette
baisse s’explique par le déclin naturel des champs. TOTAL détient
des intéréts dans 24 permis de production offshore, dont 20 opérés,
et un permis d’exploration offshore (K1c, 30%).

Au Kazakhstan, TOTAL détient une participation dans le permis
Nord Caspienne (16,81%) qui couvre le champ de Kashagan.

La production de la premiere phase du champ de Kashagan et de
I'usine de traitement associée (capacité de 370 kb/j) a redémarré
en octobre 2016 apres trois ans d’interruption due a des défaillances
au niveau des pipelines. Le remplacement des pipelines par
I'opérateur s’est achevé a I'été 2016. La production du Groupe
s’est établie a 4 bep/j en 2016 et devrait progressivement
augmenter d'ici fin 2017. En juillet 2016, TOTAL s’est retiré

des permis d’exploration a terre Nurmunai Nord et Sud (51,1%,
opérateur) situés dans le Sud-Ouest du pays, a la suite des
résultats négatifs du forage de deux puits d’exploration en 2015.

En Italie, TOTAL détient des participations dans le champ

de Tempa Rossa (50%, opérateur), situé sur la concession de
Gorgoglione (région Basilicate), et dans trois licences d’exploration.
Le projet de développement de Tempa Rossa est en cours,

avec un démarrage de la production prévu fin 2017.

En Azerbaidjan, TOTAL a signé en novembre 2016 un accord
précisant les conditions commerciales et contractuelles de
lancement d’une premiere phase de production sur Absheron,

un champ de gaz a condensats situé en mer Caspienne et découvert
par TOTAL en 2011 (40%, opérateur). Cet accord a permis de
définir un schéma de développement a moindre colt en raccordant
le champ a des installations existantes. La capacité de production
de ce gisement haute pression devrait étre de 35 kbep/j. Le gaz
produit alimentera le réseau domestique azerbaidjanais.

En France, la production du Groupe a pris fin en 2014 avec la
cession des concessions de Lacq a Geopetrol. Total E&P France
reste propriétaire de certaines parties du site industriel de Lacq,
situé dans le Sud-Ouest de la France, et procede aux travaux
de démantelement et de remise en état du site.

En Bulgarie, ou TOTAL est présent depuis 2012, le Groupe a foré
en 2016 un puits d’exploration en offshore profond sur le bloc
Han Asparuh (superficie de 14 220 km?) en mer Noire a 100 km
des cbtes, qui a mis en évidence pour la premiere fois la présence
d’huile dans cette zone.

Au Danemark, TOTAL a rendu les deux permis d’exploration de
gaz de schiste (80%, opérateur) acquis en 2010, en juillet 2015
pour la licence 2/10 (Nordsjaelland) et en juin 2016 pour la licence
1/10 (Nordjylland).

Reste de la zone Europe et Asie centrale
TOTAL détient également des intéréts dans un permis d’exploration
sans activité au Tadjikistan.

Afrique

En 2016, la production de TOTAL dans la zone Afrique (hors
Afrique du Nord) s’est établie a 634 kbep/j représentant 26%

de la production totale du Groupe, contre 639 kbep/j en 2015 et
610 kbep/j en 2014. Les deux principaux pays contributeurs a la
production de cette zone en 2016 ont été le Nigeria et I’Angola.

TOTAL. Document de référence 2016

Au Nigeria, la production du Groupe, essentiellement offshore,
s’est établie a 243 kbep/j en 2016, contre 245 kbep/j en 2015

et 257 kbep/j en 2014. Cette baisse de la production s’explique
principalement par la cession d’intéréts dans certains permis de la
Jjoint venture Shell Petroleum Development Company (SPDC) ainsi
que par des conditions difficiles de slreté des opérations dans le
delta du Niger qui ont pénalisé la production onshore et, en particulier,
I'export d’huile du terminal de Forcados opéré par Shell.

TOTAL opere 5 permis de production (OML) sur les 35 auxquels
il participe et détient 3 permis d’exploration (OPL).

TOTAL est présent en offshore (production de 160 kbep/j en 2016)
notamment sur les permis ci-dessous.

— Sur le permis OML 139 (18%), le puits d’exploration Owowo-3,
réalisé en 2016, a confirmé la découverte d’huile faite en 2012
et devrait permettre de progresser dans I'élaboration du plan de
développement. Cette découverte se situe a proximité du permis
OML 138 (20%), ou trois découvertes d’huile ont été faites en
2014 et 2015.

— Sur le permis OML 130 (24%, opérateur), le développement
du champ d’Egina (capacité de 200 kbep/j) lancé en 2013 est en
cours, et la production devrait démarrer en 2018. L'appréciation
du champ de Preowei est prévue en 2017.

— Sur le permis OML 102 (40%, opérateur), TOTAL a mis fin en
2014 au brdlage continu de gaz sur le champ d’Ofon (projet Ofon
phase 2). Le gaz associ¢ a la production de pétrole est désormais
comprimé et exporté a terre vers I'usine Nigeria LNG. Toutes les
activités du projet Ofon 2 ont été achevées en 2016 et le forage
des 24 puits supplémentaires, démarré en 2015, se poursuit.

— Sur le permis OML 99 (40%, opérateur), les études se poursuivent
pour le développement du champ d’lkike.

— Sur le permis OML 118 (12,5%) le champ de Bonga a contribué
en 2016 a hauteur de 19 kbep/j aux productions du Groupe.

Les études d’optimisation du projet Bonga South West Aparo
(10% unitisé) sont en cours avec un objectif de décision
d’investissement en 2018.

TOTAL est présent en onshore (production de 83 kbep/j en 2016)
notamment :

— sur le permis OML 58 (40%, opérateur), dans le cadre de sa joint
venture avec la Nigerian National Petroleum Corporation (NNPC),
la capacité de production de gaz de 550 Mpc/j a été atteinte
et les livraisons de gaz sur le marché domestique nigérian
ont démarré en 2016;

— via la joint venture SPDC (10%) qui comprend 20 permis
de production (dont 17 situés en onshore) et dont la production
en 2016 s’est établie a 46 kbep/j (dont 43 kbep/j en onshore).
TOTAL a cédé ses 10% d’intéréts dans les permis OML 24
(en 2014) et OML 18 et 29 (en 2015) exploités via la joint venture
SPDC. Par alilleurs, le processus de vente du permis OML 25
est en cours.

TOTAL est également présent dans le GNL avec une participation
de 15% dans la société Nigeria LNG Ltd, qui détient une usine
de liquéfaction d’une capacité totale de 22 Mt/an. Les études
pour l'installation d’une capacité supplémentaire d’environ

8,5 Mt/an se poursuivent.



En Angola, ot TOTAL est le premier opérateur du pays(’, la production
du Groupe s’est établie a 243 kbep/j en 2016, contre 248 kbep/j en
2015 et 200 kbep/j en 2014. Celle-ci provient des blocs 17, 14 et O,
ainsi que d’Angola LNG.

— Le bloc 17 (40%, opérateur), principal actif du Groupe en Angola
situé en offshore profond, est composé de quatre pdles majeurs
en production : Girassol, Dalia, Pazflor et CLOV. En 2016, TOTAL
a continué d’investir dans des projets brownfield, avec notamment
Dalia Phase 2A et Girassol M14 qui devraient entrer en production
en 2017. En 2015, la Phase 1A de Dalia est entrée en production
et le démarrage de pompes multiphasiques a permis d’augmenter
la production de Girassol. Le projet Zinia-phase 2, un développement
satellite de Pazflor, progresse.

— Sur le bloc 32 (30%, opérateur), situé en offshore tres profond,
le projet Kaombo, lancé en 2014, permettra de développer les
découvertes de la partie sud-est du bloc grace a deux FPSO
(floating production, storage and offloading) d’une capacité de
115 kb/j chacun. La campagne de forage de 59 puits a débuté
en 2015. En juin 2016, un décret présidentiel octroyant de
nouvelles conditions fiscales au projet a été publié. Les parties
centre et nord du bloc (en dehors de Kaombo) offrent un
potentiel supplémentaire d’exploration en cours d’évaluation.

— Sur le bloc 14 (20%) @, la production provient des champs
de Tombua-Landana, Kuito et du projet BBLT comprenant
les champs de Benguela, Belize, Lobito et Tomboco.

— Le bloc 14K (36,75%) correspond a la zone d’unitisation offshore
entre ’Angola (bloc 14) et la République du Congo (permis Haute
Mer). Le champ de Lianzi, qui est raccordé a la plateforme existante
de BBLT (bloc 14), est entré en production en 2015. Les intéréts
de TOTAL dans la zone d’unitisation sont détenus a hauteur
de 10% par Angola Block 14 BV et 26,75% par Total E&P Congo.

— Sur le bloc 0 (10%), la deuxieme phase du projet de développement
du champ de Mafumeira est entrée en production en mars 2017.

TOTAL est également présent dans le gaz naturel liquéfié (GNL) au
travers du projet Angola LNG (13,6%) qui comprend une usine de
liquéfaction de gaz a proximité de Soyo alimentée par le gaz associé
aux productions des blocs 0, 14, 15, 17 et 18. Le démarrage de la
production de GNL a eu lieu en 2013, mais divers incidents techniques
ont nécessité un arrét prolongé de I'usine. La production de GNL

a repris en mai 2016. Compte tenu de la révision des hypotheses

de prix du gaz, une dépréciation exceptionnelle sur Angola LNG

a été comptabilisée dans les comptes consolidés de I'exercice 2016.

Dans le bassin du Bas-Congo, TOTAL est également opérateur
du bloc d’exploration 17/06 (30%).

Dans le bassin de la Kwanza, en offshore profond, TOTAL est
opérateur des blocs 25 (35%) et 40 (40%). La licence d’exploration
du bloc 39 (7,5%) a expiré fin décembre 2016.

En République du Congo, la production du Groupe, au travers
de sa filiale Total E&P Congo®@, s’est élevée a 90 kbep/j en 2016,
contre 87 kbep/j en 2015 et 95 kbep/j en 2014.

— Sur le champ offshore Moho Bilondo (53,5%, opérateur), le projet
Phase 1b (capacité estimée de 40 kbep/j) est entré en production
en 2015. La production du projet Moho Nord (capacité estimée
de 100 kbep/j) a demarré en mars 2017.

(1) Données Société.

(2) Participation détenue par la société Angola Block 14 BV (TOTAL 50,01%).
(3) Total E&P Congo est détenu par TOTAL (85%) et Qatar Petroleum (15%).
)

Présentation des activités
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— Le bloc 14K (36,75%) correspond a la zone d’unitisation offshore
entre la République du Congo (permis Haute Mer) et I'’Angola
(bloc 14 situé en Angola). Le champ de Lianzi a été mis en
production en 2015. Les intéréts de TOTAL dans la zone
d’unitisation sont détenus a hauteur de 26,75% par Total E&P
Congo et 10% par Angola Block 14 BV.

— Total E&P Congo est opérateur de Djéno (63%), unique terminal
pétrolier du pays.

— Au 31 décembre 2016, Total E&P Congo a restitué a la République
du Congo ses intéréts dans les champs de Tchibouela, Tchendo,
Tehibeli et Litanzi (65%), les permis étant arrivés a expiration.

Au Gabon, la production du Groupe s’est élevée a 58 kbep/j en
2016, contre 59 kbep/j en 2015 et 58 kbep/j en 2014. Les activités
du Groupe sont principalement menées au travers de Total Gabon “.
Avec 100% d’intéréts, TOTAL est I'opérateur des champs offshore
des secteurs d’Anguille et de Torpille, des champs a terre du secteur
de Ile Mandiji et du terminal pétrolier Cap Lopez. TOTAL est également
opérateur sur les champs offshore de Baudroie-Mérou (50%), ainsi
que sur le permis en mer profonde de Diaba (42,5%) ou la découverte
de gaz Diaman a été faite en 2013. En février 2017, TOTAL a signé
un accord pour la cession de certaines de ses participations

et le transfert du réle d’opérateur dans plusieurs champs matures.
La transaction est soumise a I'approbation des autorités.

En Ouganda, relais de croissance pour le Groupe, TOTAL est présent
dans I'amont depuis 2012 et possede une participation de 33,33%
dans les licences EA-1, EA-1A (Lyec), EA-2 (zones de Bulisa et de
Kaiso Tonya) et EA-3 (Kingfisher), situées dans la région du Lac Albert.
TOTAL est I'opérateur des licences EA-1 et EA-1A. En janvier 2017,
TOTAL a signé un accord pour acquérir 21,57% des 33,33% d'intéréts
détenus par Tullow dans les licences EA-1, EA-1A, EA-2 et EA-3.
TOTAL deviendra opérateur de la licence EA-2, a la place de Tullow,
ce qui permettra d’obtenir des gains significatifs en termes d’efficacité
de projet et de synergies. L’accord reste conditionné a I'approbation
des autorités ougandaises et aux droits de préemption des partenaires.

En avril 2016, le gouvernement ougandais a décidé que le pétrole
du Lac Albert serait exporté a travers un pipeline (EACOP) passant
par la Tanzanie, avec pour débouché le port de Tanga. En ao(t
2016, les licences de production ont été formellement accordées
pour EA-1 et EA-2. Les partenaires de la joint venture du projet
ougandais ont lancé les travaux d’ingénierie (Front End Engineering
and Design — FEED) de la partie amont du projet ainsi que du pipeline.

Reste de la zone Afrique

TOTAL détient également des intéréts dans des permis d’exploration
en Afrique du Sud, en Céte d’lvoire, au Kenya, en Mauritanie, au
Mozambique et en République démocratique du Congo, et négocie
avec les autorités dans I'optique d’une reprise des activités
d’exploration en République du Soudan du Sud. En juillet 2016,
TOTAL s’est retiré du permis Bemolanga a Madagascar.

Moyen-Orient et Afrique du Nord

En 2016, la production de TOTAL dans la zone Moyen-Orient
et Afrique du Nord s’est établie a 517 kbep/j, représentant 21%
de la production totale du Groupe, contre 531 kbep/j en 2015
et 438 kbep/j en 2014. Les deux principaux pays contributeurs
a la production dans cette zone en 2016 ont été les Emirats
arabes unis et le Qatar.

Total Gabon est une société de droit gabonais dont les actions, cotées sur Euronext Paris, sont détenues par TOTAL (58,28%), la République gabonaise (25%) et le public (16,72%).
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Aux Emirats arabes unis, la production du Groupe s'est élevée

a 291 kbep/j en 2016, contre 287 kbep/en 2015 et 127 kbep/j en
2014. Depuis le 1¢ janvier 2015, le Groupe détient une participation
de 10% dans la concession d’Abu Dhabi Company for onshore
Petroleum Operations Ltd. (ADCO) pour une durée de 40 ans, qui
fait suite a une précédente concession onshore. Cette concession
couvre les 15 principaux champs a terre d’Abou Dabi et représente
plus de la moitié de la production de I'émirat.

TOTAL détient une participation de 75% (opérateur) dans le champ
d’Abu Al Bukhoosh, ainsi qu’une participation de 13,3% dans la
concession Abu Dhabi Marine (ADMA) qui exploite deux des
principaux champs offshore d’Abou Dabi (Umm Shaif et Lower
Zakum). Par ailleurs, TOTAL détient 15% d’Abu Dhabi Gas
Industries (GASCOQO), société qui produit des LGN et des condensats
issus du gaz associé produit par ADCO. Le Groupe détient aussi
5% d’Abu Dhabi Gas Liquefaction Company (ADGAS), société qui
traite du gaz associé d’ADMA pour produire du GNL, des LGN et
des condensats, ainsi que 5% de National Gas Shipping Company
(NGSCO), société qui possede huit méthaniers et exporte le GNL
d’ADGAS.

TOTAL détient 24,5% de la société Dolphin Energy Ltd. en
partenariat avec la société Mubadala détenue par le gouvernement
d’Abou Dabi, qui commercialise aux Emirats arabes unis du gaz

en provenance du Qatar. En octobre 2016, un contrat d’achat et
de vente de gaz long terme a été signé avec Qatar Petroleum pour
la fourniture de 0,3 Gpc/j de gaz supplémentaire en provenance du
Qatar qui alimentera le réseau domestique des Emirats arabes unis.

Le Groupe détient en outre 33,33% de la société Ruwais Fertilizer
Industries (FERTIL) qui produit de I'urée (capacité de production
de 2 Mt/an).

Au Qatar, la production du Groupe s’est élevée a 134 kbep/j
en 2016, comme en 2015, contre 132 kbep/j en 2014.

En juin 2016, TOTAL a signé un accord lui attribuant une participation
de 30% dans la concession du champ pétrolier offshore d’Al
Shaheen a compter du 14 juillet 2017, pour une durée de 25 ans.
En production depuis 1994, le champ Al-Shaheen est situé offshore
a 80 km au nord de Ras Laffan. La production, qui représente
environ la moitié de la production pétroliere du Qatar (), est assurée
par 30 plateformes et 300 puits. A compter de juillet 2017, le champ
d’Al Shaheen sera opéré par une nouvelle société, North Oil
Company, détenue par TOTAL (30%) et par Qatar Petroleum (70%).

TOTAL opere le champ d’Al Khalij (40%, opérateur) et participe
a la production, au traitement et a I'export de gaz du North Field
a travers ses participations dans les usines de GNL Qatargas 1
et Qatargas 2 et dans Dolphin Energy :

— Qatargas 1 : TOTAL détient une participation de 20% dans
le bloc amont de Qatargas 1 alimentant les trois trains de GNL
de Qatargas 1 (capacité de 10 Mt/an) et dans laquelle le Groupe
détient 10% ;

— Qatargas 2 : le Groupe détient une participation de 16,7%
dans le train 5, dont la capacité de production de GNL s’éleve a
8 Mt/an. TOTAL enléve une partie du GNL produit, conformément
aux termes des contrats signés en 2006 qui prévoient I'achat par
le Groupe de 5,2 Mt/an de GNL;

Données Société.

Participation indirecte de TOTAL via I'intérét d’'Oman LNG dans Qalhat LNG.
Participation de TOTAL dans le consortium étranger.
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— Dolphin Energy (24,5%) : le contrat signé en 2001 avec Qatar
Petroleum prévoit la production et la vente de gaz et de liquides
en provenance du bloc Dolphin situé sur le gisement de North
Field. Le gaz brut est traité dans I'usine Dolphin & Ras Laffan ou
sont extraits les liquides. Ce gaz est ensuite acheminé vers les
Emirats arabes unis par un gazoduc de 360 km pour étre vendu
(contrat de vente de 2 Gpc/j sur une période de 25 ans).

En Oman, la production du Groupe s’est établie a 37 kbep/j en
2016, contre 36 kbep/j en 2015 et 2014. TOTAL est présent dans
la production d’huile essentiellement sur le bloc 6 (4%)®, mais
également sur le bloc 53 (2%). Le Groupe produit également du
GNL a travers ses participations dans le complexe de liquéfaction
d’Oman LNG (5,54%)/Qalhat LNG (2,04%)®), d’une capacité
globale de 10,5 Mt/an.

En Algérie, la production de TOTAL s’est établie a 23 kbep/j en
2016, contre 25 kbep/j en 2015 et 20 kbep/j en 2014, et provient
intégralement des champs de la zone de TFT (Tin Fouyé Tabankort,
35%). Par ailleurs, le développement du champ gazier de Timimoun
(87,75%) s’est poursuivi en 2016, avec les activités d’engineering,
les travaux liés a la construction de I'usine et des forages.

En Irak, la production du Groupe s’est établie a 18 kbep/j en 2016,
comme en 2015 et contre 12 kbep/j en 2014. TOTAL détient une
participation de 22,5% dans le contrat de développement et de
production du champ de Halfaya, situé dans la province de Missan.
En 2016, le développement de la phase 3 du projet (pour une montée
de la production a 400 kb/j) a fait I'objet d’études complémentaires.
Au Kurdistan irakien, TOTAL a rendu les quatre blocs d’exploration
arrivés a expiration en 2016. Une dépréciation exceptionnelle sur
les actifs au Kurdistan irakien a été comptabilisée dans les comptes
consolidés de I'exercice 2016.

En Libye, ou la situation sécuritaire reste instable, la production du
Groupe s’est élevée a 14 kbep/j en 2016 comme en 2015, contre
27 kbep/j en 2014. Cette production provient des blocs situés sur
les zones offshore 15,16 et 32 (Al Jurf, 75% @) qui n’ont pas été
affectées par les problemes de sécurité. Depuis le quatrieme
trimestre 2014, la production ainsi que les activités d’exploration
sont a I'arrét sur Mabruk — zones onshore 70 et 87 (75% “) — et sur
les champs d’El Sharara situés sur la zone onshore 130 et 131
(24% “). La production des champs d’El Sharara situés sur la zone
onshore 129 et 130 (30% “) a redémarré fin décembre 2016.
Compte tenu du contexte d’incertitudes en Libye, les actifs onshore
ont fait I'objet d’une dépréciation exceptionnelle comptabilisée
dans les comptes de I'exercice 2015.

Au Yémen, le Groupe n’a eu aucune production en 2016, contre
17 kbep/j en 2015 et 84 kbep/j en 2014. En raison des conditions
de sUreté dans les environs de son site de Balhaf, la société Yemen
LNG, dans laquelle le Groupe détient une participation de 39,62%,
n’a plus d’activités de production commerciale et d’export de LNG
depuis avril 2015, date a laquelle Yemen LNG a déclaré la force
majeure aupres de ses différentes parties prenantes. L'usine est
placée en mode préservation.

TOTAL est partenaire sur le bloc 5 (bassin de Marib, permis de
Jannah, 15%) et détient des participations diverses dans quatre
permis d’exploration onshore.

TOTAL détient une participation indirecte de 4% dans Petroleum Development Oman LLC, opérateur du bloc 6 via sa participation de 10% dans Private Oil Holdings Oman Ltd.



En Iran, TOTAL a signé en novembre 2016, un protocole d’accord
en vue de développer la phase 11 du champ gazier géant de South
Pars (capacité de production attendue de 370 kbep/j), aux termes
duquel, TOTAL serait opérateur et actionnaire a hauteur de 50,1%
de South Pars 11 aux cotés de Petropars (19,9%), filiale a 100% de
la National Iranian Oil Company (NIOC), et de la compagnie nationale
chinoise CNPC (30%). Le gaz produit serait destiné a alimenter

le réseau iranien. Deux phases de développement sont prévues :
une premiére pour la construction de 2 plateformes, 30 puits

et 2 lignes de connexion a des installations de traitement a terre
existantes puis une seconde pour la mise en place d’installations
de compression offshore. Ce projet s’inscrit dans la stratégie de
TOTAL visant a renforcer sa présence au Moyen-Orient et a
compléter son portefeuille par des actifs, notamment gaziers, a
faible co(t technique et a long plateau de production. Pour une
information complémentaire sur les sanctions économiques
internationales a I'encontre de I'lran, se reporter au point 1.9 du
chapitre 4 (facteurs de risques).

En Syrie, TOTAL n’a eu aucune production ni activité depuis
décembre 2011. Le Groupe possede une participation de 100%
dans le permis de Deir Ez Zor, opéré par la société mixte DEZPC
détenue a 50% par TOTAL et 50% par la compagnie nationale
SPC. En outre, TOTAL est titulaire du contrat Tabiyeh entré

en vigueur en 2009. Pour une information complémentaire sur

les sanctions économiques internationales a I'encontre de la Syrie,
se reporter au point 1.9 du chapitre 4 (facteurs de risques).

Reste de la zone Moyen-Orient et Afrique du Nord
TOTAL détient également des intéréts dans des permis
d’exploration & Chypre et en Egypte.

Amériques

En 2016, la production de TOTAL dans la zone Amériques s’est
établie a 279 kbep/j, représentant 11% de la production totale
du Groupe, contre 255 kbep/j en 2015 et 247 kbep/j en 2014.
Les deux principaux pays contributeurs a la production de
cette zone en 2016 ont été les Etats-Unis et I’Argentine.

Aux Etats-Unis, la production du Groupe s’est établie & 86 kbep/j
en 2016, contre 89 kbep/j en 2015 et 78 kbep/j en 2014.

Faisant suite a I'exercice de son droit de préemption, TOTAL a
acquis en novembre 2016 les 75% d’intéréts détenus par
Chesapeake dans des actifs de gaz de schiste de la formation du
Barnett, située au nord du Texas, dont le Groupe détenait déja 25%
depuis 2009. Cette transaction prévoit la restructuration des
contrats de collecte et de transport sur le pourcentage d’intéréts
acquis. Les travaux envisagés concernent des interventions sur
puits et des redémarrages de puits. En 2016, il n’y a eu aucun
forage, contre 4 en 2015 et 40 en 2014.

TOTAL détient également 25% d’intérét d’une joint venture opérée
par Chesapeake dans le bassin de I'Utica (sur un domaine minier
principalement situé dans I'Ohio), produisant du gaz de schiste.
TOTAL n’a participé a aucun forage en 2016, contre 8 en 2015 et
environ 170 en 2014.

Présentation des activités
Secteur Amont

A la suite des baisses successives des prix du gaz aux Etats-Unis,
les actifs de gaz de schiste ont fait I'objet de dépréciations
exceptionnelles comptabilisées dans les comptes consolidés des
exercices 2014 et 2015.

Dans le golfe du Mexique, TOTAL détient des intéréts dans les
champs offshore profonds Tahiti (17%) et Chinook (33,33%).

Sur Tahiti, le projet Tahiti Vertical Expansion (TVEX) a été lancé en
2016 afin de prolonger le niveau de production du champ.

"alliance TOTAL (40%) — Cobalt (60%, opérateur), constituée
en 2009 pour I'exploration dans le golfe du Mexique, poursuit
la campagne de délinéation de la découverte de North Platte.

En Argentine, TOTAL a opéré environ 30% " de la production de gaz
du pays en 2016. La production du Groupe s’est établie a 78 kbep/j
en 2016, contre 72 kbep/j en 2015 et 75 kbep/j en 2014.

— En Terre de Feu, le Groupe opere les champs offshore Carina et
Aries (37,5%). Le forage de deux puits supplémentaires a partir
de la plateforme existante a été achevé en 2015. Le champ de
Vega Pleyade (37,5%, opérateur), dont le développement a été
lancé en 2013 (capacité de production de 350 Mpc/j), est entré
en production en février 2016.

— Dans le bassin du Neuguén, a la suite de la campagne de forage
d’exploration sur son domaine minier afin d’en évaluer le potentiel
en gaz et pétrole de schiste dont les premiers résultats se sont
révélés positifs, deux développements pilotes ont été lancés :
le premier, entré en production mi-2015, sur le bloc d’Aguada
Pichana (27,27%, opérateur), et le second, entré en production
en juillet 2016, sur les blocs de Rincon la Ceniza (45,00%,
opérateur) et La Escalonada (45,00%, opérateur).

Au Venezuela, la production du Groupe s’est établie a 47 kbep/j
en 2016, contre 52 kbep/j en 2015 et en 2014. TOTAL possede
des participations dans PetroCedefo (30,32%), dans Yucal Placer
(69,50%) ainsi que dans le bloc 4 d’exploration offshore de
Plataforma Deltana (49%).

LLe développement du champ d’huile extra lourde de PetroCedefio
se poursuit (39 puits producteurs ont été forés en 2016, contre
47 en 2015 et 86 en 2014), ainsi que le projet de dégoulottage
des installations de séparation et de traitement d’eau.

En Bolivie, la production du Groupe, essentiellement gaziére, s’est
établie a 34 kbep/j en 2016, contre 28 kbep/j en 2015 et 30 kbep/j
en 2014, TOTAL est présent sur sept permis : trois permis en
production San Alberto (15%), San Antonio (15%) et le bloc XX
Tarija Oeste (41%) ; deux permis en phase de développement, Aquio
et Ipati (50% @, opérateur) ; et deux permis en phase d’exploration,
Rio Hondo (50%) et Azero (50%, opérateur de la phase d’exploration).

- Le gisement de gaz d’'Incahuasi, situé sur les blocs d’Aquio et
d’lpati, a été mis en production en aolt 2016. Une deuxieme
phase de développement, qui impliquerait le forage de trois puits
supplémentaires, est a I'étude.

— TOTAL détient une participation de 50% dans le permis d’exploration
d’Azero situé dans le Piémont andin, qui s’étend sur une surface
de plus de 7 800 km2. La période d’exploration a débuté en 2014.
Une campagne d’acquisition de données géophysiques a été
lancée au quatrieme trimestre 2016 et devrait étre suivie du
forage d’un puits en 2018.

(1) Source : ministére argentin de la Planification fédérale, Investissement public et services, secrétariat a I'Energie.

(2) En 2016, TOTAL a réduit sa participation dans Aquio et Ipati de 60% a 50%.
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Au Canada, la production du Groupe s’est élevée a 34 kbep/j en
2016, contre 14 kbep/j en 2015 et 12 kbep/j en 2014. Les activités
du Groupe n’ont pas été affectées de facon significative par les
incendies de forét qui ont touché I'Alberta en mai et juin 2016.

La production du Groupe provient intégralement du projet Surmont
(50%) développé par SAGD ™, dont la deuxieme phase a été mise
en service en 2015. Au terme de la montée en puissance en 2016
et 2017 de cette phase, le projet devrait produire au total environ
150 kb/j (75 kb/j en part Groupe).

En 20186, la construction du projet d’extraction miniére de sables
bitumineux de Fort Hills a atteint plus de 80% de taux d’achevement
en fin d’année et 'opérateur prévoit un démarrage de la production
fin 2017.

A la suite d’une analyse comparative compléte de la totalité de son
portefeuille d’actifs dans le contexte de la baisse des prix pétroliers,
le Groupe a décidé, en 2015, de réduire son exposition dans les
sables bitumineux canadiens et a diminué sa participation dans
Fort Hills de 39,2% a 29,2%. Une dépréciation exceptionnelle sur la
partie cédée de cet actif a été comptabilisée dans les comptes
consolidés de I'exercice 2015.

Sur les permis de Joslyn (38,25%, opérateur) et Northern Lights
(50%, opérateur), les projets ont été suspendus en 2014 et les
travaux limités aux strictes obligations Iégales et contractuelles et
au maintien de la sécurité.

Une dépréciation exceptionnelle d’actifs dans les sables bitumineux
avait été comptabilisée dans les comptes consolidés de I'exercice
2014.

Au Brésil, relais de croissance pour le Groupe, TOTAL a obtenu en
2013 une participation de 20% dans le champ de Libra, situé dans
le bassin de Santos.

Le champ de Libra est situé en eaux tres profondes (2 000 m)

a environ 170 km des cotes de Rio de Janeiro et couvre une
superficie de 1 550 km2. En 2014, la construction d’un FPSO
d’une capacité de 50 kb/j a été lancée pour réaliser des tests

de production de longue durée. A fin 2016, en plus du puits

de découverte, huit puits ont été forés sur le champ. La phase 1
de développement (17 puits raccordés a un FPSO d’une capacité
de 150 kb/j) devrait étre lancée en 2017.

Par ailleurs, le Groupe détient au total des participations dans 17
permis d’exploration situés dans les bassins de Foz do Amazonas,
Barreirinhas, Ceara, Espirito Santo et Pelotas. Un premier forage
d’exploration devrait étre réalisé d’ici fin 2017 dans le bassin de Foz
do Amazonas.

En février 2017, TOTAL et Petrobras ont signé les accords définitifs
portant sur un ensemble d’actifs amont et aval, gaz et électricite,

au Brésil, concrétisant ainsi leur alliance stratégique annoncée en
décembre 2016. Dans le cadre de cette alliance stratégique, TOTAL
détiendra une participation de 22,5% dans la concession de la zone
lara située sur le bloc BM-S-11, ainsi qu’une participation de 35% et
le réle d’opérateur sur le bloc BM-S-9 dans la concession du champ
de Lapa entré en production en décembre 2016. Petrobras
bénéficiera de I'option de prendre une participation de 20% dans le
bloc 2 d’exploration en offshore profond (Perdido Belt) récemment

(1) Steam Assisted Gravity Drainage : production par injection de vapeur d’eau recyclée.
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obtenu lors de I'appel d’offres au Mexique. Enfin, la coopération
technique entre les deux sociétés sera renforcée, en particulier

par I’évaluation conjointe du potentiel d’exploration sur les zones
prometteuses au Brésil et par le développement de nouvelles
technologies, en particulier dans I'offshore profond. La transaction
est sujette aux autorisations reglementaires applicables et, outre les
autres conditions suspensives, a la levée des droits de préemption
des partenaires actuels de la concession de lara.

Au Mexique, TOTAL a obtenu en décembre 2016 des licences
d’exploration sur trois blocs au large du Mexique, a l'issue de la
premiere enchére organisée par le pays pour son domaine en eaux
profondes a la suite de la réforme du secteur de I'énergie. Situé sur
le bassin de Perdido, le bloc 2 (50%, opérateur) couvre une
superficie de 2 977 km?2 par une profondeur d’eau variant de 2 300
a 3 600 metres. Situés sur le bassin de Salina, le bloc 1 (33,3%)
s’étend sur 2 381 km? et le bloc 3 (33,3%) sur 3 287 km?.

Reste de la zone Amériques
TOTAL détient également des intéréts dans des permis d’exploration
a Aruba, en Colombie, en Guyane francaise et en Uruguay.

Asie Pacifique

En 2016, la production de TOTAL en zone Asie Pacifique s’est
élevée a 265 kbep/j, représentant 11% de la production totale
du Groupe, contre 258 kbep/j en 2015 et 238 kbep/j en 2014.
Les deux principaux pays contributeurs a la production de
cette zone en 2016 ont été I'Indonésie et la Thailande.

En Indonésie, la production du Groupe s’est établie a 140 kbep/j
en 2016, contre 147 kbep/j en 2015 et 130 kbep/j en 2014.

Les activités de TOTAL sont essentiellement concentrées sur le
permis de la Mahakam (50%, opérateur) qui inclut notamment les
champs gaziers de Tunu et Peciko. Le Groupe détient également une
participation dans le champ de gaz de Sisi-Nubi (47,9%, opérateur).
Le permis de la Mahakam expire en décembre 2017. Le gouvernement
indonésien a pris la décision d’attribuer 100% des intéréts a
Pertamina (opérateur) a compter du 1¢ janvier 2018, en laissant
cependant la possibilité a Pertamina d’en rétrocéder une partie

a TOTAL et son partenaire actuel INPEX. Le Groupe livre I'essentiel
de sa production de gaz naturel a I'usine de liquéfaction de Bontang.
Ces volumes de gaz ont représenté plus de 80% de 'approvisionnement
de I'usine de Bontang en 2016. A cette production de gaz, se sont
ajoutées les productions opérées de condensats et d’huile provenant
des champs de Handil et Bekapai.

— Sur le permis de la Mahakam, les travaux visant a maintenir la
production sur les champs de Tunu, Peciko, South Mahakam,
Sisi-Nubi et Bekapai se sont poursuivis.

— Sur le permis de Sebuku (15%), la production du champ de gaz
de Ruby est acheminée par pipeline pour traitement et séparation
au terminal de Senipah (opéré par TOTAL).

— TOTAL détient également des participations dans deux blocs
d’exploration : Mentawai (80%, opérateur) et Telen (100%).

Par ailleurs, le Groupe détient des intéréts dans des blocs sans activité
et pour lesquels un processus de restitution de licences est en cours :
South Mandar (49,3%), South Sageri (100%), South West Bird’s
Head (90%, opérateur) et South East Mahakam (50%, opérateur).



En Thailande, la production du Groupe s’est élevée a 60 kbep/j en
2016, contre 62 kbep/j en 2015 et 60 kbep/j en 2014. Elle provient
du champ offshore de gaz a condensats de Bongkot (33,33%).
PTT (compagnie nationale thailandaise) achéte la totalité de la
production de condensats et de gaz naturel. De nouveaux
investissements sont en cours pour maintenir le plateau et
répondre a la demande de gaz.

Au Myanmar, la production du Groupe s’est élevée a 21 kbep/j
en 2016, contre 19 kbep/j en 2015 et 17 kbep/j en 2014.

Le champ de Yadana (31,24%, opérateur), situé sur les blocs
offshore M5 et M6, produit du gaz livré majoritairement a PTT et
destiné aux centrales électriques thailandaises. Ce champ alimente
également le marché local via un gazoduc offshore construit et
opéré par la compagnie nationale du Myanmar, MOGE. Le projet
LCP-Badamyar qui comprend I'installation d’une plateforme de
compression et le développement du champ de Badamyar,
raccordé aux installations de Yadana, a été lancé en 2014.

Les forages sur Badamyar ont démarré en novembre 2016.

En 2014, TOTAL s’est vu attribuer le bloc offshore profond YWB
(100%, opérateur), lors d’'un appel d’offres organisé par les
autorités locales. Le PSC a été signé en 2015.

En 2015, le Groupe a cédé sa participation dans le bloc offshore
M11 (47,06%) et est entré dans le permis d’exploration A6 (40%)
situé en offshore profond a I'ouest du Myanmar. Un premier puits a
été foré en 2015, sur lequel une découverte de gaz naturel a été
faite et nécessite des travaux d’appréciation complémentaires.

En 2016, TOTAL a signé des accords de farm-in sur les permis
offshore profond MD-02 (40%), MD-04 (40%) et MD-07 (50%).

Au Brunei, TOTAL opere le champ offshore de gaz a condensats
de Maharaja Lela Jamalulalam sur le bloc B (37,5%). La production
du Groupe s’est élevée a 18 kbep/j en 2016, contre 15 kbep/j en
2015 et en 2014. Le gaz est livré a I'usine de liquéfaction de Brunei
LNG. Des discussions sont en cours sur les modalités de
I'unitisation de Maharaja Lela Jamalulalam Nord avec la partie
malaisienne du champ.

Sur le projet Maharaja Lela South, une premiére phase du dégoulottage
de I'usine de traitement des productions s’est achevée en 2015,
permettant une augmentation de la capacité de production de 20%
(de 165 Mpc/j a 200 Mpc/j). En mer, I'installation d’une troisieme
plateforme s’est achevée fin 2015 et la campagne de forage est en
cours. Trois puits ont été mis en production en 2016.

Sur le bloc d’exploration CA1 (86,9%, opérateur), situé en offshore
profond, des études permettant de réévaluer le potentiel du bloc
(qui comprend la découverte de Jagus East) sont en cours. Un
puits a été foré en 2015 et a confirmé la communication du champ
de Jagus East avec les réservoirs de Gumusut-Kakap en Malaisie.
Les discussions sur les modalités de I'unitisation de ces deux
réservoirs sont en cours. Elles visent a assurer une gouvernance
unifiée des champs, tout en fixant la répartition des co(ts et de la
production entre les parties.

En Australie, ou TOTAL posséde des droits miniers depuis 2005,
la production du Groupe s’est élevée a 16 kbep/j en 2016,
contre 4 kbep/j en 2015 et en 2014.

Présentation des activités
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— Le projet Ichthys (30%) consiste a développer un champ de gaz
a condensats situé dans le bassin de Browse. Ce développement
inclura une plateforme flottante congue pour la production, le
traitement et I'exportation du gaz, un FPSO (capacité de traitement
de 100 kb/j de condensats) permettant de stabiliser et exporter
les condensats, un gazoduc de 889 km et une usine de
liguéfaction (capacité de 8,9 Mt/an de GNL et de 1,6 Mt/an de
GPL) implantée a terre, a Darwin. Le GNL a été vendu sous
contrat long terme, principalement a des acheteurs asiatiques.
Selon les informations fournies par I'opérateur, la production
devrait démarrer avant fin 2017.

— Gladstone LNG (GLNG) (27,5%) est un projet intégré de
production, transport et liquéfaction de gaz d’une capacité de
7,8 Mt/an provenant des champs de Fairview, Roma, Scotia et
Arcadia. Le train 1 de I'usine est entré en production en 2015
et le train 2 en mai 2016. Une dépréciation exceptionnelle
d’actifs a été comptabilisée dans les comptes consolidés des
exercices 2015 et 2016.

En Chine, ou TOTAL est présent depuis 20086, la production du
Groupe s’est établie a 10 kbep/j en 2016 contre 11 kbep/j en 2015
et 12 kbep/j en 2014. Elle provient du bloc de Sulige Sud (49%),
dans le bassin de I'Ordos, en Mongolie intérieure, ou le forage des
puits de développement de tight gas se poursuit.

En Papouasie-Nouvelle-Guinée, ou TOTAL est présent depuis
2012, le Groupe détient une participation dans le bloc PRL-15
(40,1%, opérateur depuis 2015). L'Etat de Papouasie-Nouvelle-Guinée
garde le droit de prendre une participation dans la licence

(a la décision finale d’investissement) a hauteur de 22,5% maximum.
Dans ce cas, la participation de TOTAL serait ramenée a 31,1%.

Le bloc PRL-15 comprend les deux découvertes d’Elk et d’Antelope,
relais de croissance pour le Groupe. Un programme de délinéation
de ces découvertes est en cours. Les résultats des premiers puits
forés ont confirmé le niveau de ressources des champs d’Elk et
d’Antelope. En 2015, la localisation des différents sites de
production a été annoncée aux autorités. En 2016, les études de
développement se sont poursuivies et le Groupe a réalisé dans le
pays les études d’état initial environnemental et sociétal, étapes
nécessaires a I'attribution des autorisations de mise en production
des champs.

En 2016, TOTAL a signé un accord pour prendre une participation
de 35% dans la licence d’exploration PPL339, localisée dans la
province du Golfe.

Courant 2016, les autorités ont attribué a TOTAL (100%) une
licence d’exploration PPL576 deep offshore en mer de Corail.
Une campagne sismique multi-clients a été réalisée sur le bloc
durant le quatrieme trimestre 2016.

Reste de la zone Asie Pacifique

TOTAL détient également des intéréts dans des permis d’exploration
en Malaisie et aux Philippines. Au Cambodge, TOTAL travaille a la
mise en ceuvre de I'accord conclu en 2009 avec le gouvernement
pour I'exploration du bloc 3 situé dans une zone du Golfe de
Thailande revendiquée a la fois par les gouvernements cambodgiens
et thailandais. Cet accord reste conditionné a I'établissement par
les deux pays d’un cadre contractuel approprié.

Document de référence 2016. TOTAL
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2.1.1.9. Superficie du domaine minier

2016
Au 31 décembre Superficie non Superficie
(en millier d’acres) développée @ développée
Europe et Asie centrale (hors Russie) Brute 18 416 719
Nette 6 989 154
Russie Brute 3584 503
Nette 666 93
Afrique (hors Afrique du Nord) Brute 79 517 806
Nette 46 071 200
Moyen-Orient et Afrique du Nord Brute 37 148 2 606
Nette 9 991 371
Amériques Brute 24 569 992
Nette 13 155 468
Asie Pacifique Brute 44 242 738
Nette 27 373 276
Total Brute 207 476 6 364
Nette ® 104 245 1562
(@) La superficie non développée inclut les permis et les concessions.
(b) La superficie nette correspond & la quote-part des intéréts du Groupe dans la superficie brute.
2.1.1.10. Puits producteurs
2016
Puits Puits
Au 31 décembre producteurs producteurs
(nombre de puits) bruts nets @
Europe et Asie centrale (hors Russie) Liquides 415 106
Gaz 259 87
Russie Liquides 232 39
Gaz 489 80
Afrique (hors Afrique du Nord) Liquides 2 091 561
Gaz 96 19
Moyen-Orient et Afrique du Nord Liquides 9 385 609
Gaz 161 44
Amériques Liquides 954 322
Gaz 3 5685 2230
Asie Pacifique Liquides 124 5]
Gaz 2 802 976
Total Liquides 13 201 1692
Gaz 7 392 3 436

(@) Les puits nets correspondent a la quote-part des intéréts du Groupe dans les puits bruts.
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2.1.1.11. Nombre de puits producteurs et secs forés

Au 31 décembre 2016 2015 2014
(nombre de puits) Puits Puits Total des Puits Puits Total des Puits Puits Total des
producteurs secs forés puits nets producteurs secs forés puits nets producteurs secs forés puits nets

forés nets@® nets@© forés@©@  forés nets@® nets@© forés@©  forés nets@® nets@© forés@©

Exploration

Europe et Asie

centrale (hors Russie) 1,1 1,0 2,1 1,0 4,6 5,6 1,4 0,2 1,6

Russie = = - - - - - 0,3 0,3

Afrique (hors Afrique du Nord) 0,7 = 0,7 0,2 2,1 2,3 1,7 2,3 4,0

Moyen-Orient

et Afrique du Nord 0,8 - 0,8 0,3 0,5 0,8 0,6 1,3 1,9

Amériques 2,1 0,8 2,9 1,4 0,6 2,0 2,1 0,3 2,4

Asie Pacifique 1,6 - 1,6 2,0 0,9 2,9 1,2 1,1 2,3

Total 6,3 1,8 8,1 4,9 8,7 13,6 7,0 OIS 12,5

Développement
Europe et Asie centrale

(hors Russie) 13,6 0,5 141 15,7 0,4 16,1 9,0 - 9,0
Russie 18,7 - 18,7 22,9 - 22,9 28,8 0,8 29,6
Afrique (hors Afrique du Nord) 14,6 - 14,6 21,4 - 21,4 24,1 1,0 25,1
Moyen-Orient
et Afrique du Nord 49,3 1,1 50,4 36,6 0,6 37,2 36,6 0,2 36,8
Amériques 35,4 - 35,4 60,6 0,1 60,7 128,1 0,2 128,3
Asie Pacifique 151,0 - 151,0 86,9 - 86,9 106,0 0,5 106,5
Total 282,6 1,6 284,2 2441 1,1 245,2 332,6 2,7 335,3
Total 288,9 3,4 292,3 249,0 9,8 258,8 339,6 8,2 347,8

(@) Les puits nets correspondent a la quote-part des intéréts du Groupe dans les puits bruts.
(b) Inclut certains puits d’exploration abandonnés mais qui étaient susceptibles de produire des hydrocarbures en quantité suffisante pour justifier leur achévement (completion).
(c) Pour information : les puits de services et les puits stratigraphiques ne sont pas reportés dans ce tableau.

2.1.1.12. Puits en cours de forage (y compris les puits temporairement suspendus)

Au 31 décembre 2016
(nombre de puits) Bruts Nets @
Exploration
Europe et Asie centrale (hors Russie) 4 0,9
Russie = =
Afrique (hors Afrique du Nord) 18 4,6
Moyen-Orient et Afrique du Nord 2 0,8
Amériques 10 B16)
Asie Pacifique 5 1,3
Total 39 11,1
Autres puits®
Europe et Asie centrale (hors Russie) 45 11,8
Russie 111 27,9
Afrique (hors Afrique du Nord) 72 21,3
Moyen-Orient et Afrique du Nord 174 25,2
Amériques 46 28,0
Asie Pacifique 421 116,7
Total 869 230,9
Total 908 242,0

(@) Les puits nets correspondent a la quote-part des intéréts du Groupe dans les puits bruts. Inclut les puits forés pour lesquels les installations de surface permettant la production n’ont
pas encore été construites. De tels puits sont aussi comptabilisés dans le tableau « Nombre de puits producteurs et secs forés », ci-dessus, pour I'année ou ils ont été forés.
(b) Les autres puits sont les puits de développement, les puits de service, les puits stratigraphiques et les puits d’extension.

Document de référence 2016. TOTAL 25



2

26

Présentation des activités
Secteur Amont

2.1.1.13. Participation dans les oléoducs et les gazoducs

Le tableau suivant présente les participations des entités du Groupe ) dans les principaux oléoducs et gazoducs au 31 décembre 2016.

Pipeline(s) Origine Destination Intérét (%) Opérateur Liquides Gaz
Europe et Asie centrale
Azerbaidjan
BTC Bakou (Azerbaidjan) Ceyhan 5,00 X
(Turquie, Méditerranée)
Norvége
Frostpipe (inhibited) Lille-Frigg, Froy Oseberg 36,25 X
Heimdal to Brae Condensate Line Heimdal Brae 16,76 X
Kvitebjorn Pipeline Kvitebjorn Mongstad 5,00 X
Norpipe Qll Ekofisk Treatment center Teeside (Royaume-Uni) 34,93 X
Oseberg Transport System Oseberg, Brage et Veslefrikk  Sture 12,98 X
Sleipner East Condensate Pipe Sleipner East Karsto 10,00 X
Troll Oil Pipeline I et Il TrollBetC Vestprosess 3,71 X
(raffinerie de Mongstad)
Vestprosess Kollsnes (Area E) Vestprosess 5,00 X
(raffinerie de Mongstad)
Polarled Asta Hansteen/Linnorm Nyhamna 511 X
Pays-Bas
Nogat Pipeline F3-FB Den Helder 5,00 X
WGT K13-Den Helder K13A Den Helder 4,66 X
WGT K13-Extension Markham K13 (via K4/K5) 23,00 X
Royaume-Uni
Alwyn Liquid Export Line Alwyn North Cormorant 100,00 X
Bruce Liquid Export Line Bruce Forties (Unity) 43,25 X
Central Graben Liquid Export Line (LEP)  Elgin-Franklin ETAP 15,89 X
Frigg System : UK Line Awyn North, Bruce et autres  St. Fergus (Ecosse) 100,00 X
Ninian Pipeline System Ninian Sullom Voe 16,00 X
Shearwater Elgin Area Line (SEAL) Elgin-Franklin, Shearwater Bacton 25,73 X
SEAL to Interconnector Link (SILK) Bacton Interconnector 54,66 X
Afrique (hors Afrique du Nord)
Gabon
Mandji Pipes Champs bruts Mandii Cap Lopez Terminal 100,00@ X
Rabi Pipes Champs bruts Rabi Cap Lopez Terminal 100,00@ X
Nigeria
O.UR Obite Rumuiji 40,00 X
NOPL Rumuiji Owaza 40,00 X
Moyen-Orient et Afrique du Nord
Qatar
Dolphin North Field (Qatar) Taweelah-Fujairah-AlAin -~ 24,50 X
(Emirats arabes unis)
Amériques
Argentine
TGN Réseau (Nord de I'Argentine) 15,38 X
TGM TGN Uruguyana (Brésil) 32,68 X
Brésil
TBG Frontiere Bolivie-Brésil Porto Alegre via Sao Paulo 9,67 X
TSB Frontiere Argentine-Brésil Uruguyana (Brésil) Canoas 25,00 X
(TGM) Porto Alegre
Asie Pacifique
Australie
GLNG Fairview, Roma, Scotia, Arcadia GLNG (Curtis Island) 27,50 X
Myanmar
Yadana Champ de Yadana Ban-I Tong 31,24 X

(frontiere thailandaise)

(a) Intérét de 100% détenu par Total Gabon, la participation financiere du Groupe dans Total Gabon étant de 58,28%.

(1) Hors sociétés mises en équivalence, sauf pour les pipelines de Yadana et de Dolphin.
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2.1.2. Gaz

Les activités de TOTAL dans le domaine du gaz ont pour objectif
premier de contribuer a la croissance du Groupe en assurant des
débouchés pour ses productions actuelles ou futures de gaz naturel.

Au-dela de ses activités de production et de liquéfaction du gaz
naturel (se reporter au point 2.1.1 de ce chapitre), TOTAL intervient
dans la commercialisation du gaz tuyau et de gaz naturel liquéfié
(GNL) et développe un portefeuille aval pour ses activités de trading
et de shipping, ainsi que des terminaux de regazéification.

Afin de valoriser au mieux les ressources gazieres du Groupe, les
activités Gaz englobent également le trading et le marketing de gaz
naturel, GNL, de gaz de pétrole liquéfié (GPL) et d’électricité, ainsi
que le transport maritime de GNL et de GPL. Le Groupe participe
également au capital de sociétés d’infrastructures (terminaux de
regazéification, transport et stockage de gaz naturel, centrales
électriques) nécessaires a la mise en ceuvre de sa stratégie.

2.1.2.1. Achats, ventes et shipping de GNL

Pionnier de I'industrie du GNL, TOTAL est aujourd’hui un des
acteurs majeurs ") du secteur dans le monde grace a des positions
solides et diversifiées aussi bien dans I'amont que dans I'aval de la
chaine GNL. Le développement du GNL est un élément clé de la
stratégie du Groupe qui renforce sa présence dans la plupart des
grandes zones de production ainsi que sur les principaux marchés.

A travers ses participations dans des usines de liquéfaction au
Qatar, aux Emirats arabes unis, en Oman, au Nigeria, en Norvége,
au Yémen, en Angola et en Australie, et son accord de fourniture
de gaz a I'usine de Bontang en Indonésie, le Groupe commercialise
du GNL sur I'ensemble des marchés mondiaux. En 2016, la quote-
part de production de GNL vendue par TOTAL s’est établie a

11 Mt, contre 10,2 Mt en 2015 et 12,2 Mt en 2014. La diminution
entre 2014 et 2015 est liée a la force majeure déclarée en avril
2015 pour la joint venture Yemen LNG @ en raison de la situation
sécuritaire dégradée. La croissance de la production de GNL
vendue par TOTAL au cours des prochaines années devrait étre
assurée par les projets de liquéfaction du Groupe en cours de
construction en Australie et en Russie, et ceux en cours d’étude,
dont un nouveau projet en Papouasie-Nouvelle-Guinée et
I’expansion de 'usine de Nigeria LNG.

En janvier 2017, TOTAL a finalisé I'acquisition d’environ 23%

de Tellurian Investments Inc. (« Tellurian »), annoncée en décembre
2016, pour développer conjointement un projet gazier intégre allant
de la production de gaz & co(it compétitif aux Etats-Unis jusqu’a la
livraison de marchés internationaux depuis le terminal de liquéfaction
du Driftwood LNG. Driftwood LNG est dans la phase de conception
technique et de pré-classement du projet.

Achats et ventes de GNL long terme par le Groupe

TOTAL se porte acquéreur de volumes long terme de GNL,

qui proviennent le plus souvent des projets de liquéfaction dans
lesquels le Groupe possede une participation, dont Qatargas 2
(Qatar), Yemen LNG (Yémen), Nigeria LNG (Nigeria) et Snghvit
(Norvege). Ces volumes viennent alimenter son portefeuille mondial
de ressources GNL.

(1) Données sociétés sur la base du portefeuille GNL amont et aval en 2016.

Présentation des activités
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Depuis 2009, une partie croissante des volumes achetés sur le long
terme par le Groupe, initialement destinés aux marchés nord-
américain et européen, a été redirigée vers des marchés asiatiques,
plus porteurs.

De nouvelles sources de GNL devraient assurer la croissance
du portefeuille de ressources GNL du Groupe, dont Ichthys LNG
(Australie), Yamal LNG®© (Russie), les trains 3 et 5 de I'usine de
Sabine Pass (Etats-Unis) et Cameron LNG (Etats-Unis).

TOTAL a signé, a travers le monde, plusieurs contrats significatifs
de vente long terme de GNL, provenant du portefeuille mondial de
ressources GNL du Groupe, notamment en Chine, en Corée du
Sud, en Espagne, en Indonésie et au Japon.

Shipping GNL

Dans le cadre de ses activités de transport de GNL, TOTAL utilise
deux méthaniers affrétés a long terme : depuis 2006, I'Arctic Lady,
d’une capacité de 145 000 m3 et, depuis 2011, le Meridian Spirit,
d’une capacité de 165 000 m3, principalement pour enlever les
volumes de Snehvit en Norvege.

TOTAL continue a développer sa flotte. Le Groupe a ainsi conclu
en 2013 un accord d’affretement a long terme avec SK Shipping
et Marubeni pour deux méthaniers de 180 000 m3. Les navires
serviront les obligations d’achat de Total Gas & Power Limited,
notamment en provenance des projets Ichthys et Sabine Pass.

lls seront parmi les plus grands méthaniers en mesure de passer
le canal de Panama et devraient étre livrés respectivement en 2017
et 2018.

2.1.2.2. Trading

En 2016, TOTAL a poursuivi sa stratégie en aval de la production
de gaz naturel et de GNL en développant ses activités de trading,
de commercialisation et de logistique. Cette stratégie vise a optimiser
I'acces des productions actuelles et futures du Groupe aux
marchés structurés autour de contrats a long terme comme

aux marchés ouverts a la concurrence mondiale (avec des contrats
a court terme, voire des ventes spot). Par ailleurs, le Groupe
développe de nouveaux marchés GNL en lancant des projets
d’infrastructures d’importation de GNL tels que décrits au point
2.1.2.4 ci-dessous. Le Groupe est également présent dans le
trading d’électricité ainsi que dans la commercialisation de GPL

et de petcoke. Depuis 2016, TOTAL est également actif dans la
commercialisation de soufre. En 2016, le Groupe a arrété ses
activités de trading de charbon.

Les équipes de trading sont implantées a Londres, Houston,
Genéve et Singapour.

Gaz et électricité

TOTAL intervient dans le domaine du trading de gaz et d’électricité
en Europe et en Amérique du Nord en vue d’écouler les productions
du Groupe et d’approvisionner ses filiales marketing ainsi que les
autres entités du Groupe.

(2) L'usine de Yemen LNG est a I'arrét depuis avril 2015. Pour plus d’information, se reporter au point 2.1.1.8 de ce chapitre.
(8) OAO Yamal LNG, qui développe le projet Yamal LNG, est détenu par PAO Novatek (50,1%), Total E&P Yamal (20%), CNODC (20%), filiale de China National Petroleum Corporation, et Silk
Road Fund (9,9%). Pour une information concernant les sanctions économiques internationales en Russie, se reporter au point 1.9 du chapitre 4.
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En Europe, TOTAL a commercialisé 25,1 Gm?3 (887 Gpc) de gaz
naturel en 2016, contre 24,0 Gm? (849 Gpc) en 2015 et 25,8 Gm?
(911 Gpc) en 2014. Le Groupe a par ailleurs livré 49,1 TWh
d’électricité en 2016, contre 41,1 TWh en 2015 et 44,8 TWh en
2014, essentiellement issus de ressources externes.

En Amérique du Nord, TOTAL a commercialisé 10,1 Gm? (356
Gpc) de gaz naturel en 2016 contre 12,5 Gm? (441 Gpc) en 2015
et 16,8 Gm? (593 Gpc) en 2014, qu'il s’agisse de production du
Groupe ou de ressources externes.

GNL

TOTAL exerce des activités de trading de GNL sur base spot et
dans le cadre de contrats a terme tels que décrits dans le point
2.1.2.1 ci-dessus. D’'importants contrats d’achat et de vente ont
permis de développer sensiblement les activités du Groupe dans la
commercialisation du GNL, notamment sur les marchés asiatiques
(Chine, Corée du Sud, Inde, Japon). Ce portefeuille d’activités GNL
spot et a terme permet a TOTAL d’assurer I'approvisionnement en
gaz de ses principaux clients a travers le monde tout en conservant
un degré de flexibilité satisfaisant pour réagir aux opportunités de
marché.

En 2016, TOTAL a acheté 51 cargaisons sous contrat a terme en
provenance du Qatar, du Nigeria et de Norvege et 19 cargaisons
spot ou moyen terme contre respectivement 64 et 20 en 2015, et
88 et 7 en 2014. Les livraisons en provenance de Yemen LNG sont
interrompues depuis avril 2015

GPL

En 2016, TOTAL a négocié et commercialisé pres de 5,3 Mt de GPL
(propane et butane) dans le monde, contre 5,8 Mt en 2015 et 5,5 Mt
en 2014. Pres de 28% de ces quantités proviennent de champs

ou de raffineries exploités par le Groupe. Cette activité de négoce

a été exercée au moyen de 9 bateaux affrétés a temps. En 2016,
323 voyages ont été nécessaires pour transporter les quantités
négociées, dont 217 voyages réalisés par les navires affrétés a
temps par TOTAL et 106 voyages par des navires affrétés en spot.

Petcoke et soufre

TOTAL commercialise du petcoke produit depuis 2011 par la
raffinerie de Port Arthur aux Etats-Unis. 1,1 Mt de petcoke ont été
vendues sur le marché international en 2016, contre 1,1 Mt en
2015 et 1,3 Mt en 2014.

En 2014, TOTAL a débuté la commercialisation de petcoke produit
par la raffinerie de Jubail en Arabie Saoudite. En 2016, 890 kt ont
été vendues, contre 720 kt en 2015 et 100 kt en 2014.

Le petcoke est vendu a destination de cimentiers et de producteurs
d’électricité, principalement en Inde, ainsi qu’au Mexique, au Brésil,
dans d’autres pays d’Amérique latine et en Turquie.

En 2016, TOTAL a commercialisé 0,7 Mt de soufre principalement
issues des productions de ses raffineries.
2.1.2.3. Marketing

Afin d’optimiser sa position tout le long de la chaine de valeur et
d’exploiter les synergies offertes par les autres activités du Groupe,
TOTAL développe une activité de commercialisation de gaz naturel
et d’électricité aupres de consommateurs finaux.

Au Royaume-Uni, TOTAL commercialise du gaz et de I'électricité
sur les segments industriel et commercial au travers de sa filiale

TOTAL. Document de référence 2016

Total Gas & Power Ltd. En 2016, les volumes de gaz vendus se
sont élevés a 4,0 Gm?3 (143 Gpc), contre 4,0 Gm? (140 Gpc) en
2015 et 3,8 Gm?® (135 Gpc) en 2014. Les ventes d’électricité se
sont élevées a pres de 7,4 TWh en 2016, contre 6,0 TWh en 2015
et 5,3 TWh en 2014.

En France, TOTAL intervient sur le marché du gaz naturel au
travers de sa filiale de marketing Total Energie Gaz, dont les ventes
globales se sont établies a 2,2 Gm?3 (77 Gpc) en 2016, contre 2,4 Gm?3
(84 Gpc) en 2015 et 2,7 Gm3 (95 Gpc) en 2014.

En Allemagne, Total Energie Gas GmbH, filiale marketing de
TOTAL, a commercialisé 0,9 Gm? (29 Gpc) de gaz en 2016 au
secteur industriel et commercial, contre 0,9 Gm?3 (31 Gpc) en 2015
et 0,7 Gm3 (24 Gpc) en 2014.

En 2016, les volumes de gaz livrés au secteur industriel et
commercial ont été de pres de 0,1 Gm?3 (4 Gpc) en Belgique
(Total Gas & Power Belgium) et de 0,3 Gm? (9 Gpc) aux Pays-Bas
(Total Gas & Power Nederland B.V.), en augmentation par rapport
aux années précédentes, ces deux filiales ayant démarré leur
activité de commercialisation de gaz en 2013.

En 2015, les filiales de commercialisation de gaz naturel en France,
en Allemagne, en Belgique et aux Pays-Bas ont étendu leurs
activités a la commercialisation d’électricité aupres des consommateurs
industriels et commerciaux. Les volumes vendus en 2016 sont
encore modestes.

Dans le cadre de sa stratégie de développement de ses activités
de commercialisation de gaz et d’électricité, TOTAL a finalisé

en septembre 2016 I"acquisition de la société Lampiris, troisieme
fournisseur de gaz et d’électricité en Belgique avec plus de

750 000 points de mesurage. Lampiris est également actif en
France ou il commercialise du gaz et de I'électricité aux secteurs
résidentiel et commercial.

En Espagne, TOTAL commercialise du gaz naturel sur les segments
industriel et commercial au travers de sa participation de 35% dans
Cepsa Gas Comercializadora. En 2016, les volumes de gaz vendus
ont atteint 2,8 Gm? (100 Gpc), contre 3,0 Gm?3 (105 Gpc) en 2015
et 2,7 Gm?3 (94 Gpc) en 2014.

En Argentine, la filiale Total Gas Marketing Cono Sur assure la
commercialisation du gaz pour le compte de Total Austral, la filiale
de production du Groupe. En 2016, les volumes de gaz vendus ont
atteint 4,0 Gms (142 Gpc), contre 3,6 Gm?3 (128 Gpc) en 2015 et
3,7 Gme (131 Gpc) en 2014.

Le Groupe détient également des participations dans les sociétés
de commercialisation associées aux terminaux de regazéification de
GNL d’Altamira au Mexique et d’'Hazira en Inde.

2.1.2.4. Infrastructures gazieres

En aval de sa production de gaz naturel et de GNL, TOTAL détient
des participations dans des réseaux de transport de gaz naturel et
des terminaux de regazéification de GNL.

Transport et stockage de gaz naturel

Le Groupe détient des participations dans plusieurs sociétés de
transport de gaz naturel situées au Brésil et en Argentine. Ces
sociétés sont confrontées a un contexte opérationnel et financier
difficile en Argentine.

En France, TOTAL a cédé en février 2016 sa participation dans
Géosud, qui détenait un intérét dans Géométhane, société qui détient
et opére plusieurs cavernes de stockage de gaz naturel a Manosque.



Regazéification de GNL

TOTAL a conclu des accords qui lui procurent a long terme un
acces a des capacités de regazéification de GNL dans le monde
entier : aux Amériques (Etats-Unis, Mexique et Brésil), en Europe
(France, Royaume-Uni), en Asie (Inde) et en Afrique (Cote d’Ivoire).
Cette présence diversifiée sur les marchés permet au Groupe
d’accéder a de nouveaux projets de liquéfaction en se portant
acheteur a long terme d’une partie du GNL produit, consolidant
ainsi son portefeuille d’approvisionnement en GNL.

En France, TOTAL détient une participation de 27,5% dans la
société Fosmax et a accés a une capacité de regazéification de
2,25 Gme/an (78 Gpc/an). Le terminal a recu 54 navires en 2016,
contre 46 en 2015 et en 2014.

TOTAL détient une participation de 9,99% dans la société Dunkerque
LNG qui opére un terminal méthanier d’une capacité de 13 Gms3/an
(459 Gpc/an). Des accords commerciaux ont également été signés
permettant a TOTAL de réserver jusqu’a 2 Gm?3/an de capacité de
regazéification pour une durée de 20 ans. Les opérations
commerciales ont débuté le 1¢" janvier 2017.

Au Royaume-Uni, dans le cadre de sa participation dans le projet
Qatargas 2, TOTAL détient un intérét de 8,35% dans le terminal de
regazéification de South Hook, d’une capacité totale de 21 Gm?3/an
(742 Gpc/an) et dispose d’un droit d’utilisation du terminal
proportionnel. En 2016, le terminal a regazéifié 67 cargaisons,
contre 84 en 2015 et 67 en 2014.

Au Mexique, TOTAL dispose d’une réservation de 25% de la
capacité du terminal de regazéification d’Altamira, soit 1,7 Gm3/an
(59 Gpc/an), au travers de sa participation de 25% dans la société
Gas del Litoral.

Aux Etats-Unis, TOTAL a réservé une capacité de regazéification
d’environ 10 Gm?/an (353 Gpc/an) dans le terminal de Sabine Pass
(Louisiane) pour une période de 20 ans jusqu’en 2029. En 2012,
TOTAL et Sabine Pass Liquefaction (SPL) ont signé des accords
permettant a SPL d’accéder progressivement a la capacité réservée
par TOTAL. Cet acces a commencé en 2012 avec 38 Gpc/an,
passant a 195 Gpc/an a partir de la mise en service du train 3
prévue en 2017, pour atteindre un plateau correspondant a
presque toute la capacité de TOTAL a partir de la mise en service
du train 5, prévue en 2019. En échange, SPL paiera a TOTAL un
montant lié a la capacité transférée.

Présentation des activités
Secteur Amont

En Inde, TOTAL détient une participation de 26% dans le terminal
d’Hazira, d’une capacité de regazéification de 6,9 Gm3/an

(244 Gpc/an). Situé dans I'Etat du Guijarat, ce terminal marchand,
dont les activités couvrent a la fois la regazéification du GNL et le

marketing du gaz, a recu 60 navires (équivalents) en 2016, contre
57 en 2015 et 45 en 2014.

En Céte d’lvoire, un consortium mené par TOTAL (34%, opérateur)
s’est vu confier la responsabilité de développer et opérer un terminal
de regazéification de GNL a Abidjan, d’une capacité de 3 Mt/an,
dont le démarrage est prévu en 2018.

Au Brésil, dans le cadre de I'alliance stratégique avec Petrobras,
dont les accords définitifs ont été signés en février 2017, TOTAL
devrait procéder a I'acquisition aupres de Petrobras de la capacité
de regazéification dans le terminal GNL de Bahia.

2.1.2.5. Génération d’électricité

Dans un contexte de croissance de la demande mondiale en
énergie électrique, TOTAL a développé un savoir-faire dans la
génération d’électricité, notamment au travers de projets de
cogeénération et de centrales a cycle combiné.

En Abou Dabi, la centrale électrique a gaz de Taweelah A1,
détenue par la société Gulf Total Tractebel Power Company
(TOTAL, 20%), associe génération d’électricité et dessalement
d’eau de mer. En exploitation depuis 2003, la centrale a une capacité
nette de génération d’électricité de 1 600 MW et une capacité de
dessalement d’eau de mer de 385 000 m? par jour. La production
est vendue a I’Abu Dhabi Water and Electricity Company (ADWEC)
dans le cadre d’un contrat a long terme.

En Thailande, TOTAL a cédé en septembre 2016 la participation
de 28% qu’il détenait dans la société Eastern Power and Electric
Company Ltd, qui exploite la centrale a gaz a cycle combiné de
Bang Bo, d’une capacité de 350 MW.

Au Brésil, dans le cadre de I'alliance stratégique avec Petrobras,
TOTAL devrait procéder a I'acquisition aupres de Petrobras d’une
participation de 50% dans deux usines de cogénération électrique
dans la région de Bahia.

2.1.2.6. Arrét de la production
et de la commercialisation de charbon

A la suite de la réalisation de la cession en 2015 de sa filiale Total
Coal South Africa, le Groupe a cessé ses activités de production
de charbon. De plus, en 2016, le Groupe a arrété ses activités
de commercialisation de charbon.
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2.2. Secteur Raffinage-Chimie

Le Raffinage-Chimie constitue un grand pdle industriel regroupant
les activités de raffinage, de pétrochimie et de chimie de spécialités.
Ilinteégre également les activités Trading-Shipping.

Lundesdix D (),

plus grands y I Mbjj
roducteurs intégrés de capacite de raffinage

gu monde ™ au 31 décembre 2016

Volumes raffinés®

2023 1965
1775
1523 1471
1433
B Europe
M Reste du
e e RS
(en kb/j) 2014© 2015® 2016

(@) Hors splitters de condensats de Port-Arthur et Daesan.

(b) Depuis 2015, les splitters de condensats de Port-Arthur
et Daesan sont intégrés dans les capacités de raffinage
et les données 2015 ont été retraitées.

Données financiéres du secteur Raffinage-Chimie

Parmi les premiers
opérateurs mondiaux
dans le trading de pétrole
et de produits pétroliers

Dans le cadre de la nouvelle organisation One Total, les activités
biocarburants du Groupe seront comptabilisées, a compter de
I'exercice 2017, au sein du secteur Raffinage-Chimie (se reporter au
point 1.3 de ce chapitre). Elles étaient précédemment comptabilisées
dans les Energies Nouvelles au sein du secteur Marketing & Services.

50 433

collaborateurs
présents

1,00

d’investissements
organiques®@ en 2016

Les volumes raffinés sont en retrait de 3% en 2016 par rapport a
2015, notamment du fait d’arréts au deuxieme trimestre en Europe
et aux Etats-Unis et de la cession du site de Schwedt en Allemagne
au quatrieme trimestre 2015.

(en M$) 2016 2015 2014
Chiffre d’affaires hors Groupe 65 632 70623 106124
Résultat opérationnel ajusté @ 4373 5649 2739
Résultat opérationnel net ajusté @ 4 201 4 889 2 489

dont chimie de spécialités 581 496 629

(@) Les résultats ajustés se définissent comme les résultats au colt de remplacement, hors éléments non récurrents, hors effet des variations de juste valeur.

En 2016, la marge de raffinage européenne du Groupe (ERMI) s’est
établie a 34,1 $/t, en repli de 30% par rapport au niveau élevé de 2015
dans un contexte de stocks de produits finis élevés. La pétrochimie a
continué par ailleurs a bénéficier d’un environnement favorable.

(1) Données sociétés, sur la base des capacités de raffinage et pétrochimie a fin 2015.

Le résultat opérationnel net ajusté du secteur Raffinage-Chimie
s’éleve a 4 201 millions de dollars en 2016, en baisse de 14% par
rapport a 2015 essentiellement en raison du repli des marges de
raffinage. La pétrochimie a continué d’enregistrer de bons résultats,
notamment grace a la solide contribution des plateformes intégrées
d’Asie et du Moyen-Orient.

(2) Investissements organiques = investissements nets, hors acquisitions, cessions et autres opérations avec des intéréts ne conférant pas le contrle (se reporter au point 3.1 de ce chapitre).
(3) Y compris les quotes-parts dans TotalErg, la raffinerie des Antilles et les raffineries africaines reportées dans le secteur Marketing & Services.

TOTAL. Document de référence 2016



2.2.1. Raffinage-Chimie

Les activités Raffinage-Chimie regroupent le raffinage, la pétrochimie
et les activités de chimie de spécialités :

— la pétrochimie comprend la pétrochimie de base (oléfines
et aromatiques) et les dérivés polymeres (polyéthyléne,
polypropylene, polystyrene, résines d’hydrocarbure) ;

— les activités de chimie de spécialités recouvrent la transformation
des élastomeres. Les cessions des activités de chimie de
métallisation (Atotech) et d’adhésifs (Bostik) ont été finalisées
respectivement début 2017 et en 2015.

La dimension des activités du Raffinage-Chimie fait de TOTAL I'un
des 10 plus grands producteurs intégrés au monde ™,

La stratégie du Raffinage-Chimie intégre I'exigence permanente en
matiere de sécurité, valeur fondamentale du Groupe, et la priorité
donnée au respect de I'environnement. Dans un contexte de
croissance de la demande pétroliére et pétrochimique mondiale
portée par les pays non-OCDE et de 'arrivée de nouvelles
capacités sur le marché, cette stratégie repose sur :

— I'amélioration de la compétitivité des activités de raffinage et
pétrochimie en tirant le meilleur parti de I'outil industriel, en
concentrant les investissements sur les grandes plateformes
intégrées et en adaptant les capacités de production a I'évolution
de la demande en Europe;

— le développement de la pétrochimie aux Etats-Unis et au Moyen-
Orient en tirant parti de la proximité des ressources pétrolieres et
gazieres a colt avantageux pour approvisionner les marchés de
croissance, notamment I'Asie ; et

— I'innovation dans des solutions/produits bas-carbone en
développant, d’une part, des biocarburants et biopolymeres, et
d’autre part, des matériaux et solutions contribuant a I'efficacité
énergétique des clients du Groupe, notamment dans I'automobile.

2.2.1.1. Raffinage et pétrochimie

Au 31 décembre 2016, la capacité de raffinage de TOTAL s’est
établie a 2 011 kb/j, contre 2 247 kb/j fin 2015 et 2 187 kb/j fin
2014. TOTAL détient des participations dans 19 raffineries
(dont 9 opérées par les sociétés du Groupe) situées en Europe,
aux Etats-Unis, en Afrique, au Moyen-Orient et en Asie.

Le secteur Raffinage-Chimie geére les activités de raffinage situées
en Europe (hors TotalErg en Italie), aux Etats-Unis, au Moyen-Orient,
en Asie et en Afrique @ pour une capacité de 1 962 kb/j a fin 2016,
soit 98% de la capacité totale du Groupe.

Les activités de pétrochimie sont essentiellement situées en
Europe, aux Etats-Unis, au Qatar, en Corée du Sud et en Arabie
Saoudite. Reliées par des pipelines aux raffineries du Groupe
ou situées sur des sites voisins, les activités pétrochimiques
bénéficient, dans la grande majorité, d’une intégration avec les
activités de raffinage permettant de maximiser les synergies.

Entre 2011 et 2016, le Groupe a réduit ses capacités de production
en Europe de 20% et a ainsi intégralement rempli I'objectif qu’il

s’était fixé pour 2017. L'année 2016 a été marquée par la poursuite
des plans d’adaptation de la raffinerie de Lindsey au Royaume-Uni,

Données sociétés, sur la base des capacités de raffinage 2015.

(1
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avec notamment I'arrét définitif fin septembre de I'une des deux
colonnes de distillation atmosphérique, et de la raffinerie de

La Mede en France, avec en décembre 'arrét définitif des traitements
de pétrole brut avant la conversion du site en bio-raffinerie prévue
en 2018. TOTAL a également poursuivi le développement de son
projet majeur d’investissement lancé en 2013 sur la plateforme
d’Anvers en Belgique, visant a améliorer le taux de conversion du site.

Activités par zone géographique

Europe
TOTAL est le premier raffineur en Europe de I'Ouest ©.

’Europe de I’Ouest représente 72% de la capacité de raffinage
du Groupe, soit 1 454 kb/j fin 2016 contre 1 699 kb/j fin 2015 et
1736 kb/j fin 2014, en ligne avec I'objectif du Groupe de réduire
ses capacités en Europe.

Le Groupe opere huit raffineries en Europe de I'Ouest (une a Anvers
en Belgique, cing en France a Donges, Feyzin, Gonfreville,
Grandpuits et La Méede, une au Royaume-Uni a Immingham et une
en Allemagne a Leuna) et détient des intéréts dans les raffineries de
Flessingue (Zeeland) aux Pays-Bas et de Trecate en ltalie au travers
de sa participation dans TotalErg.

Les principaux sites pétrochimiques du Groupe en Europe sont
situés en Belgique, a Anvers (vapocraqueurs, aromatiques,
polyéthylene) et Feluy (polyoléfines, polystyrene), et en France,

a Carling (polyéthylene, polystyrene), Feyzin (vapocraqueur,
aromatiques), Gonfreville (vapocraqueurs, aromatiques, styrene,
polyoléfines, polystyrene) et Lavéra (vapocraqueur, aromatiques,
polypropyléne). L'Europe représente 49% de la capacité
pétrochimique du Groupe, soit 10 383 kt fin 2016 contre 10 394 kt
fin 2015 et 10 909 kt fin 2014.

— En France, le Groupe poursuit I'adaptation de ses capacités
de raffinage et I'amélioration de son efficacité opérationnelle
dans un contexte de baisse structurelle de la consommation
de produits pétroliers en Europe.

TOTAL a poursuivi en 2016 le vaste plan de modernisation
annonce en avril 2015 pour son raffinage en France, notamment
a La Méde, avec une décision d’investissement en 2015 de plus
de 200 millions d’euros pour transformer le site et notamment
créer la premiere bio-raffinerie en France. La premiere étape

de cet investissement a été réalisée fin 2016 avec I'arrét du
traitement de pétrole brut. La transformation industrielle de

La Mede permettra a TOTAL de répondre a la demande
croissante en biocarburants en Europe. D’autres activités,

telles qu’une plateforme de logistique et de stockage, une ferme
photovoltaique, une école de formation et un atelier de
production d’AdBlue ™, seront également développées sur le site.

A Donges, le projet d’investissement de 400 millions d’euros
pour la construction d’unités de désulfuration des charges
intermédiaires et de production d’hydrogéne est a I'étude.

Ce projet nécessite le détournement de la voie ferrée qui traverse
actuellement la raffinerie. Un protocole d’intention préalable

de financement tripartite de ce détournement entre I'Etat,

les collectivités locales et TOTAL a été signe fin 2015.

Données sociétés sur la base des capacités de production de raffinage et pétrochimie a fin 2015.
Le résultat relatif a certains actifs de raffinage en Afrique et a la joint venture TotalErg est reporté dans les résultats du secteur Marketing & Services.

Additif carburant destiné au transport routier et permettant d’abaisser les émissions de composés d’oxydes d’azote (NOX).
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Le Groupe a finalisé en 2014 son projet d’évolution du schéma
industriel de la raffinerie de Normandie (Gonfreville) lancé en 2009,
avec le démarrage d’une nouvelle unité de désulfuration des gazoles.
Par ailleurs, le Groupe y a modernisé la production de produits de
spécialité et réduit la capacité de production d’huiles de bases.

Dans la pétrochimie, le Groupe a reconfiguré la plateforme de Carling
en Lorraine. L'activité de vapocraquage a été arrétée en octobre 2015
et des nouvelles unités de production de résines d’hydrocarbures
et de polypropylene compound ont démarré en 2016.

— En Allemagne, TOTAL opére la raffinerie de Leuna (100%).

En 2015, le Groupe a finalisé la cession de sa participation dans

la raffinerie de Schwedt (16,7%) et a acquis la majorité des parts

de la société Polyblend, fabricant de compounds de polyoléfines,
destinés en particulier a I'industrie automobile.

— En Belgique, le Groupe a lancé en 2013 un projet majeur
de modernisation de sa plateforme d’Anvers qui devrait donner
lieu a la mise en service en 2017 :

- de nouvelles unités de conversion pour répondre a I'évolution
de la demande vers des produits pétroliers plus légers et a tres
basse teneur en soufre;

- d’une nouvelle unité convertissant une partie des gaz
combustibles récupérés lors du processus de raffinage en
matiére premiére pour les unités pétrochimiques.

Par ailleurs, le Groupe développe un projet visant a bénéficier

d’une plus grande flexibilité sur I'une des unités de vapocraquage

afin de traiter de I'éthane européen a partir de 2017.

— Au Royaume-Uni, TOTAL a réduit en 2016 de moitié la capacité
de la raffinerie de Lindsey, la ramenant ainsi a 5,5 Mt/an. Le plan
d’investissement a également permis d’améliorer I'outil de
conversion, d’optimiser la logistique et de simplifier I'organisation
de la raffinerie, permettant d’abaisser le point mort du site.

Amérique du Nord

Les principaux sites du Groupe en Amérique du Nord sont situés
au Texas a Port Arthur (raffinerie, vapocraqueur), a Bayport
(polyéthylene), a La Porte (polypropyléne) et en Louisiane a Carville
(styrene, polystyrene).

A Port Arthur, TOTAL détient sur le méme site 100% d’une raffinerie
d’une capacité de 178 kb/j, ainsi que 40% de la société BASF Total
Petrochemicals (BTP) qui détient un splitter de condensat et un
vapocraqueur. Le Groupe s’emploie a renforcer les synergies entre
ces deux usines.

Un pipeline reliant la raffinerie de Port Arthur au terminal de Sun

a Nederland a été mis en service en 2014 pour faciliter 'acces

a I'ensemble des bruts domestiques avantagés par rapport au
marché international. A la suite d'investissements d’adaptation de
ses fours et de la construction d’un dixieme four sur éthane, entré
en service en 2014, le craqueur de BTP a la possibilité de produire
plus de 1 Mt/an d’éthylene, dont plus de 85% sur charges
avantagées (éthane, propane, butane). BTP bénéficie ainsi

des conditions de marché favorables aux Etats-Unis. De plus,
TOTAL a finalisé mi-2016 les études approfondies (FEED) pour

la construction d’un nouveau craqueur éthane d’une capacité

de production d’éthylene de 1 Mt/an sur le site de Port Arthur,

en synergie avec la raffinerie et le craqueur de BTP.

(1) Participations TOTAL : Qapco (20%); Qatofin (49%); RLOC (22,5%).
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Asie, Moyen-Orient et Afrique

TOTAL poursuit ses développements dans les zones de croissance
et développe des positions bénéficiant d’un acces plus favorable
aux matieres premieres. Le Groupe dispose de plateformes de
premier plan sur leurs marchés qui sont idéalement positionnées
pour croitre.

En Arabie Saoudite, TOTAL possede une participation de 37,5%
dans la société SATORP (SAUDI ARAMCO TOTAL Refining and
Petrochemical Company) qui opére la raffinerie de Jubail. Elle est
pleinement opérationnelle depuis mi-2014 et a réalisé sa
complétion technique et financiere en juin 2016. Cette raffinerie

a une capacité initiale de 400 kb/j et est située a proximité des
champs de brut lourd d’Arabie Saoudite. Son schéma Iui permet
de traiter ces charges lourdes et de vendre des carburants et
autres produits légers répondant aux spécifications les plus strictes
et en grande partie destinés a I'exportation. La raffinerie est en
outre intégrée avec des unités pétrochimiques : unité de paraxyléne
d’une capacité de 700 kt/an, unité de propylene de 200 kt/an et
unité de benzene de 140 kt/an.

En Chine, TOTAL détient une participation de 22,4% dans la société
WEPEC qui opére une raffinerie située a Dalian. Des discussions
sont en cours pour céder cette participation aux partenaires chinois
de la joint venture.

Le Groupe est également présent au travers de son usine de
polystyréne de Foshan (région de Guangzhou) et de son usine
de polystyrene a Ningbo dans la région de Shanghai, chacune
d’une capacité de 200 kt/an.

En Corée du Sud, TOTAL posséde une participation de 50% dans
la société Hanwha Total Petrochemicals Co., Ltd. («HTC ») qui
opere le site pétrochimique de Daesan (splitter de condensat,
vapocraqueur, styrene, paraxylene, polyoléfines). Apres le
démarrage en 2014 des nouvelles unités aromatiques (paraxylene
et benzene) et de polymeére (EVA2), HTC a continué a accroitre son
activité avec, en 2015, le dégoulottage du vapocraqueur et d’une
unité de styréne, portant ainsi sa capacité de production d’éthylene
a 1,09 Mt/a et de styréene a 1,04 Mt/a. L'unité EVA2 a été dégoulottée
fin 2016. En 2016, le Groupe a tiré parti de ces investissements
dans un environnement économique favorable.

Au Qatar, le Groupe détient des participations (" dans deux
vapocraqueurs sur base éthane (Qapco, Ras Laffan Olefin Cracker -
RLOC) et quatre lignes de polyéthylene (Qapco, Qatofin) dont
I'unité de polyéthylene linéaire basse densité d’une capacité de
550 kt/an de Qatofin a Messaied et une ligne de polyéthylene basse
densité d’une capacité de 300 kt/an opérée par Qapco démarrée
en 2012. Le Groupe étudie le dégoulottage de ces sites pour tirer
parti de I’éthane disponible dans la région.

TOTAL détient une participation de 10% dans la raffinerie de
condensats de Ras Laffan, dont la capacité a été portée a 300 kb/j
apres I'achevement du projet visant a doubler la capacité de la
raffinerie et dont le démarrage a eu lieu fin 2016.

En Afrique, le Groupe détient des participations dans quatre raffineries
(Afrique du Sud, Cameroun, Cbte d’Ivoire, Sénégal) apres la cession
de sa participation dans la raffinerie du Gabon en 2016. Le Raffinage-
Chimie fournit une assistance technique pour deux de ces raffineries :
la raffinerie Natref d’une capacité de 109 kb/j en Afrique du Sud,
et la raffinerie SIR d’une capacité de 80 kb/j en Coéte d’lvoire.
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Capacité de raffinage de pétrole brut
Le tableau suivant présente la capacité de raffinage de pétrole brut de TOTAL® :

Au 31 décembre
(en milliers de barils par jour) 2016 2015 2014

Neuf raffineries opérées par des sociétés du Groupe

Normandie-Gonfreville (100%) 253 247 247
Provence-La Meéde (100%) -0 153 153
Donges (100%) 219 219 219
Feyzin (100%) 109 109 109
Grandpuits (100%) 101 101 101
Anvers (100%) 338 338 338
Leuna (100%) 227 227 227
Lindsey-Immingham (100%) 109 207 207
Port-Arthur (100%) et BTP (40%)© 202 198 169
Sous-total 1558 1799 1770
Autres raffineries dans lesquelles le Groupe détient des participations @ 453 448 417
Total 2011 2247 2187

(a) Capacité calculée sur la base de la capacité journaliere des unités de distillation atmosphérique dans des conditions de fonctionnement normal, déduction faite de I'impact moyen des
arréts pour I'entretien et la maintenance des installations.

(b) Traitement de brut arrété définitivement fin 2016.

(c) Le splitter de condensat détenu par la joint venture entre TOTAL 40% et BASF 60% situé dans la raffinerie de Port-Arthur est pris en compte depuis fin 2015.

(d) Quote-part détenue par TOTAL dans les 10 raffineries dans lesquelles TOTAL détient au 31 décembre 2016 des intéréts compris entre 10% et 55% (une aux Pays-Bas, en Chine, en Corée,
au Qatar, en Arabie Saoudite, en Italie, et quatre en Afrique). Outre la cession de la participation du Groupe dans la raffinerie de Schwedt en novembre 2015 et la cession en mai 2015
de sa participation de 50% dans la Société Anonyme de la Raffinerie des Antilles en Martinique (SARA), TOTAL a cédé en décembre 2016 sa participation dans la raffinerie SOGARA au
Gabon. Par ailleurs, le splitter de condensat de Daesan en Corée est pris en compte depuis fin 2015, pour une capacité de 79 kb/j (en quote-part TOTAL de 50%).

Production des raffineries

Le tableau suivant présente, par catégorie de produits, la part nette @ des quantités produites dans les raffineries du Groupe :

(en milliers de barils par jour) 2016 20150 2014 @
Essences 324 346 344
Carburants pour I'aviation © 182 190 148
Gazole et combustibles 795 825 787
Fiouls lourds 140 131 134
Autres produits 430 439 329
Total 1871 1931 1742

(a) Dans les cas ou TOTAL ne détient pas 100% des intéréts d’une raffinerie, la production indiquée représente la quote-part détenue par TOTAL dans la production globale du site.
(b) Avgas, jet fuel et kérosene.

(c) Depuis 2015, les splitters de condensats de Port-Arthur et Daesan sont intégrés et les données 2015 ont été retraitées.

(d) Hors splitters de condensats de Port-Arthur et Daesan.

Taux d’utilisation des raffineries

Les tableaux suivants présentent les taux d'utilisation des raffineries du Groupe :

Sur bruts traités et autres charges@® 2016 2015© 2014 @
France 81% 81% 77%
Reste de I'Europe 92% 94% 88%
Amériques 97% 111% 106%
Asie — Moyen-Orient 86% 80% 50%
Afrique 85% 84% 77%
Moyenne 87% 88% 81%

(@) Y compris raffineries dans lesquelles le Groupe détient des participations.

(b) Brut + charges a craquer/capacité de distillation en début d’année.

(c) Depuis 2015, les splitters de condensats de Port-Arthur et Daesan sont intégrés et les données 2015 ont été retraitées.
(d) Hors splitters de condensats de Port-Arthur et Daesan.

Sur bruts traités@®) 2016 2015 2014

Moyenne 85% 86% 7%

(@) Y compris quote-part des raffineries dans lesquelles le Groupe détient des participations.
(b) Brut/capacité de distillation en début d’année.
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Pétrochimie : répartition des principales capacités de production de TOTAL

Au 31 décembre

(en milliers de tonnes) 2016 2015 2014
Europe Amérique Asie et Total Total Total

du Nord Moyen-Orient @ monde monde monde

Oléfines® 4 373 1525 1571 7 468 7 433 7791
Aromatiques © 2903 1512 2429 6 844 6783 6773
Polyéthylene 1120 445 773 2 338 2 338 2 338
Polypropyléne 1350 1200 400 2 950 2 950 2950
Polystyrene 637 700 408 1745 1745 1805
Autres@ - - 63 63 63 63
Total 10 383 5382 5643 21 407 21312 21720

Dont styréne monomeére.

@)

b) Ethylene + propyléne + butadiene.

©)

d) Principalement monoéthylene glycol (MEG) et cyclohexane.

(s
(
(
(¢

Développement de nouvelles voies
de production de carburants et de polymeres

TOTAL explore de nouvelles voies de valorisation des ressources
carbonées, conventionnelles ou non conventionnelles (gaz naturel,
biomasse, déchets). Ces projets s’inscrivent dans I'engagement du
Groupe pour le développement d’un mix énergétique diversifié et
moins émetteur de CO,.

Concernant la valorisation de la biomasse, TOTAL poursuit
plusieurs projets industriels ou exploratoires. Le périmétre de ces
développements est large car ils consistent a définir 'acces

a la ressource (nature, caractére durable, localisation, mode
d’approvisionnement, transport), la nature des molécules et des
marchés visés (carburants, pétrochimie, chimie de spécialités),
ainsi que le ou les procédés de transformation les mieux adaptés,
les plus efficaces et respectueux de I'environnement.

Biomasse vers carburants

En Europe, TOTAL est producteur de biocarburant, notamment
d’huile végétale hydrotraitée (HVO) pour incorporation dans le
diesel et d’éther produit a partir d’éthanol et isobuténe (ETBE) pour
incorporation dans les essences.

En 2016, le Groupe a incorporé, dans ses raffineries européennes
et plusieurs dépots (), 424 kt d’éthanol@ dans les essences, ainsi
que 1 872 kt d’ester méthylique d’acide gras (EMAG) ou de HVO®@
dans les gazoles.

Par ailleurs, dans le cadre du projet de transformation de la raffinerie
de La Méde annoncé en 2015, le Groupe va créer la premiére bio-
raffinerie en France. Les travaux devraient débuter dés 2017 en vue
d’atteindre une capacité de production de prés de 500 kt/an de
biocarburants, essentiellement du biodiesel de grande qualité
(HVO), mais aussi du biojet et des bio-charges pétrochimiques.
L'usine de La Mede permettra ainsi de répondre a la croissance

du marché des biocarburants. En outre, le Groupe a signé en 2016
un partenariat avec Suez pour augmenter la fourniture et le recyclage
d’huiles usagées, qui pourront étre traitées a La Mede.

TOTAL a poursuivi en 2016 une large activité de recherche visant a
I’émergence de nouvelles solutions biocarburant. La construction
en cours au sein du consortium BioTFuel d’une unité de
démonstration pilote située sur le site de Dunkerque devrait

(1) Excluant la part du Groupe dans TotalErg.

Dont participations au Qatar, 50% des capacités de Hanwha Total Petrochemicals Co., Ltd et 37,5% des capacités de la plateforme SATORP en Arabie Saoudite.

permettre le démarrage en 2017 du programme de tests de
gazéification de biomasse en carburants fongibles et non soufrés.

Biomasse vers polymeres

TOTAL est actif dans le développement d’activités consacrées

ou participant a la conversion de biomasse en polymeéres. Il s’agit
principalement du développement de solutions pour des substitutions
directes, via I'incorporation de biomasse dans les unités existantes
du Groupe, par exemple HVO ou autres co-produits d’hydrogénation
d’huiles végétales dans un naphtacraqueur, ainsi que du développement
de la production de nouvelles molécules comme le polymere d’acide
lactique (PLA). Ainsi, le Groupe a signé en novembre 2016 un accord
de coopération avec Corbion visant a créer une joint venture en vue
de construire en Thailande un site de production de PLA.

2.2.1.2. Chimie de spécialités

Dans le cadre de la gestion active de son portefeuille d’activités,
TOTAL a finalisé début 2017 la cession de sa filiale Atotech,
spécialisée dans les technologies de métallisation. En 2016, Atotech
employait prés de 4 000 salariés avec 18 sites de production dans
le monde pour un chiffre d’affaires de 1 milliard d’euros (1,1 milliard
de dollars). TOTAL a également finalisé en 2015 la cession de sa
filiale Bostik, spécialisée dans la chimie des adhésifs.

Hutchinson participe a la mobilité du futur en étant a I'écoute des
besoins de ses clients (automobile, aéronautique et grands
industriels — défense, ferroviaire, énergie) pour offrir plus de confort,
de sécurité et de performance énergétique, ainsi que des solutions
plus responsables.

Cette société s’appuie sur un large champ d’expertises et déploie
ses savoir-faire depuis la conception de matériaux sur mesure
jusgu’a I'intégration de solutions connectées : étanchéité de
structure, étanchéité de précision, gestion des fluides, matériaux et
structures, systemes antivibratoires et systéemes de transmission.

Pour servir ses clients, Hutchinson dispose de 89 sites de production
dans le monde (dont 56 en Europe et 18 en Amérique du Nord),
avec un effectif de 34 200 personnes au 31 décembre 2016.

Le chiffre d’affaires d’"Hutchinson s’est établi a 4,0 milliards d’euros
(4,5 milliards de dollars) en 2016, en hausse de 5,4% par rapport a
2015 et 16,7% par rapport a 2014. Cette croissance est due a une

(2) Y compris éthanol contenu dans I'ETBE (Ethyl-tertio-butyl-éther) exprimé en équivalent éthanol et HVO exprimé en équivalent EMAG. Ces équivalences sont définies en fonction de la directive

européenne Renewable Energy Directive.
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surperformance sur les marchés automobile mondiaux, notamment
aupres des constructeurs allemands et asiatiques. Hutchinson a
également réalisé une bonne performance en 2016 sur ses autres
marchés, notamment sur celui de I'aviation commerciale.

2.2.2. Trading-Shipping

Les activités de Trading-Shipping ont pour mission premiere de
répondre aux besoins du Groupe et comprennent essentiellement :

— la vente de la production de pétrole brut;

— 'approvisionnement des raffineries du Groupe en pétrole brut ;

— les importations et exportations de produits pétroliers
nécessaires a 'ajustement des productions des raffineries du
Groupe a leurs demandes locales ;

— I'affrétement des navires requis pour ces activités ;

— les interventions sur les différents marchés dérivés.

En outre, I'expertise acquise dans la conduite de ces activités
permet au Trading-Shipping d’étendre son domaine d’intervention
au-dela de sa mission premiere.

Le Trading-Shipping exerce ses activités mondialement a travers
plusieurs filiales détenues a 100% par le Groupe, implantées dans
les lieux stratégiques du marché pétrolier en Europe, Asie et
Ameérique du Nord.

Présentation des activités
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2.2.2.1. Trading

En 2016, les prix du pétrole ont atteint leur point le plus bas

en janvier, puis se sont progressivement raffermis tout en restant
faibles, avec une volatilité élevée et une réduction de la structure
de contango " de certains indices pétroliers par rapport a 2015.
Les importantes capacités de stockage a différents points
stratégiques du globe, disponibles au travers de contrats

de location, ont contribué a la bonne performance des activités
du Trading. Les implantations du Groupe a Houston et Singapour
ont aussi participé a la croissance des résultats a la suite

de I'expansion de leurs activités respectives.

En termes de volumes commercialisés, TOTAL se situe parmi

les principaux opérateurs mondiaux dans le trading de pétrole brut
et de produits pétroliers. Le tableau ci-dessous présente les
ressources et les débouchés mondiaux de pétrole brut et les ventes
de produits pétroliers par le Trading au titre des trois derniers
exercices. Les volumes physiques négociés de pétrole brut et de
produits pétroliers se sont établis a 5,6 Mb/j en 2016, contre

5,2 Mb/j en 2015 et 4,9 Mb/j en 2014.

Ressources et débouchés de pétrole brut et ventes de produits pétroliers par le Trading @

(en kb/j) 2016 2015 2014
Production mondiale de liquides du Groupe 1271 1237 1034
Achats a I'Exploration-Production 1078 935 791
Achats a des tiers 2444 2 336 2227
Total des ressources de brut du Trading 3522 3271 3018
Ventes aux secteurs Raffinage-Chimie et Marketing & Services 1590 1668 1520
Ventes a des tiers 1932 1603 1498
Total des débouchés de brut du Trading 3522 3271 3018
Ventes de produits pétroliers par le Trading 2105 1 961 1854

(@) Y compris condensats.

Le Trading intervient largement sur les marchés physiques et les
marchés des dérivés, tant organisés que de gré a gré. Dans le cadre
de son activité de Trading, TOTAL utilise, comme la plupart des
autres compagnies pétrolieres, des produits dérivés d’énergie
(futures, forwards, swaps, options) afin d’adapter son exposition aux
fluctuations des prix du pétrole brut et des produits pétroliers. Ces
opérations sont conduites avec une grande variété de contreparties.

Les informations relatives aux positions des instruments dérivés de
Trading-Shipping sont présentées dans la Note 16 (Instruments
financiers d’énergie et assimilés) de I’Annexe aux comptes
consolidés (se reporter au point 7 du chapitre 10).

Toutes les activités de Trading du Groupe sont exercées dans le
cadre d’une politique rigoureuse de controle interne et de fixation
de limites d’intervention.

2.2.2.2. Shipping

Le Shipping assure le transport maritime du pétrole brut et des
produits pétroliers nécessaires au développement des activités du

Groupe. Ces besoins sont satisfaits par un recours équilibré au
marché spot et a I'affrétement a temps. La capacité supplémentaire
de transport peut également étre utilisée pour transporter des
cargaisons de tiers. Le Shipping maintient une politique rigoureuse
de sécurité, grace en particulier a une sélection stricte des navires
qu’il affréte.

Le Shipping a réalisé environ 2 900 affrétements au cours de
I'exercice 2016 (relativement stables par rapport a 2015 et 2014),
pour un volume transporté de 131 Mt de pétrole brut et produits
pétroliers, contre 126 Mt en 2015 et 122 Mt en 2014. Au

31 décembre 2016, la flotte affrétée a temps, en moyen ou long
terme, est composée de 59 navires (en incluant 8 navires GPL),
contre 55 en 2015 et 48 en 2014. Aucun navire n’est a simple
coque et la moyenne d’age de cette flotte est d’environ six ans.

Dans le cadre de son activité de Shipping, le Groupe utilise, comme
un certain nombre de compagnies pétrolieres et d’armateurs, des
produits dérivés de taux de fret afin d’adapter son exposition aux
fluctuations du marché.

(1) Le contango se définit comme la structure de prix ou le prix prompt d’un indice est inférieur au prix futur.
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2.3. Secteur Marketing & Services

Le Marketing & Services comprend les activités mondiales Dans le cadre de la nouvelle organisation One Total, les activités
d’approvisionnement et de commercialisation de produits et Energies Nouvelles sont réorganisées. A compter de I'exercice
services pétroliers ainsi que les activités Energies Nouvelles. 2017, le solaire sera comptabilisé au sein du nouveau secteur Gas,

Renewables & Power et la biomasse au sein du Raffinage-Chimie
(se reporter au point 1.3 de ce chapitre).

Des positions Le premier -I 6 461 -1 4 32 036
historiquement distributeur y T G$
fortes sur le continent stations-service aux d’investissements collaborateurs présents

en Europe de I'Ouest africain®@ marques du Groupe © organiques®en 2016
au 31 décembre 2016

Ventes de produits pétroliers en 2016@

1769 1818 1793
1100 1002 1093
En 2016, les ventes sont en légére baisse par rapport a 2015,
W Europe essentiellement a cause de la cession des activités de distribution
M Reste du 669 726 700 en Turquie. Hors effet de périmetre, les ventes dans les réseaux
monde sont en hausse de prés de 4%. Les ventes de lubrifiants terrestres
(en kb/j) 2014 2015 2016 sont également en hausse de pres de 4%.
(a) Hors négoce international (trading) et ventes massives Raffinage
ety compris quote-part dans TotalErg.

Données financiéres du secteur Marketing & Services
(en M$) 2016 2015 2014
Chiffre d’affaires hors Groupe 69 421 77 887 106 509
Résultat opérationnel ajusté @ 1818 2098 1709
Résultat opérationnel net ajusté @ 1586 1699 1254

Dont Energies Nouvelles 26 108 10

(a) Les résultats ajustés se définissent comme les résultats au colt de remplacement, hors éléments non récurrents, hors effet des variations de juste valeur.

Le résultat opérationnel net ajusté du secteur Marketing & Services particulierement élevée en 2015 du fait de la livraison de la ferme
atteint 1 586 millions de dollars en 2016, en baisse de 7% par solaire Quinto aux Etats-Unis. Hors Energies Nouvelles, le résultat
rapport & 2015. La contribution des Energies Nouvelles avait été opérationnel net est stable malgré les cessions d’actifs.

1) Sur la base des quantités vendues.

2) PFC Energy et données Société en 2015.

3) TOTAL, Total Access, Elf, Elan et AS24. Y compris les stations-service détenues par des tiers.

4) Investissements organiques = investissements nets, hors acquisitions, cessions et autres opérations avec des intéréts ne conférant pas le contréle (se reporter au point 3.1 de ce chapitre).

(
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(
(
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2.3.1. Marketing & Services

Le Marketing & Services (M&S) forme un ensemble dédié au
développement des activités de distribution de produits pétroliers et
des services associés de TOTAL dans le monde. Présent dans plus
de 150 pays !, le M&S porte I'image de la marque TOTAL aupres
de ses clients, particuliers et professionnels. La notoriété de la
marque, soutenue par un effort publicitaire et des investissements
en R&D importants, ainsi qu’un plan de transformation numérique
contribuent a développer une offre commerciale visible, moderne et
offensive aupres de ses clients. La proximité client est ainsi au coeur
de la stratégie du M&S et le Groupe souhaite la promouvoir dans
I’'ensemble de ses secteurs d’activités. Enfin, le M&S s’engage
dans la fourniture de solutions éco-responsables.

Le M&S poursuit une stratégie de développement volontariste,
essentiellement organique. Il consolide ses positions en Europe

de I'Ouest dans les marchés clés®@ ou il possede une taille critique
et ou il est I'un des principaux distributeurs de produits pétroliers ©.
Le M&S continue a développer ses activités dans les zones de
croissance, notamment en Afrique ou il est leader du marché® et
en Asie. Les investissements organiques, de I'ordre de un milliard
de dollars, stables par rapport a 2015, ont été principalement
concentrés en 2016 dans le développement des réseaux.

Le M&S met en ceuvre une stratégie de gestion active de son
portefeuille. En 2016, il a finalisé la cession de son réseau de
stations-service en Turquie et a lancé, avec son partenaire Erg,

le processus de cession de la joint venture italienne TotalErg.

En 2014-2015, plusieurs cessions d’actifs ont contribué a optimiser
le positionnement du M&S en Europe (cessions des filiales de
commercialisation de gaz de pétrole liquéfié (GPL) en France et en
Hongrie, de I'activité GPL/commerce général en Suisse). Le M&S

a également cédé des actifs matures a faible croissance
(participations dans la Société Anonyme de la Raffinerie des Antilles
et dans la Société Réunionnaise de Produits Pétroliers). Le M&S

a simultanément réalisé des acquisitions ciblées. En 2016, le M&S
a annonce I'acquisition d’actifs en Afrique de I'Est (Kenya, Ouganda
et Tanzanie) et a finalisé, en 2014-2015, des acquisitions au Pakistan,
au Vietnam et en République dominicaine.

Les trois principaux métiers du M&S sont :

— Le réseau avec plus de 16 000 stations-service. Le Groupe se
concentre sur ses marchés clés en Europe de I'Ouest et poursuit
son développement en Afrique ou il est déja présent dans plus
de 40 pays. Au-dela de la commercialisation de carburants
et de produits pétroliers de haute performance, la diversification
de I'offre en boutique et des services en station (lavage,
restauration, entretien automobile... ), soutenue par de nombreux
partenariats avec des enseignes leaders, permet de capter
et de fidéliser de nouveaux clients. Ces nouvelles offres ont pour
ambition d’accompagner les clients dans leur mobilité en
fournissant dans des stations-service «one stop shop »

(1) Y compris via des distributeurs nationaux.

(2) France, Allemagne, Belgique, Luxembourg et Pays-Bas.

(3) Données sociétés, sur la base des quantités vendues en 2015.

(4) PFC Energy et données Société en 2015.

(5) Résultat opérationnel net ajusté du M&S, hors Energies Nouvelles.
(6) Pour les transports non-maritimes et applications industrielles.

@
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I’ensemble des produits et services dont ils ont besoin. En 2016,
hors effet de périmetre, le réseau a affiché une croissance de 4%
des ventes par rapport a 2015.

— La production et la commercialisation de lubrifiants, secteur a

forte rentabilité qui représente plus d’un tiers du résultat du M&S©
et dans lequel TOTAL entend poursuivre la dynamique de
croissance de ses positions. Le M&S entretient des relations de
partenariat commercial et technologique avec des constructeurs
automobiles européens et asiatiques. Les 41 sites de production
(blending plants), dont celui de Singapour mis en service en
2015, ainsi que les investissements dans la R&D, permettent au
M&S de fournir des lubrifiants de haute qualité a ses clients a
travers le monde. En 2016, les ventes de lubrifiants terrestres ©
ont augmenté d’environ 4% par rapport a 2015.

— La distribution de produits et de services destinés aux marchés
professionnels. TOTAL est un fournisseur de référence et de
proximité de produits (principalement carburants en vrac,
carburants pour I'aviation, fluides spéciaux, GPL, bitumes,
combustibles lourds et soutes marines) et un apporteur de
solutions qui accompagne ses clients dans la gestion de
I'ensemble de leurs besoins énergétiques, telles que la gestion
des installations sur site et I'optimisation de la consommation.

Dans le cadre de ses activités, le M&S détient des participations
dans quatre raffineries en Afrique, a la suite de la cession en 2016
de sa participation minoritaire dans une raffinerie au Gabon,

et une en Europe au travers de sa participation dans TotalErg (49%)
en ltalie.

Pour répondre aux besoins actuels et futurs de ses clients, le M&S
a renforcé ses efforts en R&D, en hausse de 19% entre 2014

et 2016, pour concevoir et développer de nouvelles gammes

de produits, notamment pour les technologies de motorisation

de demain.

2.3.1.1. Ventes de produits pétroliers

Le tableau suivant présente les ventes de produits pétroliers du
M&S ) par zone géographique :

(en milliers de barils par jour) 2016 2015 2014
Europe 1093 1092 1100

France 541 541 547

Europe hors France 552 551 553
Afrique 419 423 380
Moyen-Orient 658 85 77
Asie Pacifique @ 150 148 134
Amériques 76 70 78

(a) Dont les fles de I'océan Indien.

Pour les données sur les biocarburants, se reporter au point
2.2.1.1 de ce chapitre.

Qutre les ventes de produits pétroliers du M&S, les ventes Groupe integrent le négoce international (1 690 kb/j en 2016, 1 538 kb/j en 2015 et 1 385 kb/j en 2014) et les ventes massives

raffinage (700 kb/j en 2016, 649 kb/j en 2015, 615 kb/j et en 2014).
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2.3.1.2. Répartition du réseau de stations-service

Le tableau suivant présente la répartition géographique des
stations-service aux marques @ du Groupe :

Au 31 décembre 2016 2015 2014
Europe ® 8 309 8 391 8 557
dont France 3 593 3 667 3727
dont TotalErg 2 585 2 608 2749
Afrique 4167 4058 3 991
Moyen-Orient 809 816 796
Asie Pacifique© 1790 1531 1083
Amériques 585 464 452
Réseau AS24 (réseau
dédié aux poids lourds) 801 763 740
Total 16 461 16 023 15 569

(a) TOTAL, Total Access, Elf, Elan et AS24. Y compris les stations-service détenues par
des tiers.

(b) Hors réseau AS24.

(c) Dont fles de I'océan Indien.

2.3.1.3. Principales activités par zone géographique

Europe

Réseau

En Europe de I'Ouest, le Groupe poursuit I'optimisation de ses
activités dans les pays ou il dispose de parts de marché élevées,
permettant un haut niveau de rentabilité. Il y dispose d’un réseau
de plus de 8 300 stations-service ) principalement réparties entre la
France, la Belgique, les Pays-Bas, le Luxembourg, I’Allemagne et
I'ltalie. TOTAL reconquiert des parts de marché en Europe de
I’Ouest par le développement d’une offre de produits et de services
innovants et diversifiés.

— En France, le réseau de stations-service du Groupe bénéficie
d’un maillage dense avec plus de 1 500 stations a la marque
TOTAL, prés de 700 stations a la marque Total Access (concept
de stations-service alliant des prix bas a la qualité des carburants
et des services de la marque TOTAL) et pres de 1 300 stations a
la marque Elan (essentiellement localisées en zone rurale).
Depuis son lancement en 2011, Total Access a permis de
regagner pres de 3% @ de parts de marche.

— En Allemagne, ou TOTAL est le quatrieme opérateur du pays ©
avec pres de 1 200 stations-service a fin 2016, et en Belgique,
ou TOTAL est le premier opérateur du pays©@ avec plus de 530
stations, le Groupe a gagné plus de 1% de parts de marché en
trois ans.

— En Iltalie, TOTAL a initié, avec son partenaire Erg, la cession
de la joint venture TotalErg dans laquelle le Groupe possede une
participation de 49%. TotalErg dispose d’un réseau de pres de
2 600 stations-service. TOTAL restera présent dans le pays avec
la commercialisation de lubrifiants et de jet fuel.

— Sur I'ensemble du périmeétre, et fort d’'un réseau de plus de 800
stations-service a sa marque, AS24 vise une clientele de
transporteurs routiers dans 28 pays européens et devrait
continuer sa croissance, principalement autour du bassin
méditerranéen et en Europe de I'Est, ainsi qu’au travers de son
offre péage couvrant prés de 20 pays.

) Hors réseau AS24.
) Données Société entre 2011 et 2016.

il
2
(3) Source : IHS 2015.
(4
(9

Données Société.
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TOTAL est également un acteur majeur des cartes pétrolieres en
Europe avec pres de 3,3 millions de cartes émises permettant aux
entreprises de toutes tailles de mieux gérer les dépenses de
carburants et d’avoir accés a des services toujours plus nombreux.

Lubrifiants

Sur I'ensemble de I'Europe, TOTAL poursuit son développement
sur les segments en croissance. Elle s’appuie principalement sur
ses sites de production de lubrifiants a Rouen en France et a
Ertvelde en Belgique. En 2016, TOTAL a lancé la construction d’un
site de production de lubrifiants en Russie.

Marchés professionnels et autres spécialités

En Europe, TOTAL produit et commercialise des produits de
spécialités et s’appuie sur ses unités industrielles pour la fabrication
de fluides spéciaux (Oudalle en France) et de bitumes (Brunsbuttel
en Allemagne).

TOTAL commercialise en France une offre de carburants et de
services élargie aupres de 120 000 gestionnaires de flottes de
véhicules. Les ventes de combustibles (fiouls lourds, fiouls
domestiques, etc.) touchent quant a elles prés d’un million

de clients.

Afrique — Moyen-Orient

Réseau

TOTAL est leader dans la distribution de produits pétroliers sur le
continent africain. Le Groupe a atteint en moyenne pres de 18% @
de parts de marché dans le réseau en 2016, en hausse de 1% par
rapport a 2014. Il y poursuit une stratégie de croissance rentable et
d’accroissement de part de marché.

Sur la zone Afrigue — Moyen-Orient, le réseau comprend pres de
5 000 stations-service en 2016, réparties dans plus de 40 pays.

Le Groupe opére des réseaux importants notamment en Afrique
du Sud, au Nigeria, en Egypte et au Maroc.

Dans le cadre de la gestion dynamique du portefeuille d’actifs,
TOTAL a finalisé en 2016 la cession de son réseau de 450 stations-
service en Turquie, tout en y conservant sa marque et son activité
de lubrifiants.

Afin d’atteindre son objectif de gain de parts de marchés sur
I'ensemble des pays ou il est présent en Afrique — Moyen-Orient, et
en complément de sa stratégie de croissance organique, le M&S
acquiert des réseaux de pétroliers indépendants dans certains
pays. L’acquisition en cours d’actifs au Kenya, en Ouganda et en
Tanzanie renforcera le dispositif d’approvisionnement et de
logistique dans la région et accélérera le développement du réseau
de stations-service, notamment en Tanzanie.

Le M&S diversifie son offre en stations et déploie une palette de
produits et de services innovants en partenariats, tant dans la
restauration et les boutiques que dans les solutions digitales.

Lubrifiants

TOTAL poursuit sa stratégie de croissance des lubrifiants en

Afrigue — Moyen-Orient. Le M&S s’appuie notamment sur les
usines de production de lubrifiants de Dubai, d’Egypte et d’Arabie
Saoudite. Sur le continent africain, TOTAL est le premier distributeur
de lubrifiants avec 16.5% © de parts de marché.

)
) Part de marché réseau en Afrique dans les pays ou le Groupe est présent. Données sociétés 2015 sur la base des quantités vendues.
)



Marchés professionnels et autres spécialités

TOTAL est un partenaire de référence, en particulier pour les clients
miniers en Afrique en fournissant des solutions complétes
d’approvisionnement et de gestion des carburants et des lubrifiants.

Le M&S propose par ailleurs une palette de produits et de services
diversifiée a destination des professionnels en Afrique. Parmi les
différents produits, I'offre de bitumes répond aux exigences des
industriels des travaux publics en Afrique avec des conditionnements
variés et les fluides spéciaux s’integrent dans les projets de
développement de clients pétroliers, miniers ou encore agricoles.
Les clients industriels bénéficient également de I'accompagnement
de TOTAL dans la maintenance de leurs installations sur site avec
I’analyse d’huiles en service, par exemple.

Asie Pacifique

A fin 2016, TOTAL est présent dans 20 pays de la zone Asie
Pacifique et continue de renforcer ses positions dans la distribution
de carburants et produits de spécialités.

Réseau

TOTAL opere des réseaux de stations-service en Chine, au
Pakistan, aux Philippines, au Cambodge, en Indonésie et est un
acteur important dans les fles du Pacifique. Le réseau du Groupe a
poursuivi son expansion et a atteint pres de 1 630 stations-service
fin 2016, en hausse de plus de 800 stations par rapport a 2014 :

— Au Pakistan, I'acquisition par TOTAL, avec son partenaire local
PARCO, du réseau de distribution de Chevron, achevée en 2015,
a accru le réseau de TOTAL de 500 stations-service et a renforcé
les capacités de distribution et de logistique du Groupe au
Pakistan.

— Aux Philippines, TOTAL a doublé sa part de marché (de 3% a
6% ) dans le réseau a travers la création en 2016 d’une joint
venture avec un opérateur local, FilOil. TOTAL a ainsi accru son
maillage réseau de plus de 200 stations-service.

— En Chine, TOTAL opére pres de 230 stations-service a fin 2016
au travers d’une filiale détenue a 100% et de deux joint ventures
avec Sinochem, dont une a obtenu en 2016 une licence de
distribution, ce qui permettra un élargissement de ses activités.

Lubrifiants

Dans les lubrifiants terrestres, la part de marché de TOTAL dans

la zone a atteint 3,6% en 2016. Pour soutenir les ambitions de
croissance du M&S dans la région, une des plus importantes
usines de production de lubrifiants du Groupe a été mise en service
mi-2015 a Singapour. Elle a une capacité de production de 310 kt/an.

TOTAL a enregistré une hausse des ventes de lubrifiants en Chine
en 2016. Pour accompagner ses ambitions de croissance en Chine
et dans la région, TOTAL a ouvert a Tianjin (Chine) un site de
production de graisses en 2016.

Marchés professionnels et autres spécialités

TOTAL continue de renforcer sa présence dans les produits de
spécialités dans la zone, notamment au Vietnam ou le Groupe
confirme sa position de numéro 2" du marché du GPL et en Inde.

(1) Données Société.
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Amériques

Dans le réseau, le Groupe est présent dans plusieurs fles des
Caraibes et dispose fin 2016 de pres de 600 stations services.
TOTAL vy a renforcé sa présence en janvier 2016 avec I'acquisition
d’une participation majoritaire de 70% dans le leader de la
distribution de carburants en République dominicaine, qui dispose
d’un réseau de 130 stations-service, d’activités de commerce
général et de lubrifiants.

Dans les lubrifiants et autres produits de spécialités, TOTAL
poursuit sa stratégie de croissance dans toute la zone,
principalement dans les lubrifiants, les carburants pour 'aviation et
les fluides spéciaux. Pour se renforcer dans cette derniere activité,
le Groupe a construit une usine de production de fluides spéciaux a
Bayport (Texas) opérationnelle depuis début 2016.

2.3.1.4. Développement de produits et services

Le Groupe développe des produits a fort contenu technologique,
dont certains sont d’abord formulés pour la compétition avant
d’étre largement commercialisés. Aussi, TOTAL a poursuivi en 2016
ses partenariats technigues, notamment avec Renault Sport
Racing, le groupe PSA (rallye WRC, WTCC et Rallycross) et Aston
Martin Racing. Ces partenariats illustrent le savoir-faire technique
de TOTAL dans la formulation de carburants et Iubrifiants en
conditions extrémes et sous contrainte de réduction des
consommations. Fin 2016, TOTAL et PSA (Peugeot, Citroén et DS)
ont renouvelé leur partenariat pour cing ans dans les domaines de
la R&D, de la relation commerciale avec les trois marques de PSA
et de la compétition automobile.

Afin de répondre aux évolutions des marchés mondiaux et préparer
les relais de croissance de demain, TOTAL développe en liaison
avec ses clients des produits et des services permettant
d’optimiser leur facture énergétique, comme les produits labellisés
Total Ecosolutions, tels que les carburants Excellium ou les lubrifiants
Fuel Economy (se reporter au point 2.3.4 du chapitre 7). Ces solutions
integrent une offre énergétique diversifiée (carburants, gaz, solaire,
pellets de bois) ainsi que les services liés a I'audit, au suivi et au
pilotage des consommations.

Au-dela des services énergétiques, TOTAL s’appuie sur les
innovations digitales pour développer de nouvelles offres pour ses
clients. C’est ainsi que TOTAL permet le transfert d’argent et le
paiement par téléphone portable en Afrique, ou des commandes
de fioul domestique en ligne en France. L’application mobile Total
Services a été déployée dans 43 pays, et le programme de relation
client permet d’adresser, a partir d’un outil central, des offres
personnalisées a plus d’un million de clients dans 10 pays. Pour les
clients professionnels, le M&S a entre autres lancé Bitume Online,
une plateforme d’achat de bitume a prix fixe en France, et un
portail a destination des distributeurs de lubrifiants déployé dans
une vingtaine de pays, dont les Emirats arabes unis.

Pour le plus long terme, TOTAL accompagne également le
développement d’alternatives aux carburants traditionnels,
segments dans lesquels le M&S souhaite se développer :
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— Lélectro-mobilité : les développements et démonstrations de
distribution d’électricité a destination des véhicules électriques
se sont poursuivis en 2016 dans les filiales européennes. TOTAL
disposera courant 2017 d’une centaine de stations équipées de
bornes de recharge rapide au Benelux, en France et en Allemagne.
"équipement des stations en bornes de recharge a plus haute
puissance sur les grands axes en Europe se poursuivra dans les
années a venir. Une nouvelle offre sera développée a court terme
sur les cartes Total pour que les clients professionnels aient
acces aux plus grands réseaux européens de recharge publique.

— Le gaz dans les transports : TOTAL dispose d’environ 450
stations délivrant du gaz naturel véhicule (GNV) en Asie, en
Afrique et en Europe, et vise un développement de plusieurs
centaines de stations additionnelles, majoritairement en Europe,
dans les prochaines années.

— L’hydrogéne : TOTAL a créé en 2015 avec ses partenaires Air
Liquide, Daimler, Linde, OMV et Shell la joint venture H2 Mobility
Germany visant la construction sur le territoire allemand d’un réseau
d’environ 400 stations hydrogéne avec une prévision de mise en
circulation de plus de 250 000 véhicules a pile a combustible d’ici
a 2025. Une majorité des stations hydrogene développées dans le
cadre du partenariat Clean Energy Partnership en Allemagne (cible
de 50 stations courant 2017 dont 13 dans le réseau TOTAL)
seront intégrées dans la joint venture H2 Mobility Germany.

2.3.2. Energies Nouvelles

Dans le cadre de son ambition visant & devenir la major de I'énergie
responsable, le Groupe développe ses activités dans les métiers
bas carbone et les énergies renouvelables. Face au défi climatique,
TOTAL se positionne sur un mix énergétique dont I'intensité carbone
baisse et qui prend en compte le scénario 2°C de I'AlE.

Le Groupe est présent sur I'ensemble de la chaine de valeur du
solaire photovoltaique, avec SunPower et Total Solar, de la production
des cellules photovoltaiques jusqu’au développement de fermes
solaires ou a I'installation de solutions solaires chez les particuliers.

A plus long terme, il poursuit un second axe de développement
avec la transformation de la biomasse par la voie biotechnologique,
qui a pour objectif le développement de nouvelles solutions de
produits biosourcés pour le transport et la chimie.

TOTAL maintient une veille active dans les autres énergies
renouvelables. Dans ce cadre, le Groupe détient un parc de quatre
éoliennes (10 MW pres de Dunkerque, France) et une participation
dans I'hydrolien (9,99% dans la société Scotrenewables Tidal
Power, Ecosse).

["acquisition en 2016 de la société Saft Groupe S.A. s’inscrit dans
cette ambition. Le Groupe prévoit de poursuivre ses investissements
dans les métiers bas-carbone.

2.3.2.1. Energie solaire

TOTAL a acquis une participation majoritaire dans SunPower en
2011. Par ailleurs, le Groupe développe et détient des participations
via Total Solar dans des fermes solaires et poursuit ses activités

de R&D dans la filiere photovoltaique grace a plusieurs partenariats
industriels et académiques.

La baisse continue du prix de I'électricité photovoltaique ouvre des
marchés toujours plus nombreux. Toutefois, dans certaines régions,
la réalisation du plein potentiel de cette technologie nécessite des
politiques de soutien des pouvoirs publics.

TOTAL. Document de référence 2016

SunPower

TOTAL détient, au 31 décembre 2016, 56,73% de la société
américaine SunPower, cotée au NASDAQ et basée en Californie.
Acteur intégré, SunPower est présent sur I'ensemble de la chaine
de valeur du solaire. En amont, il congoit, fabrique et fournit des
cellules et modules solaires a tres haut rendement, les plus
performants du marché. En aval, SunPower est présent dans la
conception et la construction clé en main de grandes centrales,
ainsi que dans la commercialisation de solutions solaires intégrées
pour la génération d’électricité décentralisée.

En amont, SunPower produit I'intégralité de ses cellules en Asie
(Philippines, Malaisie), avec une capacité nominale de production
d’environ 1 050 MW/an a fin 2016, et poursuit I'adaptation de ses
procédés de fabrication afin d’en réduire le co(t, tout en
maintenant son leadership technologique via un important
programme de R&D. Les cellules sont ensuite assemblées en
modules (panneaux solaires) dans des usines situées
principalement au Mexique et en Europe.

Pour élargir son offre commerciale, SunPower commercialise
depuis 2016 une nouvelle gamme de modules meilleur marché
visant les segments de marché les plus compétitifs, tout en
maintenant une différenciation technique avec la concurrence.

En aval, SunPower commercialise ses panneaux dans le monde
entier, aussi bien pour les activités de toitures résidentielles et
commerciales que pour les grandes centrales solaires de
production d’électricité. SunPower a installé plus d’1,3 GW en
2016 contre 1,2 GW en 2015. SunPower détient, au 31 décembre
2016, une participation de 36,53% dans la société 8point3 Energy
Partners, initialement créée avec First Solar. La société 8point3
Energy Partners, dont I'objet est d’acquérir et d’opérer des projets
solaires, a été introduite en bourse sur le NASDAQ en 2015. Par
ailleurs, aux Etats-Unis, SunPower a achevé en 2016 la
construction de la ferme solaire Boulder Solar 1 (125 MWCc) et de la
ferme Henrietta (128 MWc). SunPower a également achevé la
construction de la ferme Prieska (86 MWc) en Afrique du Sud.

SunPower poursuit son développement dans les secteurs
résidentiel et commercial, principalement aux Etats-Unis, en
développant son offre de services de production, gestion et
financement de I'électricité solaire. SunPower développe également
son activité Smart Energy pour permettre a ses clients résidentiels et
commerciaux d’optimiser leur consommation d’énergie. En 2016,
SunPower a ainsi lancé un projet pilote dans I'Etat de New York de
production d’électricité et gestion de la consommation avec une
offre de stockage en lien avec le distributeur d’électricité local.

Le second semestre 2016 est marqué par une forte détérioration
du marché mondial, dans un contexte de forte surcapacité de
production de cellules photovoltaiques. SunPower a annoncé un
plan d’adaptation permettant de faire face a cette dégradation du
marché. Ce plan repose essentiellement sur une réduction des
dépenses opérationnelles de I'entreprise, et la fermeture d’une
unité de fabrication de cellules aux Philippines.

Dans ce contexte, TOTAL et SunPower ont décidé d’approfondir
leur coopération au travers de plusieurs initiatives stratégiques.

En particulier, en novembre 2016, TOTAL a conclu avec SunPower
un accord visant a fournir les panneaux nécessaires a la solarisation
d’ici cing ans de 5 000 stations-service et d’une centaine d’autres
sites dans le monde pour une puissance installée de 200 MW.

Par ailleurs, TOTAL a engagé I'acquisition via Total Solar de projets
développés par SunPower au Japon, en Afrique du Sud et en France.



Autres actifs solaires

Le Groupe détient 20% dans la centrale solaire Shams 1 mise

en service en 2013 a Abou Dabi. Avec ses 109 MW de solaire
concentré parabolique, Shams 1 est la plus grande centrale solaire
a concentration thermique du Moyen-Orient (). Total Solar a par
ailleurs co-développé et détient des participations dans les fermes
solaires construites par SunPower : Salvador au Chili et Prieska en
Afrique du Sud, ainsi que Nanao au Japon, en construction.

Le Groupe poursuit, en ligne avec sa démarche CSR (corporate
social responsibility), ses projets d’installation de solutions solaires
dans le cadre de projets d’électrification rurale décentralisée dans
plusieurs pays, notamment en Afrique du Sud via la société KES
(Kwazulu Energy Services Company) dont TOTAL détient 35%

du capital.

De nouvelles technologies dans le solaire

Afin de consolider sa position de leader technologique dans la filiere
du silicium cristallin, et en complément de sa coopération avec
SunPower en R&D, TOTAL travaille en partenariat avec de grands
laboratoires et instituts de recherche internationaux. Ces travaux
consistent a développer et optimiser la chaine du solaire
photovoltaique (du silicium aux systemes, en passant par les
wafers, les cellules et les modules) en réduisant les colts de
production et en augmentant I'efficacité et la fiabilité des
composants. Le Groupe renforce également son expertise dans
I’évaluation et la prédiction de la ressource solaire.

Par ailleurs, en aval, TOTAL poursuit ses efforts de recherche sur
les nouvelles générations de systéemes de gestion et de contrdle de
I’énergie pour les applications résidentielles et commerciales, afin
de différencier I'offre des entités du Groupe sur le marché électrique
et d’abaisser le colt de I'énergie consommée pour le client.

2.3.2.2. Stockage d’énergie

Le stockage d’énergie constitue I'une des solutions pouvant pallier
I'intermittence des énergies renouvelables et ainsi accroitre leur
rentabilité et permettre leur développement. Le Groupe a investi
depuis 2009 dans ce domaine via des programmes de
collaboration en R&D avec des partenaires académiques et des
prises de participation minoritaires au sein de startups, entre autres
par le biais de Total Energy Ventures, société de capital
développement (se reporter au point 2.3.5 du chapitre 7).

L’acquisition de 100% des titres de la société Saft Groupe S.A.
(«Saft »), finalisée en aolt 2016 a la suite du succes de I'offre
publique d’achat volontaire, s’inscrit ainsi pleinement dans
I’ambition de TOTAL de se développer dans les métiers des
énergies renouvelables et de I'électricité.

(1) Données Société.
(2) Premier en part de marché. Données Société.
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Saft est une entreprise francaise créée en 1918, spécialisée dans la
conception, la fabrication et la commercialisation de piles et de
batteries de haute technologie pour I'industrie. Saft a réalisé en
2016 un chiffre d’affaires de 738 millions d’euros, dont 75% sur des
marchés dont il est leader@. Saft développe des batteries a base
de nickel et de lithium primaire pour les infrastructures industrielles,
le transport et I'électronique civile et militaire. | développe également
des batteries pour I'espace et la défense avec ses technologies
lithium-ion aussi déployées dans les domaines du stockage
d’énergie, des transports et des réseaux de télécommunication.
Forte de son savoir-faire technologique, I'entreprise est bien
positionnée pour tirer parti de la croissance des énergies
renouvelables au-dela de ses activités actuelles.

Fin 2016, Saft est présent dans 19 pays du monde (historiquement
en Europe et aux Etats-Unis) avec un effectif de plus de 4 000
collaborateurs. Il se développe de maniere constante dans les pays
émergents, notamment en Asie, Amérique du Sud et Russie, et
dispose de 14 sites de production et d’une trentaine de bureaux
commerciaux.

2.3.2.3. Biotechnologies et transformation de la biomasse

TOTAL a lancé de nombreux projets de collaborations R&D pour le
développement de molécules biosourcées, avec différents
partenaires, académiques (Joint Bioenergy Institute aux Etats-Unis,
université de Wageningen aux Pays-Bas) et industriels en Europe
(consortium Toulouse White Biotechnology) et aux Etats-Unis
(Amyris Inc., Novogy). Amyris Inc. est une société américaine cotée
au NASDAQ, dont TOTAL détient 23,51% au 31 décembre 2016,
qui produit du jet fuel biosourcé a partir de farnésane, utilisé dans
des vols de démonstration, notamment avec Air France, KLM et
Cathay Pacific.

TOTAL explore plusieurs voies de valorisation des ressources de la
biomasse. TOTAL a notamment investi dans la start-up Renmatix
qui développe une technologie novatrice de déconstruction de la
lignocellulose en sucres fermentescibles. Ce dernier développement
complete I'action déja engagée par le Groupe au sein du consortium
frangais Futurol de conversion de la lignocellulose en éthanol.

En 2015 et 2016, TOTAL s’est également doté de deux nouvelles
plateformes de R&D : I'une située a Emeryville en Californie (Etats-
Unis) dédiée au développement de procédés pour la fermentation
et la séparation de molécules issues de biotechnologies, et I'autre
située a Solaize (France) ayant pour objectif de développer de
nouveaux biocomposants en mettant en ceuvre une méthodologie
de rétro-synthese prédictive.

A plus long terme, le Groupe étudie également le potentiel de
développement d’un procédé économique de production de
biomolécules par la voie des phototrophes, via la bio-ingénierie
des microalgues.

Document de référence 2016. TOTAL
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3. Investissements

3.1. Principaux investissements réalisés au cours de la période 2014-2016

Investissements bruts @© (en M$) 2016 2015 2014
Amont 16 035 24 270 26 520
Raffinage-Chimie 1849 1843 2022
Marketing & Services 2 506 1841 1818
Holding 140 79 149
Total 20 530 28 033 30 509
Investissements nets ® (en M$) 2016 2015 2014
Amont 13 701 21055 20 756
Raffinage-Chimie 17683 (1,645) 1830
Marketing & Services 2167 896 1476
Holding 126 54 78
Total 17 757 20 360 24140
(en M$) 2016 2015 2014
Acquisitions 2 033 3 441 2 539

dont acquisitions de ressources 780 2808 1765
Cessions 1864 5968 4 650
Autres opérations avec des intéréts ne conférant pas le contrdle (104) 89 179
Investissements organiques© (en M$) 2016 2015 2014
Amont 14 316 20508 22 959
Raffinage-Chimie 1636 827 1944
Marketing & Services 1432 1569 1424
Holding 100 72 104
Total 17 484 22 976 26 430

(@) Y compris acquisitions et augmentations des préts non courants. Le détail des principales acquisitions des exercices 2014-2016 figure a la Note 7 de I’Annexe aux comptes consolidés

(point 7 du chapitre 10).

(b) Investissements nets = investissements bruts — cessions — remboursement des préts non courants — autres opérations avec des intéréts ne conférant pas le controle. Le détail des
principales cessions des exercices 2014-2016 figure a la Note 7 de I’Annexe aux comptes consolidés (point 7 du chapitre 10).
(c) Investissements organiques = investissements nets, hors acquisitions, cessions et autres opérations avec des intéréts ne conférant pas le controle.

En 2016, le montant des investissements organiques et des
acquisitions de ressources s’établit a 18,3 milliards de dollars.

La baisse des investissements par rapport a 2015 fait suite a
I'achévement et au démarrage de neuf grands projets de croissance
de la production en 2015 et de cing en 2016. La baisse résulte
également d’un programme d’économies mis en ceuvre suite

a la baisse du prix du Brent.

Dans I’Amont, les investissements ont été principalement
consacrés au développement de nouvelles installations de
production d’hydrocarbures, a la maintenance des installations
existantes, ainsi qu’aux activités d’exploration. Les investissements
de développement ont en particulier été consacrés aux cing projets
démarrés en 2016 (Laggan-Tormore, Vega Pleyade, Incahuasi,
Angola LNG et Kashagan) et a d’autres projets majeurs en cours
de construction dont le démarrage est prévu en 2017 et 2018,
dont Moho Nord en République du Congo, Yamal LNG en Russie,
Ichthys LNG en Australie, Kaombo en Angola et Egina au Nigeria.

Dans le secteur Raffinage-Chimie, les investissements ont été
consacrés, d’une part, a la maintenance des installations et

a la sécurité et, d’autre part, a des projets destinés a améliorer
la compétitivité des usines. En 2016, le Groupe a poursuit la

TOTAL. Document de référence 2016

transformation de la raffinerie francaise de La Mede en bioraffinerie,
la modernisation de la raffinerie belge d’Anvers avec I'ajout d’une
nouvelle unité de conversion de fioul lourd et d’une autre unité
pétrochimique, et a réduit de 50% de la capacité de la raffinerie

de Lindsey au Royaume-Uni.

Dans le secteur Marketing & Services, en 2016, les investissements
ont concerné essentiellement les réseaux dans les zones de
croissance, la logistique et les installations de production et de
stockage de produits de spécialités.

En 2016, les acquisitions se sont élevées a 2,0 milliards de dollars
dont 780 millions de dollars d’acquisitions de ressources, soit une
baisse de 41%, par rapport aux 3,4 milliards de dollars de 2015.

Le Groupe a profité des conditions favorables du marché pour
étendre son portefeuille minier dans I’Amont. Le Groupe a
consolidé sa position au Moyen-Orient avec I'entrée dans le champ
d’Al-Shaheen au Qatar et aux Etats-Unis avec I'acquisition d’actifs
dans les gaz de schiste (shale gas). Les acquisitions de ressources
se sont élevées a 780 millions de dollars en 2016, essentiellement
composeées par I'acquisition d’un intérét supplémentaire de 75%
dans le bassin du Barnett aux Etats-Unis. Le Groupe prépare sa



croissance future avec la signature d’accords majeurs au Brésil
avec Petrobras, en Ouganda et en Iran sur le projet géant South
Pars 11.

Dans le cadre du développement d’une activité rentable axée sur
les business bas-carbone, le Groupe a acquis Saft Groupe, leader
dans les solutions de stockage d’énergie. En ligne avec la stratégie
visant a étendre ses activités dans I’Aval gazier, le Groupe a également
fait I'acquisition de Lampiris, fournisseur de gaz naturel et de
services énergétiques en Belgique et en France. Enfin, dans le
secteur Marketing & Services, le Groupe a annoncé I'acquisition
prévue d’un réseau et d’une logistique d’importation au Kenya,
Ouganda et Tanzanie pour renforcer ses activités de commercialisation
et d’approvisionnement dans la région.

Le Groupe a également poursuivi son programme de cessions
d’actifs non stratégiques pour un total de 1,9 milliards de dollars

3.2. Principaux investissements prévus
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en 2016, dont la cession d’une participation de 15% dans le
champ Gina Krog en Norvege et d’une participation de 20% dans
le champ de Kharyaga en Russie, ainsi que la vente du réseau de
gazoduc FUKA en mer du Nord et d’un réseau de distribution en
Turquie. Le Groupe a finalisé en janvier 2017 la cession d’Atotech,
société spécialisée dans la chimie de métallisation pour 3,2 milliards
de dollars, qui avait é&té annoncée en 2016.

Le programme de cessions de 10 milliards de dollars en 2015-2017
est réalisé a pres de 80% avec notamment la finalisation de la
cession d’Atotech en 2017.

Les investissements nets ressortent a 17,8 milliards de dollars en
2016 contre 20,4 milliards de dollars en 2015, en baisse de 13%.
Cette baisse est principalement due a la diminution des
investissements organiques.

Il est prévu que les investissements atteignent leur niveau pérenne
pour assurer la croissance rentable future du Groupe, entre 16 et
17 milliards de dollars en 2017, y compris acquisitions de ressources.

Les investissements dans le secteur Exploration-Production
devraient étre essentiellement consacrés aux grands projets de
développement en cours, dont Moho Nord en République du
Congo, Yamal LNG en Russie, Ichthys LNG en Australie, Kaombo
en Angola et Egina au Nigeria, ainsi que dans des nouveaux projets
prévus en 2017. Une partie des investissements devrait par ailleurs
étre consacrée aux actifs déja en production, notamment pour des
investissements de maintenance et des puits in-fill.

Dans le Raffinage-Chimie, la modernisation de la plateforme
intégrée d’Anvers et la transformation de la raffinerie de La Méde en
bioraffinerie font partie des principaux investissements prévus en
2017. Le Groupe poursuit également ses plans de construction
d’un cragueur supplémentaire sur la raffinerie de Port Arthur aux
Etats-Unis. Une partie significative du budget du secteur sera par
ailleurs consacrée aux investissements de maintenance et de
sécurité nécessaires.

Dans le secteur Marketing & Services, le budget d’investissements
devrait financer en particulier le réseau de stations-service,

la logistique, les installations de production et de stockage de
produits de spécialités, notamment les lubrifiants. La majeure partie

du budget d’investissement du Marketing & Services sera allouée
aux zones de croissance, notamment en Afrique, au Moyen-Orient
et en Asie.

LLe Groupe continuera d’investir pour faire croitre ses activités Aval
gaz et renouvelables dans le cadre du nouveau secteur Gas,
Renewables & Power (GRP), ainsi que dans la R&D.

TOTAL autofinance la plupart de ses investissements a partir des
flux de trésorerie provenant de ses activités et peut recourir au
marché obligataire lorsque les conditions de marché sont
favorables. Les investissements pour lesquels des joint ventures
sont mises en place entre TOTAL et des partenaires extérieurs au
Groupe font généralement I'objet de financements de projet
spécifiques.

Dans le cadre de certains accords de financement de projet,
TOTAL S.A. a octroyé des garanties. Ces garanties (« Garanties
données sur emprunts ») et les autres informations sur les engagements
hors bilan et obligations contractuelles du Groupe figurent a la Note
13 de I'’Annexe aux comptes consolidés (point 7 du chapitre 10).

Le Groupe considére que ni ces garanties, ni les autres engagements
hors bilan de TOTAL S.A. ou de toute autre société du Groupe, ont,
ou pourraient raisonnablement avoir dans le futur, un impact significatif
sur la situation financiere, les produits et charges, la liquidité, les
investissements ou les ressources financieres du Groupe.

Document de référence 2016. TOTAL
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4. Recherche & Développement

En 2016, le Groupe a investi au total 1 050 millions de dollars dans
la Recherche & Développement (R&D), contre 980 millions de dollars
en 2015 et 1 245 millions de dollars en 2014. Les effectifs consacrés
aux activites de R&D se sont élevés a 4 939 personnes en 2016,
contre 4 248 personnes en 2015 et 4 596 personnes en 20140,

TOTAL a investi 689 millions de dollars en 2016 dans I'innovation
et la R&D pour ses activités oil and gas . Il est prévu d’augmenter
les dépenses dédiées a ces activités de 5% par an en moyenne
entre 2015 et 2017.

Les enjeux de la R&D de TOTAL se déclinent en six axes :

— le développement des connaissances, des oultils et de la maitrise
technologique permettant de découvrir et de produire, de fagon
rentable et a colts réduits, des ressources pétrolieres et gazieres
technologiquement complexes pour répondre a la demande
énergétique mondiale ;

— le développement, 'industrialisation et I'amélioration de procédés
compétitifs pour la transformation des ressources pétrolieres, gazieres
et de la biomasse afin d’adapter le dispositif du Groupe a I'évolution
des ressources et des marchés, d’améliorer la fiabilité et la sécurité,
de parvenir a une plus grande efficacité énergétique, de réduire
I'impact environnemental et de maintenir durablement la rentabilité ;

— le développement et I'industrialisation de technologies du solaire,
de la biomasse et du captage et du stockage du CO, visant a
préparer I'avenir énergétique de fagon économigquement
compétitive ;

— le développement de matériaux et produits fonctionnels, innovants et
compétitifs qui répondent aux besoins spécifiques des clients,
facilitent I'émergence de fonctionnalités et de systemes nouveaux,
permettent le remplacement des matériaux actuels par des
matériaux plus performants et integrent les enjeux liés a I'amélioration
de I'efficacité énergétique des utilisateurs, a la réduction de leur
impact environnemental et de leur toxicité, et a la meilleure gestion
de leur cycle de vie et de la valorisation des déchets;

— la compréhension et la mesure des impacts de I'activité et des
produits du Groupe sur les milieux et les écosystemes (eau, sol,

4.1. Amont

air, biodiversité) ainsi que la valorisation des déchets afin de
renforcer la sécurité environnementale dans le cadre de la
réglementation et de réduire ces impacts pour tendre vers la
durabilité des activités du Groupe ;

— la maitrise et I'utilisation de technologies innovantes, comme les
biotechnologies, les sciences des matériaux, les nanotechnologies,
le calcul haute performance, les technologies de I'information et
de la communication ou les techniques analytiques nouvelles.

Ces enjeux sont abordés en synergie au sein du portefeuille de projets.
lls se déclinent de fagon différenciée selon les secteurs, en interactions
fortes entre les équipes de R&D, technologies et métiers.

Depuis 2009, Total Energy Ventures, qui est en charge pour le Groupe
du développement de PME spécialisées dans les technologies
innovantes dans le domaine de I'énergie et des technologies
propres, gere un portefeuille en croissance réguliere. En outre, un
dispositif de préts a des PME innovantes développant des
technologies d’intérét pour le Groupe a été mis en place.

En 2016, une direction R&D Groupe a été mise en place dans le
cadre de la nouvelle organisation du Groupe One Total (se reporter au
point 1.3 de ce chapitre). Cette nouvelle direction a pour mission de :

— construire une vision consolidée de toutes les activites R&D du
Groupe et mettre en place une feuille de route R&D prenant en
compte le scénario 2°C de I'AlE;

— lancer et suivre des programmes transversaux pour des sujets
clés du Groupe comme le captage, I'utilisation et le stockage
du CO,, I'hygiene, la sécurité et I'environnement (HSE) et
I'efficacité énergétique ;

— augmenter les synergies a travers les équipes R&D en favorisant
les échanges d’outils et d’expertise, en partageant les
ressources si nécessaire, en sélectionnant et en suivant les
bonnes pratiques, et en capitalisant sur les compétences
scientifiques ; et

— assurer le transfert de technologies vers les activités industrielles
et commerciales du Groupe.

Dans I’'Exploration-Production, le portefeuille de projets R&D a été
revu en 2016 en fonction des impacts sur la réduction des colts et
de I'empreinte environnementale, et sur I'amélioration de la sécurité
et de la production. Plus de la moitié de I'effort de R&D porte sur
I’amélioration des technologies d’exploration (structures géologiques,
acquisition et imagerie sismiques), de caractérisation des réservoirs
d’hydrocarbures et de simulation de leur comportement au cours
de la production. L'amélioration de la récupération des huiles dans
les réservoirs matures reste un sujet de recherche actif, en
particulier dans les partenariats du Groupe au Moyen-Orient.

Les activités de R&D en offshore profond visant a de plus grandes
distances de transport des productions multiphasiques sont a
nouveau renforcées, en plein accord avec les objectifs de
I"Exploration-Production et en support d’actifs majeurs a fort
contenu technologique tels que Libra au Brésil.

Les opérations sur puits, du forage a la fermeture, représentent une
part importante des colts de I’Amont ; de nouveaux projets de R&D
ont été initiés afin de les réduire et de renforcer encore la sécurité
des opérations.

La phase de monitoring du projet de captage par oxycombustion et
stockage de CO, dans le réservoir déplété de Rousse a Lacq
(France) s’est achevée en 2016. La méthodologie de caractérisation
des réservoirs et de leur tenue mécanique dans ce contexte d’injection
est maitrisée. Des projets nouveaux de R&D sont en cours
d’identification afin de développer le captage, I'utilisation et le
stockage du carbone (CCUS) dans les années a venir.

Un effort continu d’adaptation des technologies a niveau de
maturité élevée, visant a la réduction de leurs colts, a été mis en
place. En particulier, de nouvelles technologies de la gestion des
eaux associées a la production des hydrocarbures sont aujourd’hui

(1) Les données 2015 et 2014 relatives aux dépenses de R&D du Groupe et aux effectifs de ces activités ont été retraitées pour refléter le périmetre du reporting comptable.

(2) Hors budgets R&D d’Atotech, Hutchinson, SunPower et Saft Groupe.

TOTAL. Document de référence 2016



disponibles pour les nouveaux développements. Ce sujet est
intégré dans un grand programme dédié au développement
durable. L utilisation renforcée du digital participe aussi a cet effort
de réduction des colts.

Enfin, les programmes de R&D conservent une activité de préparation
des moyen et long termes, que ce soit dans la recherche de nouveaux
concepts d’exploration, les ressources non conventionnelles ou en

4.2. Raffinage-Chimie
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développement technologique, comme sur la robotique, les
nanotechnologies ou le calcul a haute performance (via notamment
le supercalculateur Pangea, un outil d’aide a la décision pour
I'exploration et la gestion des champs).

Concernant les activités Gaz, le programme de développement de
nouvelles solutions technologiques pour le traitement des gaz
acides et pour le GNL se poursuit.

4.2.1. Raffinage-Chimie (hors spécialités)

La R&D a pour mission de soutenir le développement a moyen et
long terme de I'activité Raffinage-Chimie. Elle contribue ainsi a la
différenciation technologique de cette activité par I'élaboration, la
mise en place et la valorisation de programmes de R&D performants
qui ouvrent la voie a I'industrialisation des connaissances, des
procédés et des technologies.

En cohérence avec la stratégie du Raffinage-Chimie, la R&D porte
une attention toute particuliere aux quatre grands défis suivants :
tirer profit des charges différenciées, mieux valoriser les actifs,
continuer a mettre au point des produits innovants et développer
des produits biosourcés. Les orientations a moyen terme du
portefeuille de projets et son plan de déploiement contribueront a la
différenciation technologique du Raffinage-Chimie.

Afin de tirer profit des charges différenciées, la part des activités de
R&D consacrée au traitement de bruts plus diversifiés a été
renforcée de maniere importante, a travers une meilleure
compréhension de I'effet produit par les charges sur les
équipements et les procédés au niveau moléculaire. La R&D lance
de nouveaux programmes ambitieux afin de mettre au point des
technologies différenciées permettant de produire des carburants
liquides, des monomeres et intermédiaires a partir de gaz.

La R&D développe savoirs et technologies afin de mieux valoriser
les actifs. Les efforts fournis se concentrent sur les programmes axés
sur la flexibilité et la disponibilité des installations. La modélisation
avancée des charges et des procédés permet aux unités de
surmonter leurs contraintes liées au traitement et de fonctionner en
tenant compte de ces contraintes en temps réel. Les recherches
menées sur les catalyseurs permettent d’augmenter leur résistance,
d’améliorer la stabilité catalytique et d’allonger la durée de cycle a
moindre codt. Des programmes sont mis en place afin de mieux
valoriser les résidus lourds. Les nouvelles opportunités apportées
par le numérique sont étudiées pour préparer I« usine du futur » qui
offrira un environnement de travail encore plus sécurisé et une
productivité accrue, tout en consommant moins d’énergie et en
produisant moins de rejets.

En ligne avec la stratégie bas-carbone du Groupe, la R&D met au
point des solutions visant a réduire les émissions de gaz a effet de
serre a travers le captage, et a valoriser le CO, par sa conversion.
De plus, soucieuse de I'empreinte environnementale des activités
du Raffinage-Chimie, la R&D développe de nouvelles technologies
permettant d’améliorer I'efficacité énergétique des installations et
de limiter 'impact des activités sur I'eau, air, les sols, etc.

Loffre de produits innovants est un enjeu essentiel de la recherche
sur les polymeres. La R&D s’appuie sur sa connaissance des
métallocénes et de la bimodalité pour mettre au point des
polymeres différenciés de grande consommation, présentant des
propriétés qui leur permettent de remplacer des matériaux plus

lourds et de concurrencer les polymeres techniques. Des polymeéres
de niche a valeur ajoutée sont également mis au point, qu’il
s’agisse de mélanges ou de composites. Les efforts de
diversification vers des produits biosourcés se concentrent
principalement sur les produits plébiscités par le marché :
biomonomeres, biointermédiaires et biopolymeres. Ainsi, la R&D
mise sur I'acide polylactique en raison de ses propriétés
spécifiques permettant d’envisager de nouvelles applications. Pour
le recyclage des plastiques, la R&D congoit les technologies qui
permettront de recycler les polymeéres dans des conditions
acceptables quant a la qualité du produit final, le co(t et I'empreinte
environnementale.

En ce qui concerne les biocarburants, la R&D s’est concentrée sur
la gazéification et le co-traitement pour produire des carburants
liquides a partir de la biomasse. La R&D préte également une
attention particuliere aux questions relatives aux mélanges et a la
qualité des produits que souleve I'utilisation de biomolécules.

[utilisation efficace des ressources constitue un enjeu majeur pour
le développement durable. La R&D met donc au point des
technologies permettant d’utiliser de maniére plus efficace des
molécules biosourcées pour produire des composés chimiques a
plus forte valeur ajoutée, que ce soit via les biotechnologies ou via
les procédés thermochimiques.

4.2.2. Chimie de spécialités

La R&D est stratégique dans la chimie pour les produits de
spécialités. Elle se développe en étroite relation avec les besoins
des filiales et les clients industriels.

Pour Hutchinson, la R&D est un facteur important d’innovation et
de différentiation. Hutchinson est ainsi présent sur toute la chaine
de valeur, depuis la conception de matériaux sur mesure
(caoutchouc, thermoplastiques, composites, etc.) jusqu’a
I'intégration de solutions connectées (systemes complexes,
mécatronigue, objets connectés, etc.).

Avec un Centre de recherche et d’innovation corporate, plus de
25 centres techniques et de nombreux partenariats universitaires
dans le monde, Hutchinson s’est donné les moyens de relever
les défis de la mobilité du futur, plus sdre, plus confortable et plus
responsable.

Diminution du poids, gain en efficacité énergétique, amélioration
des fonctions de diagnostic et de contréle sont ainsi des
préoccupations communes a tous les marchés d’Hutchinson
(automobile, aéronautique, défense, ferroviaire, etc.). Hutchinson
congoit des solutions innovantes pour donner a ses clients une
longueur d’avance et transpose ces solutions d’un marché a
I'autre, dans une logique de fertilisation croisée.

Document de référence 2016. TOTAL

2

45



46

Présentation des activités
Recherche & Développement

4.3. Marketing & Services

4.3.1. Marketing & Services

En 2016, la R&D des activités Marketing & Services a poursuivi la
déclinaison de sa feuille de route établie en liaison avec ses
ambitions.

Deux axes sont privilégiés : la diminution de I’'empreinte
environnementale des produits, notamment la réduction de CO,,
et le gain en efficacité énergétique via I'amélioration de la durabilité
des équipements des clients finaux. lls se déclinent en plusieurs
volets : économie d’énergie pour les clients, compétitivité et
nouvelles offres, anticipation des évolutions réglementaires et
incorporation de molécules d’origine biosourcée.

Le nouveau département « Chimie et procédés des biocomposants »
commun aux secteurs Marketing & Services et Raffinage-Chimie,
inauguré en avril 2016 sur le site de Solaize, a pour mission de
concevoir des composants d’origine renouvelable en mettant en
ceuvre une démarche prédictive. Cette démarche s’appuie sur les
outils de chémoinformatique et numériques dans le but de simuler,
de modéliser et de prédire les performances des composants,

afin d’aider les chimistes ou les formulateurs a mieux définir les
structures chimiques idéales.

La gamme de lubrifiants Fuel Economy continue de s’enrichir avec
la conception de nouveaux produits répondant aux cahiers des
charges des constructeurs cibles pour Total Lubrifiants, ceci dans
tous les secteurs d’application (automobile, marine et industriels).
Les principaux travaux se concentrent sur la conception et
I'intégration de composants de rupture dans les formulations.

En paralléle, un travail plus fondamental a été initié pour anticiper
les problématiques des constructeurs a la suite des évolutions des
technologies de motorisation et des réglementations. De nouveaux

appels d’offres ont été gagnés auprées de constructeurs stratégiques.

Par ailleurs, le nouveau lubrifiant marin pour moteurs deux temps
fonctionnant avec des fuels de teneurs en soufre de 0 a 3,5% a été
lancé sur le marché. La récente décision de I'International Maritime
Organization (limitant a 0,5% le taux de soufre dans les fuels en
2020) engendre la redéfinition des programmes de développement
de lubrifiants marins.

Lancé en 2015, le projet de synthése de nouvelles molécules
destinées aux futures générations des carburants Total Excellium,
s’appuie sur les volets chimie, méthodes & mesures et benchmark.
En paralléle, les travaux de développements de nouveaux produits
adaptés aux spécificités locales ont été finalisés, principalement
destinés a I'Afrique.

Dans le domaine des additifs de raffinage, les études de
compréhension et de développement de nouveaux additifs
d’amélioration des performances a froid des distillats ont été
poursuivies.

Dans le domaine des bitumes, pour répondre aux enjeux de
compétitivité, de logistique durable, de développement durable et
de développement géographique, les travaux ont porté
essentiellement sur la possibilité de transporter le bitume sous
forme solide, la définition d’un programme destiné a limiter le
vieillissement des liants et la mise au point de formules de Styrelf
pour I'international.

La nouvelle gamme Bio Life de fluides spéciaux d’origine
renouvelable a été commercialisée. Elle est protégée par plusieurs
demandes de brevets couvrant leurs procédés de fabrication et
leurs applications.

En compétition, dans la Formule 1, un travail important sur la
compréhension des phénomeénes en combustion et en lubrification,
associé a une collaboration technique plus étroite avec les
constructeurs a permis d’apporter @ nouveau en 2016 un gain trés
significatif en performance moteur. Cette collaboration a également
permis d’acquérir en interne de nouvelles compétences qui
pourront étre exploitées dans d’autres domaines (véhicules série,
moteurs électriques, etc.).

Le Centre Technique Asie Pacifique, basé a Mumbai en Inde, a
intensifié ses activités et ses compétences, principalement dans les
domaines des lubrifiants (notamment pour les textiles et les deux-
roues), des fluides spéciaux (dont les fluides de forage) et des
additifs carburants.

"appel a des compétences nationales et internationales s’est accru
ces dernieres années, avec une augmentation du nombre de
coopérations académiques, le détachement de certains chercheurs
dans des universités (France, ltalie, Suisse, Etats-Unis) ainsi que le
recrutement d’internationaux. La R&D a également accru son
activité d’évaluation et de sélection des technologies externes et
des partenaires d’intéréts (PME, start-up). Ces différentes
approches enrichissent des travaux nécessaires a la conception
dirigée et au développement de produits de rupture qui sont un des
objectifs du Marketing & Services.

4.3.2. Energies Nouvelles

Leffort de R&D porte, pour les Energies Nouvelles, d’une part, sur
la chaine de valeur du solaire depuis le silicium jusqu’aux systémes
de gestion de I'électricité photovoltaique et, d’autre part, sur le
développement de voies biotechnologiques de transformation de la
biomasse en produits d’intérét pour les marchés du Groupe.

Dans le domaine du solaire, la R&D vise a améliorer les procédés
de production des cellules et des modules de SunPower ), afin
d’en réduire le colt, mais également d’en augmenter I'efficacité et
la fiabilité pour maintenir son leadership technologique mondial et
d’adapter son offre aux différents marchés d’application, de la
ferme solaire au domaine résidentiel. Elle prépare également les
futures générations de cellules photovoltaiques, dans le cadre de
plusieurs partenariats stratégiques entre les équipes de TOTAL et
des instituts de recherche universitaires reconnus. En particulier,
TOTAL est partenaire fondateur de I'Institut photovoltaique
d'lle-de-France, un institut de recherche de taille critique qui se met
en place au sein du campus Paris-Saclay en proposant une
plateforme technique et un encadrement scientifique de trés haute
qualité avec I'objectif ambitieux d’identifier des technologies de
rupture pour produire des panneaux trés efficaces et peu colteux.

Sur I'aval de la chaine de valeur solaire, la R&D suit le développement
des technologies de stockage stationnaire d’énergie a bas co(t.

En paralléle, les équipes R&D de Saft Groupe se concentrent sur
I'amélioration des technologies lithium-ion, sur la réduction des
colts et de I'impact environnemental, et sur le développement de

(1) Société américaine cotée au NASDAQ dans laquelle TOTAL détient une participation de 56,73% au 31 décembre 2016.
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systemes de gestion. Cette derniere activité fait le lien avec la R&D
des Energies Nouvelles qui prépare les activités d’offre d’électricité
solaire et de services associés pour les marchés résidentiels, via le
développement d’outils logiciels et d’algorithmes pour la gestion
intelligente de la production et de la consommation d’électricité au
sein de la maison, mais aussi I'intégration et le test de systemes
associant photovoltaique, stockage, contrle de la demande, ainsi
que des pilotes permettant d’évaluer et d’améliorer systemes et
algorithmes au contact des clients.

En ce qui concerne les biotechnologies, le Groupe développe des
voies de transformation de sucres en biocarburants et en

4.4. Environnement

Présentation des activités
Recherche & Développement

molécules d’intérét pour la chimie, ainsi que des procédés de
déconstruction de la lignocellulose en sucres. Pour soutenir ses
ambitions, le Groupe s’est doté de laboratoires, dont un centre de
recherche spécialisé sur la fermentation et un second spécialisé sur
les approches prédictives, une technologie de pointe pour anticiper
les propriétés des composants et mieux répondre aux besoins
futurs avec des profils de performances inédits. La recherche
biotech de TOTAL anime pour ce faire un réseau de partenaires
comprenant des laboratoires académiques et des startups aux
Etats-Unis et en Europe. Le Groupe travaille principalement avec
Amyris ", société spécialisée dans les biotechnologies.

Les enjeux environnementaux sont communs a I'ensemble du
Groupe et pris en compte dans chacun des projets. L'effort de R&D
vise a assurer la gestion optimale du risque environnemental,
notamment en ce qui concerne :

— la gestion de 'eau, en réduisant notamment I'utilisation de I'eau
provenant des milieux naturels et les rejets conformément a
I'évolution de la réglementation locale, nationale ou internationale ;

— la réduction des émissions de gaz a effet de serre en améliorant
I'efficacité énergétique et le suivi du captage, de I'utilisation et du
stockage de CO, et de ses éventuels effets sur le milieu naturel ;

4.5. Dispositif de R&D

— la détection et la réduction des émissions dans I'air et la
simulation de leur dispersion ;

— la prévention de la pollution des sols et le respect de la
conformité réglementaire concernant les aspects historiques et la
réhabilitation des sites ;

— I'évolution des différents produits du Groupe et la maitrise de leur
cycle de vie, notamment en relation avec le réglement Registration,
Evaluation, Authorisation and Restriction of Chemicals (REACH).

Le Groupe vise a accroitre I'effort de R&D dans tous les secteurs
et sur des themes et technologies abordés de facon transverse.
Une attention constante est portée aux synergies de R&D entre les
secteurs.

LLe Groupe dispose de 18 centres de R&D dans le monde et
participe a environ 1 000 accords de partenariat avec d’autres
groupes industriels, des universitaires ou des organismes spécifiques
de recherche particulierement approfondis. Le Groupe bénéficie en
outre d’un réseau constamment renouvelé de conseillers
scientifiques répartis dans le monde qui assurent une activité de
veille et de conseil pour ses activités de R&D. Les partenariats de

longue durée avec des universités et des laboratoires universitaires
jugés stratégiques en Europe, aux Etats-Unis, au Japon ou en
Chine, et les partenariats avec des PME innovantes, font partie des
approches du Groupe.

Chaque secteur d’activité du Groupe méne une politique active de
propriété industrielle afin de protéger ses innovations, de s’assurer
la possibilité de développer ses activités et de permettre la mise
en valeur de ses atouts technologiques auprés de ses partenaires.
En 2016, plus de 200 demandes de brevets ont été déposées par
le Groupe.

(1) Société américaine cotée au NASDAQ dans laquelle TOTAL détient une participation de 23,51% au 31 décembre 2016.
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5. Propriétés immobilieres, usines et equipements

Les sociétés du Groupe exploitent de nombreux sites, en pleine
propriété, concession, location ou autrement, dans plus de 130 pays
a travers le monde. Les activités exploitées dans ces propriétés
immobilieres, champs d’hydrocarbures et autres installations ou
implantations industrielles, commerciales ou administratives, ainsi
que les capacités productives et taux d’utilisation de ces installations,
sont décrites dans le présent chapitre pour chacun des secteurs
d’activité (Amont, Raffinage-Chimie, Marketing & Services).

Un récapitulatif des immobilisations corporelles du Groupe et des
principales charges y afférant (amortissements et dépréciations)

TOTAL. Document de référence 2016

figure a la Note 7 de I’Annexe aux comptes consolidés (point 7 du
chapitre 10).

Les redevances minimales des contrats de location financement
portant sur les actifs immobiliers, les stations-service, les navires et
les autres équipements figurent a la Note 13 de I’Annexe aux
comptes consolidés (point 7 du chapitre 10).

Des indications sur les objectifs de politique environnementale de la
Société, ayant trait notamment aux installations ou implantations
industrielles du Groupe, figurent au chapitre 7.



6. Organisation du Groupe

Présentation des activités
Organisation du Groupe

6.1. Place de la Société au sein du Groupe

TOTAL S.A. est la société mere du Groupe.

Les activités du Groupe sont organisées autour de secteurs d’activités du Groupe bénéficiant de I'assistance des directions fonctionnelles.

6.2. Filiales de la Société

Les principales filiales directes ou indirectes de la Sociéte figurent
dans la liste des entreprises incluses dans le périmetre de
consolidation comptable de TOTAL S.A. présentée a la Note 18 de
I’Annexe aux comptes consolidés (se reporter au point 7 du
chapitre 10).

Au 31 décembre 2016, 934 sociétés sont intégrées dans le
périmétre de consolidation comptable de TOTAL S.A., dont 839
sociétés par intégration globale et 95 sociétés par mise en
équivalence. Les principes de consolidation sont décrits dans la
Note 1.1 de I’Annexe aux comptes consolidés.

Par ailleurs, le tableau des filiales et participations, reproduit au
point 5.1 du chapitre 12, présente la situation des filiales et
participations directes de la Société, et notamment celles dont la
valeur brute excéde 1% du capital social de la Sociéte.

La décision de versement de dividendes par les filiales de

TOTAL S.A. releve de leurs Assemblées générales d’actionnaires
respectives et est soumise aux dispositions légales ou réglementaires
qui leur sont localement applicables. Ces dispositions n’entrainent
pas, au 31 décembre 2016, de restriction limitant de maniere
significative le versement, a TOTAL S.A., des dividendes mis en
distribution par lesdites filiales.

Au cours de I'exercice 2016, TOTAL S.A. a acquis 100% des titres
de la société Saft Groupe SA en ao(t 2016 a la suite du succes de
I'offre publique d’achat volontaire, TOTAL S.A. n’a pris aucune
autre participation dans des sociétés ayant leur siege social en
France représentant plus du vingtieme, du dixieme, du cinquieme,
du tiers ou de la moitié du capital de ces sociétés ou ne s’est
assuré le contréle de telles sociétés.

6.3. Participations du Groupe dans des sociétés cotées

TOTAL détient des participations dans un nombre limité de sociétés
qui émettent des instruments financiers cotés en France ou a
I’étranger. Ces sociétés sont principalement des véhicules de
financement du Groupe (Total Capital, Total Capital Canada Ltd.,
Total Capital International) ou des filiales opérationnelles des
secteurs, notamment en Afrique, comme Total Gabon (.

TOTAL détient également une participation majoritaire dans la
société SunPower (56,73% au 31 décembre 2016), société de droit
américain cotée au NASDAQ, et des participations minoritaires
dans diverses sociétés dont PAO Novatek (18,9% au 31 décembre
2016), société de droit russe cotée au Moscow Interbank Currency
Exchange et au London Stock Exchange.

(1) Total Gabon est une société de droit gabonais, cotée a Euronext Paris. TOTAL détient 58,28%, la République du Gabon détient 25% et le flottant est de 16,72%.
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Résultats 2016 et perspectives
Examen de la situation financiére et des résultats

1. Examen de la situation financiere et des résultats

1.1. Panorama de I’exercice 2016 pour TOTAL

Aprés une baisse de 100 $/b en 2014 & 52 $/b en moyenne en
2015, le prix du pétrole a ensuite connu une tres forte volatilité en
2016, évoluant entre 27 $/b et 58 $/b, pour une moyenne annuelle
de 44 $/b. Dans cet environnement difficile, le Groupe a fait preuve
de résilience et enregistre un résultat annuel net ajusté de 8,3 milliards
de dollars. TOTAL affiche une rentabilité au meilleur niveau des majors
grace a I'efficacité de son modele intégré et a I'engagement de ses
équipes pour baisser le point mort.

Cette résilience a été soutenue par I'exceptionnelle croissance de
ses productions au cours des deux dernieres années (14,3% dont
4,5% en 2016). Dans I’Amont, le Groupe a consolidé sa position au
Moyen-Orient avec I'entrée dans le champ d’Al-Shaheen au Qatar
et aux Etats-Unis avec I'acquisition d’actifs dans les gaz de
schistes. Il prépare sa croissance future avec la signature d’accords
majeurs au Brésil avec Petrobras, en Ouganda et en Iran sur le
projet géant South Pars 11. Il a su renouveler ses réserves avec un
taux de remplacement de 136% a prix constant et I'exploration a
obtenu des résultats prometteurs avec deux découvertes majeures
aux Etats-Unis (North Platte) et au Nigeria (Owowo).

Malgré des marges de raffinage en baisse, I'Aval(” a de nouveau
atteint ses objectifs et démontré ainsi une performance durable,
avec une marge brute d’autofinancement® de pres de 7 milliards
de dollars et une rentabilité sur capitaux® supérieure a 30%, au top

(1) Secteurs Raffinage-Chimie et Marketing & Services, hors Energies Nouvelles.

des majors. La performance du Raffinage-Chimie a été portée
notamment par ses plateformes intégrées en Asie et au Moyen
Orient et celle du Marketing & Services par la croissance dans les
réseaux et les lubrifiants.

Dans toutes les branches, la discipline sur les dépenses a été
maintenue avec succes, tant en matiere d’investissements

(18,3 milliards de dollars y compris acquisitions de ressources)
qu’en matiere d’économies de colts, qui ont atteint en 2016

2,8 milliards de dollars, dépassant I'objectif de 2,4 milliards de
dollars. Les colts de production ont été ainsi abaissés a 5,9 $/bep
en 2016, contre 9,9 $/bep en 2014.

Le programme de cessions de 10 milliards de dollars est réalisé a
pres de 80% avec notamment la finalisation de la cession d’Atotech
et a contribué a renforcer la solidité financiere du Groupe avec un
ratio d’endettement de 27%, en baisse par rapport a 2014.

Dans ce contexte, le Conseil d’administration propose une
augmentation du dividende, malgré la volatilité des prix des
hydrocarbures, a 2,45 euros par action, soit un solde de 0,62€ par
action, en hausse de 1,6% par rapport aux trois acomptes
précédents. Cela traduit la confiance du Conseil dans la solidité
des résultats et du bilan du Groupe ainsi que dans les perspectives
de croissance du cash flow disponible.

(2) La marge brute d’autofinancement, précédemment flux de trésorerie d’exploitation ajusté, se définit comme le flux de trésorerie d’exploitation avant variation du besoin en fond de roulement
au co(t de remplacement. La méthode du co(t de remplacement est expliquée dans la Note 3 de I’Annexe aux comptes consolidés (se reporter au point 7 du chapitre 10).
(3) Rentabilité des capitaux moyens employés (ROACE) calculé sur la base du résultat opérationnel net ajusté et des capitaux employés moyen au co(t de remplacement.
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Résultats 2016 et perspectives 3
Examen de la situation financiéere et des résultats

1.2. Résultats du Groupe pour I'année 2016

Données consolidées en millions de dollars, a I'exception du résultat par action, du dividende, du nombre d’actions et des pourcentages.

(en M$) 2016 2015 2014
Chiffre d’affaires 149 743 165 357 236 122
Résultat opérationnel ajusté des secteurs d’activité @ 8928 12672 21 604
Résultat opérationnel net ajusté des secteurs d’activité @ 9420 11 362 14 247
Résultat net (part du Groupe) 6 196 5087 4244
Résultat net ajusté (part du Groupe)®@ 8 287 10518 12 837
Nombre moyen pondéré dilué d’actions (en millions) 2 390 2 304 2 281
Résultat net ajusté dilué par action (en $)@© 3,38 4,51 5,63
Dividende par action (en €)© 2,45 2,44 2,44
Dette nette/capitaux propres (au 31 décembre) 27,1% 28,3% 31,3%
Rentabilité des capitaux moyens employés (ROACE) @ 7,5% 9,4% 11,1%
Rentabilité des capitaux propres (ROE) 8,7% 11,5% 13,5%
Investissements bruts© 20 530 28 033 30 509
Désinvestissements 2877 7 584 6 190
Investissements nets 17 757 20 360 24 140
Investissements organiques @ 17 484 22 976 26 430
Marge brute d’autofinancement 16 988 19 376 24 597
Flux de trésorerie d’exploitation 16 521 19 946 25608

(@) Les résultats ajustés se définissent comme les résultats au colit de remplacement, hors éléments non récurrents et hors effet des variations de juste valeur.

(b) Calculé sur le nombre moyen pondéré dilué d’actions en circulation au cours de I'exercice. Conformément aux normes IFRS, le résultat net ajusté dilué par action est calculé a partir du
résultat net ajusté diminué du coupon des titres subordonnés a durée indéterminée.

(c) Dividende 2016 : sous réserve de I'approbation de I'’Assemblée générale des actionnaires du 26 mai 2017.

(d) Calculé sur la base du résultat opérationnel net ajusté et des capitaux employés moyens au codit de remplacement.

(e) Y compris acquisitions et augmentations des préts non courants.

(f) Investissements nets = investissements — cessions — remboursements des préts non courants — autres opérations avec des intéréts ne conférant pas le controle.

(g) Investissements organiques = investissements nets, hors acquisitions, cessions et autres opérations avec des intéréts ne conférant pas le controle.

(h) La marge brute d’autofinancement, précédemment flux de trésorerie d’exploitation ajusté, se définit comme le flux de trésorerie d’exploitation avant variation du besoin en fond de
roulement au cott de remplacement. La méthode du colit de remplacement est expliquée dans la Note 3 de I’Annexe aux comptes consolidés (se reporter au point 7 du chapitre 10).

Parametres d’environnement 2016 2015 2014
Parité €-$ 1,11 1,11 1,33
Brent ($/b) 43,7 52,4 99,0
Marge de raffinage européenne ERMI®@ ($/t) 34,1 48,5 18,7

(@) LERMI est un indicateur de marge de raffinage sur frais variables d’une raffinerie complexe théorique d’Europe du Nord située a Rotterdam. Il représente une marge théorique qui
differe de la marge réelle réalisée par TOTAL au cours de chaque période en raison de la configuration particuliere de ses raffineries, des effets de mix produit et d’autres conditions

opératoires spécifiques a TOTAL au cours de chaque période considérée.

Eléments d’ajustement du résultat net@ part du Groupe (en M$) 2016 2015 2014
Eléments non récurrents du résultat net (part du Groupe) (2 567) (4 675) (6 165)
Plus-values de cession 267 1810 1209
Charges de restructuration 82 (72) (20)
Dépréciations exceptionnelles (2 097) (5447) (7 063)
Autres éléments (705) (966) (291)
Effet des variations de juste valeur 3) (©)] 25
Effet de stock (écart FIFO/colt de remplacement ) 479 (747) (2 453)
Total des éléments d’ajustement du résultat net (part du Groupe) (2 091) (5431) (8 593)

(a) Pour le détail des éléments d'ajustement du résultat opérationnel, se reporter a la Note 3C de I’Annexe aux comptes consolidés.
(b) Se reporter a la Note 5.4.1 de I’Annexe aux comptes consolidés.

1.2.1. Chiffre d’affaires

Le chiffre d’affaires consolidé de I'année 2016 s’établit a

149 743 millions de dollars contre 165 357 millions de dollars en
2015, en baisse de 9%. La baisse des prix des hydrocarbures et
des marges de raffinage ont été partiellement compensées par la
hausse des productions et les bons résultats de la pétrochimie.

1.2.2. Résultats opérationnels des secteurs d’activité

Le prix moyen du Brent s’est établi en moyenne a 44 $/b en 2016, en
retrait de 17% sur un an. Lindicateur de marge européenne de
raffinage ERMI s’est établi a 34 $/t en 2016, en retrait de 30% par
rapport au niveau élevé de 2015, dans un contexte de stocks

de produits finis important. L’environnement de la pétrochimie

est resté favorable en 2016. Leuro est resté stable face au dollar,
a 1,11 dollar/euro en moyenne sur 2016.
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Dans ce contexte plus difficile qu’en 2015, le résultat opérationnel
ajusté des secteurs d’activité ressort a 9 420 millions de dollars en
2016, en baisse de 17% sur un an.

Le taux moyen d’imposition des secteurs s'est établi a 25,8% en 2016
contre 33,9% en 2015, conséquence d’un poids et d’un taux d'impdt
plus faibles dans I’/Amont en 2016 avec des prix du pétrole en retrait.

1.2.3. Résultats nets part du Groupe

Le résultat net ajusté est de 8 287 millions de dollars en 2016
contre 10 518 millions de dollars en 2015, soit une baisse de 21%.
Le résultat net ajusté exclut I'effet de stock apres impét, les éléments
non récurrents et les effets des variations de juste valeur.

En 2016, le total des éléments d’ajustement du résultat net est
de -2 091 millions de dollars. Il inclut notamment des effets de
stocks et des dépréciations exceptionnelles sur Gladstone LNG
en Australie, Angola LNG et Laggan-Tormore au Royaume-Uni,
reflétant la baisse des hypothéses de prix du gaz pour les
prochaines années.

Compte tenu de ces éléments, le résultat net part du Groupe
ressort a 6 196 millions de dollars en 2016 contre 5 087 millions
de dollars en 2015, en hausse de 22%.

Le résultat net ajusté dilué par action, calculé sur la base d’un
nombre moyen pondéré dilué d’actions de 2 390 millions, s’éleve
a 3,38 dollars en 2016 contre 4,51 dollars en 2015.

1.3. Résultats du secteur Amont

Au 31 décembre 2016, le nombre d’actions dilué est de
2 436 millions contre 2 336 millions au 31 décembre 2015.

1.2.4. Cessions — Acquisitions

Les cessions se sont élevées a 1 864 millions de dollars en 2016,
essentiellement constituées de la cession de 15% du champ de
Gina Krog en Norvege, du réseau de transport de gaz FUKA en
mer du Nord et du réseau de distribution en Turquie.

Les acquisitions y compris acquisitions de ressources ont représenté
2 033 millions de dollars en 2016 essentiellement liées a I'acquisition
d’un intérét supplémentaire de 75% dans les actifs de gaz de schiste
du Barnett aux Etats-Unis, de Saft Groupe, de Lampiris ainsi que
d’un réseau de stations-service en République dominicaine.

Les acquisitions de ressources ont représenté 780 millions de
dollars en 2016, essentiellement composées par les 75% d’intéréts
supplémentaires dans le bassin du Barnett aux Etats-Unis. Ces
acquisitions ont permis de remplir I'cbjectif annuel d’apporter

un milliard de barils de ressources pour moins d’un dollar par baril.
LLe montant cumulé des investissements organiques et des acquisitions
de ressources s’établit a 18 264 millions de dollars en 2016.

1.2.5. Rentabilités

En 2016, la rentabilité des capitaux moyens employés (ROACE)®
s’établit a 7,5% et la rentabilité des capitaux propres (ROE)® a 8,7%.

Environnement Résultats
Prix de vente liquides et gaz® 2016 2015 2014 (en M$) 2016 2015 2014
Brent ($/b) 43,7 52,4 99,0 Résultat opérationnel ajusté 2737 4925 17 156
Prix moyen de vente liquides ($/b) 40,3 47,4 89,4 Résultat opérationnel net ajusté 3633 4774 10504
Prix moyen de vente gaz ($/Mbtu) 3,56 4,75 6,57 Flux de trésorerie d’exploitation 9675 11182 16666
Prix moyen des hydrocarbures ($/bep) 31,9 39,2 66,2 Marge brute d’autofinancement 9912 11179 18667
(a) Filiales consolidées, hors marges fixes. Invelstlsse‘ments 16035 24270 26520
Désinvestissements 2 331 3215 5764
En 2016, les conditions de marché ont été moins favorables qu’en Investissements organiques 14316 20508 22959

2015. En moyenne, le prix de vente des liquides a reculé de 15% et
le prix de vente du gaz de 25%.

Productions d’hydrocarbures 2016 2015 2014
Liquides (kb/j) 1271 1237 1034
Gaz (Mpc/j) 6447 6054 6063
Productions combinées (kbep/j) 2452 2347 2146

En 2016, la production d’hydrocarbures a été de 2 452 kbep/j, en
hausse de 4,5% par rapport a 2015, en raison des éléments
suivants :

* +6% liés au démarrage et a la montée en puissance des nouveaux
projets, notamment Laggan-Tormore, Surmont Phase 2,
Termokarstovoye, Gladstone LNG, Moho phase 1b, Vega
Pleyade et Incahuasi;

e -1,5% liés aux conditions de s(reté au Nigeria et au Yémen ainsi
qu’aux incendies de foréts au Canada;

o Jeffet prix positif et I'effet périmétre ont compensé le déclin
naturel des champs.

Le résultat opérationnel net ajusté du secteur Amont s’établit a

3 633 millions de dollars sur 2016, en retrait de 24% par rapport a
2015. La hausse de la production, la baisse des colts opératoires
et un taux moyen d’imposition plus bas en moyenne ont amorti
'impact de la baisse du prix des hydrocarbures.

Les coUts techniques des filiales consolidés, calculés conformément
al’ASC 932, continuent & diminuer, a 20,4 $/bep en 2016, contre
23,0 $/bep en 2015. Cette évolution est essentiellement liée

a la baisse des codts de production, a 5,9 $/bep en 2016 contre
7,4 $/bep en 2015.

(1) Il se définit de la maniére suivante : (imp6t sur le résultat opérationnel net ajusté)/(résultat opérationnel net ajusté — quote-part du résultat des sociétés mises en équivalence — dividendes regus
des participations — dépréciations des écarts d’acquisition + imp6t sur le résultat opérationnel ajusté).

(2) Rentabilité des capitaux moyens employés (ROACE) calculé sur la base du résultat opérationnel net ajusté et des capitaux employés moyen au co(t de remplacement.

(3) Rentabilité des capitaux propres calculée en rapportant le résultat net ajusté de I'ensemble consolidé a la moyenne des capitaux propres retraités de début et fin de période.

(4) FASB Accounting Standards Codification Topic 932, Extractive industries — Oil and Gas.
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1.4. Résultats du secteur Raffinage-Chimie

Données opérationnelles @ 2016 2015 2014

Volumes raffinés (kb/j) 1965 2023 1775

(@) Y compris les quotes-part dans TotalErg, la raffinerie des Antilles et les raffineries africaines reportées dans le secteur Marketing & Services. Les splitters de condensats de Port-Arthur
et Daesan sont dorénavant intégrés dans les capacités de raffinage et les données 2015 ont été retraitées.

Les volumes raffinés sont en retrait de 3% sur 2016 par rapport a 2015, notamment du fait des arréts du deuxieéme trimestre en Europe
et aux Etats-Unis et de la cession du site de Schwedt en Allemagne.

Résultats
(en M$) 2016 2015 2014
Résultat opérationnel ajusté 4373 5649 2739
Résultat opérationnel net ajusté 4 201 4 889 2 489
dont chimie de spécialités 581 496 629
Investissements 1849 1843 2022
Désinvestissements 86 3488 192
Investissements organiques 1636 827 1944
Marge brute d’autofinancement 4878 5785 4028
Flux de trésorerie d’exploitation 4 587 6 432 6 302

Le résultat opérationnel net ajusté du secteur Raffinage-Chimie s’éleve a 4 201 millions de dollars en 2016, en baisse de 14% par rapport a
2015 essentiellement a cause du repli des marges de raffinage. La pétrochimie a continué d’enregistrer de bons résultats, notamment grace
a la solide contribution des plateformes intégrées d’Asie et du Moyen-Orient.

1.5. Résultats du secteur Marketing & Services

Données opérationnelles® 2016 2015 2014

Ventes de produits pétroliers (kb/j) 1793 1818 1769

(a) Hors négoce international (Trading) et ventes massives Raffinage et y compris quote-part dans TotalErg.

En 2016, les ventes sont en légere baisse par rapport a 2015, essentiellement du fait de la cession des activités de distribution en Turquie.
Hors effet de périmetre, les ventes dans les réseaux sont en hausse de prées de 4%. Les ventes de lubrifiants terrestres sont également en
hausse de pres de 4%.

Résultats
(en M$) 2016 2015 2014
Chiffre d’affaires hors Groupe 69 421 77 887 106 509
Résultat opérationnel ajusté 1818 2098 1709
Résultat opérationnel net ajusté 1586 1699 1254
dont Energies Nouvelles 26 108 10
Investissements 2 506 1841 1818
Désinvestissements 446 856 163
Investissements organiques 1432 1569 1424
Marge brute d’autofinancement 1831 2 065 2016
Flux de trésorerie d’exploitation 1623 2323 2721

Le résultat opérationnel net ajusté du secteur Marketing & Services atteint 1 586 millions de dollars sur 2016, en baisse de 7% par rapport
& 2015. Hors Energies Nouvelles, qui avaient bénéficié en 2015 de la livraison de la ferme solaire Quinto aux Etats-Unis, le résultat opérationnel
net ajusté du secteur est stable malgré la cession d’actifs (Turquie).

1.6. Résultats de TOTAL S.A. en 2016

Le bénéfice de TOTAL S.A., société mere, s’établit a 4 142 millions d’euros en 2016 contre 11 067 millions d’euros en 2015. 2015 avait été
I'occasion pour les filiales de TOTAL S.A. de remonter un volume important de dividendes a leur maison-meére.
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1.7. Proposition de dividende

Le Conseil d’administration, réuni le 8 février 2017, propose

a I’Assemblée générale mixte des actionnaires, qui se tiendra le

26 mai 2017, de fixer le dividende au titre de I'exercice 2016

a 2,45 euros par action, en hausse par rapport a 2015. Compte
tenu des trois acomptes de 0,61 euro par action relatifs a I'exercice
2016, un solde d’un montant de 0,62 euro par action, soit une
hausse de 1,6% par rapport aux trois acomptes précédents,

est donc proposeé.

2. Trésorerie et capitaux

Le Conseil propose également que I'’Assemblée générale décide
d’offrir aux actionnaires la possibilité de recevoir le paiement de ce
solde du dividende relatif a I'exercice 2016, soit en numéraire, soit
en souscrivant a des actions nouvelles de la Société en bénéficiant
d’une décote qui sera fixée entre 0% et 10%. Des lors, sous
réserve de la décision par ladite Assemblée, le solde sera détaché
de I'action sur Euronext Paris le 5 juin 2017 et le paiement en
numéraire ou la livraison des actions éventuellement émises, selon
I'option retenue, devra intervenir a compter du 22 juin 2017.

2.1. Capitaux a long terme et a court terme

Capitaux a long terme
Au 31 décembre

(en M$) 2016 2015 2014
Capitaux propres retraités @ 99 993 93 864 91 845
Dettes financieres non courantes 43 067 44 464 45 481
Instruments de couverture des dettes financieres non courantes (908) (1219 (1319

Total net des capitaux non courants

142 152 137 109 136 007

(a) Hypothése de distribution d’un dividende au titre de 2016 de 2,45 euros par action.

Capitaux a court terme
Au 31 décembre

(en M$) 2016 2015 2014
Dettes financieres courantes 13 920 12 488 10 942
Actifs financiers courants nets (4 221) (6019) (1113)
Dettes financiéres courantes nettes 9 699 6 469 9 829
Trésorerie et équivalents de trésorerie (24 597) (23 269) (25 181)
2.2. Source et montant des flux de trésorerie
(en M$) 2016 2015 2014
Flux de trésorerie d’exploitation 16 521 19 946 25 608
Investissements (20 530) (28 033) (80 509)
Désinvestissements 2877 7 584 6 190
Autres opérations avec les intéréts ne conférant pas le contrble (104) 89 179
Flux de trésorerie net aprés variation du besoin en fonds de roulement @ (1 236) (414) 1468
Dividendes versés (2 754) (2 945) (7 462)
Rachats d’actions 0 (237) (289)
Ratio dette nette sur capitaux propres au 31 décembre 27% 28% 31%

(a) Flux de trésorerie net apres variation du besoin en fonds de roulement = flux de trésorerie d’exploitation apreés variation du besoin en fonds de roulement — investissements nets

(y compris les autres opérations avec des intéréts ne conférant pas le controle).

Le flux de trésorerie net apres variation du besoin en fonds de
roulement du Groupe ressort a -1 236 millions de dollars en 2016
contre -414 millions de dollars en 2015. Cette variation s’explique
principalement par la diminution du flux de trésorerie d’exploitation liée

TOTAL. Document de référence 2016

a la baisse des prix des hydrocarbures et de I'ERMI, partiellement
compensée par une baisse des investissements nets de pres de 15%.
Le Groupe confirme sa solidité financiere avec un ratio d’endettement
de 27% a fin 2016, en diminution par rapport a 28% fin 2015.



Résultats 2016 et perspectives
Trésorerie et capitaux

2.3. Conditions d’emprunt et structure de financement

La politique du Groupe vise a s’endetter a long terme, a taux
variable ou & taux fixe, en fonction du niveau des taux d’intérét lors
de I’émission, en dollars ou en euros selon les besoins généraux
du Groupe. Des swaps de taux et de change a long terme peuvent
étre adossés, a I'émission, aux emprunts obligataires, afin de créer
une dette synthétique a taux variable ou a taux fixe. Pour modifier
partiellement la structure de taux d’intérét de la dette a long terme,
TOTAL peut également conclure des swaps de taux d’intérét
along terme.

Les dettes financieres non courantes sont, en général, contractées
par les entités centrales de trésorerie, soit directement en dollars
Ou en euros, soit dans des devises échangées contre des dollars
ou des euros selon les besoins généraux du Groupe, par le biais
de swaps d’émission.

Au 31 décembre 2016, les dettes financieres non courantes du
Groupe apres prise en compte de I'effet des swaps de change et
de taux sont composées a 95% de dettes en dollars et a 72% de
dettes a taux variable. En 2015, ces ratios étaient respectivement
de 93% et 82%.

En complément de ses programmes d’émissions obligataires
habituels, TOTAL S.A. a émis en 2015 et 2016 des titres
subordonnés a durée indéterminée en plusieurs tranches :

— le 19 février 2015, 5 milliards d’euros en deux tranches;;
— le 11 mai 2016, 1,75 milliard d’euros en une tranche ; et
— le 29 septembre 2016, 2,5 milliards d’euros en deux tranches.

Conformément aux dispositions de la norme IAS 32 — Instruments
Financiers — Présentation, du fait de leurs caractéristiques, ces
émissions ont été comptabilisées en capitaux propres.

Par ailleurs, le 25 novembre 2015, TOTAL S.A. a émis un emprunt
de 1,2 milliard de dollars combinant des obligations indexées sur la
performance de 'action TOTAL (cash-settled convertible bonds) et
I'achat d’options destinées a couvrir le risque lié a cette indexation.
Cette combinaison crée un instrument synthétique, non dilutif
équivalent & une obligation standard. A maturité, 'ensemble des
flux est effectué en numéraire et le reglement est limité au montant
nominal.

Toute contrepartie bancaire avec laquelle le Groupe souhaite travailler
pour des opérations de marché doit avoir été préalablement
autorisée apres appréciation de sa solidité financiere (analyse
multicriteres intégrant notamment une étude de la capitalisation
boursiére, du taux de Credit Default Swap (CDS), de la notation

par les agences Standard & Poor’s et Moody’s, laquelle doit étre

de premiére qualité et de la situation financiere générale).

Une limite globale d’encours autorisée est définie pour chaque
banque et répartie entre les filiales et les entités centrales de
trésorerie du Groupe en fonction des besoins des activités financieres.

Pour réduire le risque de valeur de marché sur ses engagements,
en particulier sur les swaps mis en place dans le cadre des
émissions obligataires, le Groupe a également conclu des contrats
d’appels de marge, avec ses contreparties significatives.

2.4. Conditions d’utilisation des financements externes

Le montant global des principales lignes de crédit confirmées,
accordées par des banques internationales aux sociétés du Groupe
(y compris TOTAL S.A.), s’éleve a 11 164 millions de dollars au

31 décembre 2016 (contre 11 225 millions de dollars au 31 décembre
2015), dont 10 724 millions de dollars ne sont pas utilisés

(11 225 millions de dollars non utilisés au 31 décembre 2015).

TOTAL S.A. bénéficie de lignes de crédit confirmées, accordées par
des banques internationales, lui permettant de constituer une
réserve de liquidités significative. Le montant de ces lignes de crédit
s’éleve a 10 076 millions de dollars au 31 décembre 2016 (contre
10 675 millions de dollars au 31 décembre 2015), dont 10 076 milions
de dollars ne sont pas utilisés (10 675 millions de dollars non
utilisés au 31 décembre 2015).

2.5. Sources de financement attendues

Les contrats relatifs aux lignes de crédit accordées a TOTAL S.A.
ne contiennent pas de dispositions conditionnant les termes et
modalités du crédit octroyé aux ratios financiers de la Société,

a la notation de sa solidité financiere par les agences spécialisées
ou a la survenance d’événements susceptibles d’avoir un impact
significativement défavorable sur sa situation financiere.

Les lignes de crédit accordées aux sociétés du Groupe autres que
TOTAL S.A. ne sont pas destinées a financer les besoins généraux
du Groupe; elles sont destinées a financer soit les besoins
généraux de la filiale emprunteuse, soit un projet déterminé.

Il n’existe pas, au 31 décembre 2016, de restriction a I'utilisation
des capitaux dont bénéficient les sociétés du Groupe (y compris
TOTAL S.A.) pouvant influencer sensiblement, de maniere directe
ou indirecte, les activités du Groupe.

Le financement des investissements, du besoin en fonds de
roulement et du paiement du dividende est assuré par la génération
de cash flow des opérations, par des désinvestissements d’actifs
et, le cas échéant, par I'’émission nette d’emprunts.

Pour les années ultérieures et sur la base des conditions actuelles
de financement offertes par les marchés financiers, la Société
entend maintenir cette politique de financement des investissements
et des activités du Groupe.
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3. Tendances et perspectives

3.1. Perspectives

Le Brent est remonté a la suite des engagements de réduction de
production de I'Opep et des pays non Opep, dont la Russie. Le
niveau des stocks est néanmoins élevé et les prix devraient rester
volatiles. En conséquence, les efforts de discipline sur les dépenses
se poursuivent avec un objectif d’économies de 3,5 milliards de
dollars en 2017 pour atteindre un colt de production de 5,5 $/bep.
Les investissements atteignent leur niveau pérenne pour assurer la
croissance rentable future, entre 16 et 17 milliards de dollars en
2017, y compris acquisitions de ressources.

Dans I’Amont, la production augmentera de plus de 4% en 2017,
confortant I'objectif de croissance moyenne de 5% par an entre
2014 et 2020. Compte tenu de cette croissance, la sensibilité du
portefeuille au Brent augmente a 2,5 milliards de dollars pour 10 $
de variation du Brent en 2017. Le Groupe a pour stratégie de tirer
parti d'un environnement favorable en matiére de codts en langant
une dizaine de projets dans les 18 mois a venir et en ajoutant des
ressources attractives au portefeuille.

3.2. Risques et incertitudes

En 2017, I’Aval devrait continuer a générer une marge brute
d’autofinancement stable de 7 milliards de dollars grace a la
diversité de ses activités. Le Raffinage-Chimie a été rendu plus
performant par les restructurations et continuera de s’appuyer sur
ses plateformes intégrées, notamment & Anvers, aux Etats-Unis
et en Asie — Moyen Orient. La décision d’investissement

du side-cracker de Port Arthur devrait étre prise en 2017.

Le Marketing & Services poursuit sa stratégie de croissance

de génération de cash grace a des positions fortes sur des
marchés a haut potentiel dans les réseaux et les lubrifiants.

En 2017, le point mort du Groupe continuera a diminuer, pour
s’établir a moins de 40 $/b avant dividende. Le flux de trésorerie
d’exploitation généré couvrira les investissements et la partie cash
du dividende a 50 $/b. TOTAL confirme son objectif & moyen terme
de ratio dette nette sur capitaux propres de 20%.

Le Groupe est engagé pour maintenir a ses actionnaires un retour
attractif et mettra fin a la décote sur le paiement du dividende en
actions lorsque le prix du baril s’établira a 60 $.

Les activités du Groupe demeurent soumises aux risques habituels
des marchés (sensibilité aux parameétres d’environnement des
marchés des hydrocarbures et des marchés financiers), aux risques
industriels, environnementaux et liés aux enjeux climatiques en lien
avec la nature méme de ses activités, ainsi que notamment aux
risques de nature politique ou géopolitique liés a sa présence
mondiale dans la plupart de ses activités.

4. Changements significatifs

A I'exception des événements mentionnés ci-dessus (chapitre 3),
dans la description des activités du Groupe (chapitre 2) et dans la
présentation des procédures judiciaires et d’arbitrage (point 2 du
chapitre 4), aucun changement significatif de la situation financiere
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Une description détaillée des risques est donnée dans la partie
Facteurs de Risques (point 1 du chapitre 4) du présent Document
de référence. Pour une information complémentaire sur les
procédures de contrble interne et de gestion des risques, se
reporter au point 4 du chapitre 4.

ou commerciale du Groupe n’est a ce jour survenu depuis le
31 décembre 2016, date de cldture du dernier exercice pour lequel
des états financiers vérifiés ont été publiés par la Société.
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1. Facteurs de risques

LLe Groupe conduit ses activités dans un environnement en constante
évolution et est exposé a des risques qui, s’ils se matérialisaient,
pourraient avoir un effet défavorable significatif sur ses activités,

sa situation financiere, y compris ses résultats opérationnels et

ses flux de trésorerie, sa réputation ou ses perspectives.

Le Groupe s’appuie sur un processus continu d’identification et
d’analyse des risques pour déterminer ceux susceptibles de nuire
a I'atteinte de ses objectifs. Ce chapitre présente les risques
significatifs auxquels le Groupe estime étre exposé, a la date

du présent Document de référence. Toutefois, d’autres risques

dont le Groupe n’a pas connaissance ou dont la réalisation n’est
pas considérée, a cette date, comme susceptible d’avoir un impact
défavorable significatif sur le Groupe, ses activités, sa situation
financiere, y compris ses résultats opérationnels et ses flux de
trésorerie, sa réputation ou ses perspectives, pourraient exister

ou survenir.

Les principales procédures de controle interne et de gestion des
risques, qui font partie des éléments du rapport du Président du
Conseil d’administration établi en application de 'article L. 225-37
du Code de commerce, sont décrites dans le point 4 de ce chapitre.

1.1. Risques relatifs aux parameétres d’environnement et autres risques financiers

Les résultats de TOTAL sont sensibles a différents facteurs
d’environnement dont les plus significatifs sont les prix des
hydrocarbures, les marges de raffinage et les taux de change.

D’une maniére générale, une baisse des prix des hydrocarbures
a un effet négatif sur les résultats du Groupe du fait de la baisse
du chiffre d’affaires généré par la production pétroliere et gaziére.
Inversement, une hausse des prix des hydrocarbures se traduit
par un effet positif sur les résultats du Groupe.

En 2016, les prix du pétrole ont atteint leur point le plus bas en janvier,
puis se sont progressivement raffermis, notamment en raison de
I"accord OPEP/non OPEP intervenu en novembre 2016, tout en
restant faibles. Le marché reste caractérisé par une volatilité élevée.

Pour I'exercice 2017, dans les scénarios retenus ci-dessous,

le Groupe estime qu’une hausse du cours du Brent de 10 dollars
par baril entrainerait une hausse du résultat opérationnel net ajusté
de I'année d’environ 2 milliards de dollars et une hausse du flux

de trésorerie d’exploitation de I'année d’environ 2,5 milliards de
dollars. Inversement, une baisse du cours du Brent de 10 dollars
par baril entrainerait une baisse du résultat opérationnel net ajusté
de I'année d’environ 2 milliards de dollars et une baisse du flux de

trésorerie d’exploitation de I'année d’environ 2,5 milliards de dollars.

L'impact d’une variation des prix du pétrole et du gaz sur les
activités aval dépend de la rapidité avec laquelle s’ajustent les prix
des produits finis de ce secteur. Le Groupe estime qu’une baisse
de l'indicateur de la marge de raffinage européenne (ERMI) de 10
dollars par tonne entrainerait une baisse du résultat opérationnel
net ajusté de 'année de 0,5 milliard de dollars et une baisse du flux
de trésorerie d’exploitation de I'année d’environ 0,6 milliard de
dollars. Inversement, une hausse de I'ERMI de 10 dollars par tonne
entrainerait une hausse du résultat opérationnel net ajusté de
I'année de 0,5 milliard de dollars et une hausse du flux de trésorerie
d’exploitation de I'année d’environ 0,6 milliard de dollars.

Toutes les activités du Groupe sont sensibles a divers titres et dans
des proportions variables aux évolutions du cours du dollar. Une baisse
de 0,10 dollar par euro (hausse du dollar contre I'euro) engendrerait
une hausse du résultat opérationnel net ajusté de I'année d’environ
0,1 milliard de dollars et aurait un impact limité sur les flux de trésorerie
d’exploitation de I'année. Inversement, une hausse de 0,10 dollar par
euro (baisse du dollar contre I'euro) engendrerait une baisse du résultat
opérationnel net ajusté de I'année d’environ 0,1 milliard de dollars et
aurait un impact limité sur les flux de trésorerie d’exploitation de I'année.

Parameétres Scénario Variation Impact estimé sur le résultat Impact estimé sur les flux
d’environnement 2017 @ retenu opérationnel net ajusté de trésorerie d’exploitation
Brent 50 $/b +10 $/b +2 G$ +2,5G$
Marge de raffinage européenne ERMI 35 $/t -10 $/t -0,5 G$ -0,6 G$
$/e 1,1%/€ -0,1 $ par € +0,1 G$ =0 G$

(@) Sensibilités mises a jour une fois par an, a I'occasion de la publication des résultats du 4¢ trimestre de I'année précédente. Les sensibilités indiquées sont des estimations préparées sur
la base de la vision actuelle de TOTAL de son portefeuille 2017. Les résultats réels peuvent varier significativement des estimations qui résulteraient de I'application de ces sensibilités.
L'impact de la sensibilité $/€ sur le résultat opérationnel net ajusté est principalement attribuable au Raffinage-Chimie.

Outre 'effet négatif sur le chiffre d’affaires, les marges et la
rentabilité du Groupe, une période prolongée avec des prix du
pétrole ou du gaz naturel faibles peut conduire le Groupe a
revoir ses projets et I’évaluation de ses actifs et des réserves
de pétrole et de gaz naturel.

Les prix du pétrole et du gaz naturel peuvent connaitre
d’importantes fluctuations en raison de facteurs sur lesquels TOTAL
n’a pas de contréle, tels que :

— la modification de I'offre et la demande en énergie, mondiale et
régionale ;

— les évolutions économiques et politiques sur le plan international
et régional dans les régions productrices de ressources
naturelles, notamment au Moyen-Orient, en Afrique et en
Ameérique du Sud, ainsi gqu’en Russie ;

- la capacité des pays de I'Organisation des pays exportateurs de
pétrole (Opep) et des autres pays producteurs a exercer une
influence sur les niveaux et les prix de la production mondiale ;

— les prix des énergies non conventionnelles, ainsi que les
évolutions des dispositifs de valorisation des sables bitumineux
et des huiles de schiste, qui peuvent affecter les prix de vente du
Groupe, notamment dans le cadre de ses contrats a long terme

(1) Les résultats ajustés se définissent comme les résultats au colt de remplacement, hors éléments non récurrents et hors effet des variations de juste valeur.
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de vente de gaz, et les évaluations de ses actifs, en particulier
en Amérique du Nord ;

— le co(t et la disponibilité des nouvelles technologies ;

— les réglementations et les actions gouvernementales ;

— la conjoncture économique mondiale et les conditions des
marchés financiers ;

— la situation sécuritaire dans certaines régions, I'ampleur de la
menace terroriste internationale, les guerres et autres conflits ;

— les changements démographiques et notamment les taux de
croissance des populations et les modifications des préférences
des consommateurs ;

— les conditions météorologiques défavorables pouvant perturber
les approvisionnements ou interrompre les activités des installations
du Groupe.

Des périodes prolongées avec des cours de pétrole et de gaz
naturel faibles peuvent limiter la rentabilité économique de projets
en production ou en développement et réduire la trésorerie du
Groupe, restreignant ainsi sa capacité a financer des
investissements et/ou pouvant le conduire a annuler ou reporter
des projets d’investissements.

Si TOTAL n’était plus en mesure de financer ses projets
d’investissements, les opportunités du Groupe en termes de
croissance future du chiffre d’affaires et de rentabilité pourraient
s’en trouver réduites, ce qui pourrait avoir un impact défavorable
significatif sur la situation financiere du Groupe, y compris ses
résultats opérationnels et ses flux de trésorerie.

Des périodes prolongées avec des prix du pétrole et du gaz naturel
faibles peuvent conduire a des ajustements a la baisse des
réserves publiées par le Groupe, ainsi qu’a reviser les hypothéses
de prix sur la base desquelles sont réalisés les tests de dépréciations
d’actifs susceptibles d’avoir un impact négatif significatif sur les
résultats du Groupe de la période au cours de laguelle elles sont
constatées. Pour plus d’informations sur les dépréciations
comptabilisées sur les actifs du Groupe, se reporter a la Note 3

de I’Annexe aux comptes consolidés (point 7 du chapitre 10).

Inversement, dans un environnement ou les prix du pétrole et du
gaz sont élevés, le Groupe peut étre confronté a des augmentations
significatives de co(ts et des prélévements des Ftats et, dans le
cadre de certains contrats de partage de production, voir ses droits
a production réduits. Une hausse des cours peut également se
traduire par une réduction de la demande en produits du Groupe.

Les résultats du Groupe dans les secteurs Raffinage-Chimie et
Marketing & Services dépendent principalement de I'offre et de la
demande en produits pétroliers et des marges associées sur la
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vente de ces produits ; I'évolution des cours du pétrole et du gaz
se répercute sur les résultats dans ces secteurs en fonction de la
vitesse d’ajustement des prix des produits pétroliers aux variations
des cours du pétrole et du gaz. En 2016, I'impact négatif des cours
du pétrole et du gaz plus faibles sur les résultats du Groupe a été
partiellement compensé par les résultats du secteur Raffinage-
Chimie. Les marges de raffinage du Groupe, bien qu’elles soient
restées a un bon niveau, ont fluctué en 2016. En 2017, il ne peut
étre assuré qu’elles se maintiennent a ce niveau.

Les activités du Trading-Shipping (négoce de pétrole, de gaz et
d’électricité et activités de transport maritime) sont particulierement
sensibles aux risques de marché et plus spécifiguement au risque
de prix qui résulte de la volatilité des prix du pétrole et du gaz, au
risque de liquidité (incapacité a acheter ou vendre des cargaisons
aux prix de marché) et aux risques de contrepartie (lorsqu’une
contrepartie ne remplit pas ses obligations contractuelles). Le Groupe
utilise des produits dérivés d’énergie ou de taux de fret afin de réduire
son exposition aux fluctuations des prix du pétrole brut, des produits
pétroliers, du gaz naturel, de I'électricité et des taux de fret. Bien que
TOTAL estime avoir mis en place des procédures de gestion des
risques appropriées, les fluctuations importantes de marché peuvent
affecter négativement les activités et la situation financiere du Groupe,
y compris ses résultats opérationnels et ses flux de trésorerie.

Pour une information détaillée sur I'impact des cours du pétrole

et du gaz plus faibles sur les résultats 2016, la situation financiere
du Groupe (y compris les dépréciations d’actifs, les réductions
significatives d’investissements et des colts opérationnels et les
cessions réalisées dans le cadre du programme de cessions d’actifs),
ainsi que sur les perspectives du Groupe, se reporter au chapitre 3.

TOTAL est exposé a d’autres risques financiers dans le cadre
de son activité de financement et de gestion de la trésorerie.

Le Groupe est exposé a des risques liés a la fluctuation des taux
d’intérét et des taux de change des devises étrangéres. Bien que le
Groupe s’efforce généralement de minimiser le risque de change de
chaque entité par rapport a sa monnaie fonctionnelle (principalement
le dollar, I'euro, la livre sterling et la couronne norvégienne), la
situation financiére du Groupe, y compris ses résultats opérationnels
et ses flux de trésorerie, pourrait étre impactée par une variation
significative de la valeur de ces monnaies. En outre, dans la mesure
ou TOTAL a essentiellement recours aux marchés financiers pour
son financement, la situation financiere du Groupe et ses activités
pourraient étre affectées si I'acces a ces marchés devenait plus
difficile. Pour plus d’informations sur les risques financiers, se
reporter aux Notes 15 et 16 de I’Annexe aux comptes consolidés
(point 7 du chapitre 10).

1.2. Risques industriels, environnementaux et liés aux enjeux climatiques

TOTAL est exposé a des risques liés a la sécurité et la slireté
de ses opérations.

Les activités du Groupe comportent des risques opérationnels
multiples, parmi lesquels figurent notamment les explosions, les
incendies, les accidents, les pannes d’équipement, les fuites de
produits toxiques, les émissions ou rejets dans 'air, I'eau ou le sol,
pouvant causer des déces ou des blessures ou avoir des
conséquences sur les ressources naturelles et sur les écosystemes.

L’événement industriel qui pourrait avoir I'impact le plus significatif
est un accident industriel majeur, par exemple, I'éruption d’un puits
(blow out), une explosion, un incendie, une fuite de produits tres

toxiques ou massive, occasionnant des déces ou des dommages
corporels et/ou une pollution accidentelle de grande ampleur ou sur
un site environnementalement sensible.

Les actes de terrorisme ou de malveillance a I’encontre des
employés, des usines et sites, pipelines, systemes de transport ou
systemes informatiques du Groupe sont également susceptibles
d’affecter les activités du Groupe et de causer des dommages aux
personnes, aux biens et a I'environnement.

Certaines activités du Groupe comportent des risques spécifiques.
Les activités du secteur Amont sont exposées, notamment
pendant les opérations de forage, a des risques liés aux propriétés
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du gisement de pétrole ou de gaz qui peuvent provoquer des
éruptions (blow outs), des explosions, des incendies ou d’autres
dommages, notamment environnementaux, perturber ou interrompre
la conduite des opérations du Groupe et limiter sa production.
Quitre les risques d’explosion et d’incendie, les activités des secteurs
Raffinage-Chimie et Marketing & Services sont exposées a des
risques liés au cycle de vie des produits fabriqués, ainsi qu’aux
substances utilisées. Dans le domaine du transport, la probabilité
d’occurrence d’un accident opérationnel dépend non seulement de
la dangerosité des produits transportés, mais aussi des quantités
concernées et de la sensibilité des zones traversées (qualité des
infrastructures, densité de population, environnement).

Les collaborateurs de TOTAL comme les tiers sont exposés aux
risques induits par les opérations du Groupe, pouvant donner lieu a
des actions judiciaires a I'encontre des entités du Groupe et de ses
dirigeants, notamment en cas d’atteinte a la vie humaine, de dommages
corporels et matériels et de dommages environnementaux. Ces actions
sont susceptibles de porter atteinte a la réputation du Groupe. En outre,
comme la plupart des groupes industriels, TOTAL est également
concerné par des déclarations de maladies professionnelles, notamment
liées a une exposition passée des salariés du Groupe a I'amiante.

Pour maitriser les risques opérationnels auxquels il est confronté,

le Groupe adopte une démarche de prévention et de protection ou
de rémédiation, en mettant en place des systemes de management
«HSE (Hygiene, Sécurité et Environnement) » et « SOreté » centralisés,
chargés de la mise en ceuvre des mesures nécessaires permettant
de diminuer les risques dans ces domaines (se reporter au point 4.3.1
de ce chapitre). En outre, le Groupe souscrit une police d’assurance
responsabilité mondiale qui couvre I'ensemble de ses filiales. TOTAL
souscrit également des couvertures d’assurance contre le risque de
dommages matériels du Groupe et/ou de pertes d’exploitation des
principaux sites du raffinage et de la pétrochimie. Les politiques de
gestion des risques et d’assurance de TOTAL sont décrites au point 3
de ce chapitre. Le Groupe n’est cependant pas assuré contre tous
les risques potentiels et, dans certaines hypotheses (comme un
désastre environnemental majeur), la responsabilité de TOTAL pourrait
excéder la couverture maximale proposée par son assurance au titre
de la responsabilité civile. Le Groupe ne peut garantir qu’il ne subira
aucune perte non assurée et il n’existe aucune garantie, en particulier
dans le cas de désastre environnemental ou d’accident industriel
majeurs, qu’un tel sinistre ne puisse avoir un impact défavorable
sur sa situation financiere, y compris sur ses résultats opérationnels
et ses flux de trésorerie, et sa réputation.

Des systémes de gestion de crise sont nécessaires pour
répondre efficacement aux situations d’urgence, éviter les
éventuelles interruptions des activités et des opérations du
Groupe et minimiser les impacts sur les tiers ou sur
I’environnement.

Des plans de gestion de crise ont été mis en place au niveau du
Groupe pour faire face aux situations d’urgences (se reporter au
point 4 de ce chapitre). Ces plans ne peuvent toutefois permettre
d’exclure le risque que les activités et les opérations du Groupe
puissent étre fortement perturbées en situation de crise, ni
d’assurer I'absence d’impacts sur les tiers ou sur I'environnement.
TOTAL s’est également doté de plans de continuité des activités
afin de poursuivre ou de reprendre les opérations a la suite d’'une
mise a 'arrét ou d’un incident. Une incapacité pour le Groupe a
reprendre ses activités en temps utile pourrait prolonger I'impact
des arréts de production et ainsi avoir des conséguences
défavorables sur la situation financiére du Groupe, y compris ses
résultats opérationnels et ses flux de trésorerie.
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TOTAL est soumis dans de nhombreux pays a des lois et
réglementations de plus en plus strictes en matiére
d’environnement, de santé et de sécurité et pourrait devoir
supporter des colts significatifs pour s’y conformer.

Les activités du Groupe sont soumises a de nombreuses
réglementations en matiére d’environnement, de santé et de
sécurité. Dans la plupart des pays ou le Groupe est présent,
notamment en Europe et aux Etats-Unis, les sites et les produits
sont soumis a des régles de plus en plus strictes de protection de
I'environnement (eau, air, sol, bruit, protection de la nature, gestion
des déchets, études d’'impact, etc.), de la santé (poste de travall,
risques chimiques des produits, etc.) et de la sécurité des
personnels et des riverains.

La qualité des produits et la protection des consommateurs font
également I'objet de réglementations de plus en plus strictes. Les
entités du Groupe veillent a ce que leurs produits répondent aux
spécifications applicables et soient conformes a toutes les lois de
protection des consommateurs applicables. Leur non-respect
pourrait entrainer des atteintes aux personnes, aux biens et a
I’environnement et des pertes de clientéle qui pourraient avoir un
impact négatif sur la situation financiere du Groupe, y compris ses
résultats opérationnels et ses flux de trésorerie, et sa réputation.

TOTAL engage et continuera d’engager des dépenses importantes
pour se conformer aux législations et réglementations de plus en
plus complexes en matiére de protection de la santé, de la sécurité
et de I'environnement. Les dépenses engagées pourraient affecter
significativement la situation financiere du Groupe.

"adoption de nouvelles lois et réglementations pourrait également
contraindre le Groupe a écourter, modifier ou cesser certaines
opérations et a mettre en ceuvre des fermetures temporaires de
sites, pouvant conduire a une baisse de productivité et avoir un
impact défavorable et significatif sur sa situation financiere.

En outre, pour la plupart des activités du Groupe, le respect des
réglementations applicables nécessitera lors de la fermeture, la
mise en sécurité puis le démantelement des sites et leur réhabilitation
sur le plan environnemental apres leur mise a I'arrét. Les coUts liés
a ces opérations pourraient sensiblement dépasser les provisions
comptabilisées par le Groupe et avoir un impact négatif sur son
résultat opérationnel. En ce qui concerne I'arrét définitif d’activités,
une information comptable en matiere environnementale figure
dans le bilan consolidé du Groupe aux rubriques « Provision pour
restitution des sites » et « Provision pour protection de I'environnement »
(se reporter a la Note 12 de I’Annexe aux comptes consolidés, au
point 7 du chapitre 10). Les dépenses futures pour restitution des
sites sont comptabilisées par le Groupe selon les principes
comptables indiqués dans cette méme note.

Les lois et réglementations relatives au changement climatique
sont susceptibles d’affecter significativement les activités du
Groupe et sa situation financiére.

La préoccupation croissante concernant les émissions de gaz a
effet de serre (GES) et le changement climatique, qui s’est notamment
traduite par la signature de I’Accord de Paris le 12 décembre 2015
dans le cadre de la COP21, est susceptible de conduire a de nouvelles
réglementations dans ces domaines. Celles-ci pourraient imposer
au Groupe de réduire, modifier ou arréter certaines opérations, le
soumettre a des obligations additionnelles de mise en conformité
de ses installations, ce qui pourrait avoir un impact défavorable sur
ses activités et sa situation financiere, y compris ses résultats
opérationnels et ses flux de trésorerie.



Les réglementations visant a limiter progressivement I’ utilisation des
énergies fossiles pourraient, selon les seuils d’émissions de GES et
les horizons de temps fixés, affecter négativement et significativement
le développement des projets, tout comme la valeur économique
de certains actifs du Groupe. Les études internes menées par
TOTAL montrent qu’un prix long terme du CO, de 40 $/t appliqué
partout dans le monde aurait un impact de I'ordre de 5% sur la
valeur actualisée de I'ensemble des actifs (@mont et aval) du
Groupe . En réponse a ces possibles évolutions, la part du gaz
naturel, qui est I'énergie fossile la moins émettrice de GES, a
représenté prés de 48% de la production de TOTAL en 2016,
contre environ 35% en 2005 et I'objectif du Groupe est de faire
croftre cette part a long terme en ligne avec les attentes de
croissance des marchés gaziers. Le Groupe a par ailleurs cessé
ses activités de production de charbon et développe ses activités
de production d’énergie solaire et d’énergie issue de la biomasse
(énergies renouvelables).

En Europe, la réglementation relative au marché des quotas
d’émission de CO, European Union Emissions Trading System
(EU-ETS), est entrée depuis le 1¢ janvier 2013 dans sa troisieme
phase. Celle-ci met fin a I'allocation généralisée de quotas
d’émission gratuits : certaines émissions, comme celles liées

a la production d’électricité, ne bénéficient plus de quotas gratuits,
d’autres sont confrontées a une réduction importante de quotas
gratuits alloués. Dorénavant, les allocations gratuites sont fixées
en fonction du niveau d’émission des installations les plus
performantes (c’est-a-dire les moins émettrices) a I'intérieur d’un
méme secteur («benchmark premier décile »). Les installations
moins performantes doivent acheter au prix de marché les quotas
nécessaires pour couvrir leurs émissions au-dela de ces allocations
gratuites. Les installations doivent également supporter
indirectement le co(it des quotas pour I'électricité consommée

(y compris celle générée en interne dans les installations).

La révision en 2014 de la liste des « secteurs exposés aux fuites
de carbone » de 'EU-ETS a confirmé que le secteur du raffinage
en Europe était un secteur exposé devant continuer a bénéficier
d’allocations gratuites couvrant partiellement ses déficits. Sur la
base des informations disponibles, le Groupe a estimé qu’environ
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25% de ses émissions soumises a I'EU-ETS ne seront pas
couvertes par des quotas gratuits sur la période 2013-2020,

et au moins 30% sur le période 2021-2030. Le risque financier lié
a I'achat prévisible de quotas d’émission de CO, sur le marché
devrait augmenter en raison des effets de la réforme du systeme
EU-ETS en cours. Fin 2016, le cours des quotas d’émission de CO,
se situe autour de 6 €/t. Les prévisions de cours pour 2020
indiquent que le prix pourrait monter jusqu’autour de 20 €/t©, du
fait des effets conjugués du backloading (ayant retiré 900 Mt de
quotas des enchéres en phase 3), de I'annulation prévisible de
quotas et de la mise en place de la réserve de stabilité de marché
ala fin de cette phase 3. Le Groupe estime que le prix des quotas
d’émissions de CO, pourrait monter a 30 €/t au moins en cours
de phase 4 (2021-2030).

Les effets physiques du changement climatique sont
susceptibles d’affecter significativement les activités du
Groupe.

TOTAL exerce ses activités dans diverses régions ou les effets
physiques potentiels du changement climatique, y compris les
changements des modeéles climatiques, sont largement incertains
et pourraient avoir un impact significatif défavorable sur les résultats
opérationnels du Groupe.

Le changement climatique a potentiellement de multiples effets qui
peuvent nuire aux opérations du Groupe. La raréfaction des
ressources en eau pourrait étre préjudiciable aux opérations du
Groupe dans certaines régions du monde, I'élévation du niveau de
la mer pourrait nuire a certaines activités cotieres, la multiplication
des phénomenes climatiques intenses pourrait endommager des
installations a terre ou en mer. Ces parametres de risque climatique
sont évalués en continu dans les plans de gestion de TOTAL et de
prévention des risques.

Le Groupe estime qu'il est impossible de garantir que les co(ts ou
engagements relatifs aux risques mentionnés au point 1.2 de ce
chapitre ne sont pas susceptibles d’entrainer a I'avenir des
conséquences néegatives significatives sur ses activités, sa situation
financiere, y compris ses résultats opérationnels et ses flux de
trésorerie, sa réputation ou ses perspectives.

1.3. Risques liés a la sécurité des services informatiques critiques

L'interruption ou la défaillance des services informatiques
critiques de TOTAL ou de la sécurité des systémes
d’information pourraient entrainer des conséquences
défavorables sur les activités du Groupe.

Les activités du Groupe dépendent fortement de la fiabilité et de la
sécurité de ses systemes informatiques. Si I'intégrité des systemes
informatiques était compromise en raison, par exemple, de
défaillance technique, cyberattaque, virus et intrusions

informatiques, coupures électriques ou de réseaux ou catastrophes
naturelles, les activités et les actifs du Groupe pourraient étre
gravement affectés, des droits de propriété intellectuelle importants
pourraient étre divulgués et, dans certains cas, des dommages
corporels, aux biens ou environnementaux et des violations
réglementaires pourraient se produire, ce qui pourrait entrainer

des conséquences négatives sur la situation financiere du Groupe,
y compris ses résultats opérationnels et ses flux de trésorerie.

1.4. Risques liés au développement des projets majeurs et des réserves

La croissance de la production du Groupe et sa rentabilité
dépendent de sa capacité a mener a bien ses projets de
développement majeurs.

A compter de 2021, ou le prix en vigueur dans un pays donné.

(
(
(3) Source : données Société.
@

La croissance de la production et la rentabilité du Groupe reposent
fortement sur la réussite de ses projets de développement majeurs,
qui sont de plus en plus complexes et qui requierent d’importants

1)
2) Sensibilité calculée pour un prix du brut de 60/80 $/b par rapport & un scénario de base qui intégre un prix du CO, sur les zones déja couvertes par des mécanismes de tarification du carbone.

Backloading : autorisation donnée a la Commission européenne d’intervenir de maniere discrétionnaire sur le calendrier de mise aux enchéres des quotas d’émission de CO,.
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investissements. Ces projets majeurs peuvent étre affectés par un
certain nombre de difficultés, incluant notamment celles liées :

— aux risques associés a des facteurs économiques ou politiques,
y compris les menaces propres a un pays ou une région telles
que les menaces terroristes, les troubles sociaux ou autres
conflits (se reporter au point 1.6 de ce chapitre) ;

— aux négociations avec les partenaires, gouvernements,
communautés locales, fournisseurs, clients et autres tiers ;

— al'obtention du financement des projets;

— ala maitrise des investissements et des colts opératoires ;

— al'obtention d’un retour sur investissement adéquat dans un
environnement de cours de pétrole et/ou de prix du gaz
dégradé;

— au respect des plannings d’exécution;;

— al’obtention ou au renouvellement dans les délais des permis et
licences par les organismes publics.

A défaut de mener a bien les projets majeurs soutenant la
production du Groupe ou la croissance de sa production, la
situation financiere du Groupe, y compris ses résultats
opérationnels et ses flux de trésorerie, pourrait étre
significativement affectée.

La rentabilité a long terme du Groupe dépend de sa capacité
a réaliser des découvertes, a acquérir et a développer de
nouvelles réserves économiquement viables; a défaut, la
situation financiere du Groupe, y compris ses résultats
opérationnels et ses flux de trésorerie, pourrait étre
significativement affectée.

Une part importante du chiffre d’affaires et du résultat d’exploitation
du Groupe provient de la vente de pétrole et de gaz extraits de
réserves développées dans le cadre de ses activités d’Exploration-
Production. Les activités de développement des champs pétroliers
et gaziers, de construction des installations et de forage des puits
de production ou d’injection requierent d’importants investissements
et nécessitent I'utilisation de technologies de pointe. Compte tenu
de I'évolution permanente des conditions de marché et des enjeux
environnementaux, elles sont soumises a des incertitudes en
termes de prévision de colts. Afin de préserver la rentabilité des
activités d’Exploration-Production, le Groupe doit renouveler ses
réserves par de nouvelles réserves prouvées (susceptibles d’étre
développées et produites de maniére économiquement viable).

Par ailleurs, différents facteurs peuvent entraver la capacité de
TOTAL a découvrir, acquérir et développer de nouvelles réserves,
par nature incertaines, dont :

— la nature géologique des champs pétroliers et gaziers, et tout
particulierement les conditions de forage imprévues, comme la
pression ou l'irrégularité des formations géologiques ;

— le risque de forages de puits sans découverte d’hydrocarbures
ou en quantité insuffisante pour une exploitation commerciale ;

— les pannes d’équipements, incendies, éruptions (blow outs) ou
accidents;

— les pénuries ou retards de disponibilité ou de livraison des
équipements adéquats ;

— I'impossibilité pour le Groupe de développer ou déployer de
nouvelles technologies permettant d’accéder a des champs
jusgu’alors inaccessibles ;

— l'absence d’anticipation des évolutions du marché ;

— les conditions météorologiques défavorables ;

— l'incapacité pour les partenaires du Groupe d’exécuter ou de
financer les projets ou de satisfaire a leurs obligations
contractuelles ;
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— I'incapacité pour les sociétés prestataires d’exécuter les
prestations sous-traitées selon le planning et le budget prévus;

— le respect des exigences gouvernementales ou réglementaires
applicables, anticipées ou non, y compris des réglementations
américaines et européennes pouvant donner un avantage
compétitif aux entreprises non soumises a ces réglementations ;

- les risques associés a des facteurs économiques ou politiques y
compris les menaces propres a un pays ou une région telles que
les menaces terroristes, les troubles sociaux ou autres conflits
(se reporter au point 1.6 de ce chapitre) ;

— la concurrence de compagnies pétrolieres et gazieres en matiere
d’acquisition et de développement d’actifs et de licences (se
reporter au point 1.7 de ce chapitre) ;

— la hausse des impots et royalties, y compris celle liée a des
réclamations rétroactives, des changements de reglementations
et des redressements fiscaux ;

— les contestations liées aux titres de propriété.

Ces facteurs peuvent ainsi entrainer des dépassements de codts et
empécher le Groupe de mener a bien ses projets de développement
et d’assurer la rentabilité économique de sa production. Certains
de ces facteurs peuvent également affecter les projets et installations
du Groupe en aval de la chaine pétroliere et gaziére.

Si TOTAL ne parvenait pas a développer régulierement de nouvelles
réserves de maniére rentable et en quantités suffisantes, la situation
financiere du Groupe, y compris ses résultats opérationnels et ses
flux de trésorerie, pourrait étre significativement affectée.

Les données relatives aux réserves de pétrole et de gaz du
Groupe sont des estimations et des ajustements ultérieurs a la
baisse sont possibles. Si la production effective issue de ces
réserves se révélait plus faible que les estimations, la situation
financiére du Groupe, y compris ses résultats opérationnels et
ses flux de trésorerie, pourrait s’en trouver affectée.

Les données relatives aux réserves prouvées du Groupe sont des
estimations réalisées conformément aux reégles SEC. Les réserves
prouvées sont celles qui, par I'analyse de données de géosciences
et d’ingénierie, peuvent étre, avec une certitude raisonnable,
estimées (a compter d’une certaine date, a partir de gisements
connus et selon les conditions économiques, méthodes
d’exploitation et réglementations gouvernementales existantes)
récupérables avant la date d’expiration des contrats accordant le
droit d’exploitation, & moins que des éléments n’attestent que le
renouvellement de ce droit est raisonnablement certain, et ce,
quelle que soit la méthode, déterministe ou probabiliste, utilisée
pour cette estimation. Les réserves sont estimées par des équipes
composeées d’ingénieurs spécialisés dans les géosciences et le
pétrole, ainsi que d’ingénieurs projet, tous qualifiés, expérimentés
et formés, chargés d’examiner rigoureusement et d’analyser en
détail I'ensemble des données de géosciences et d’ingénierie
disponibles (par exemple, données sismiques, diagraphies,
carottes, fluides, pressions, débits, paramétres des installations).
Ce processus implique des jugements subjectifs, notamment en ce
qui concerne I'estimation de la quantité d’hydrocarbures présents a
I'origine, les niveaux de production initiaux et le taux de
récupération fondés sur les données géologiques, techniques et
économiques disponibles. Les évaluations de réserves ne sont pas
des mesures exactes et sont sujettes a révision.

Différents facteurs que le Groupe ne peut controler peuvent
entrainer dans le futur une révision a la baisse de ces estimations
ou une production réelle plus faible que le niveau des réserves
prouvées publiées. Ces facteurs sont principalement les suivants :



— une période prolongée de prix du pétrole ou du gaz faible
rendant I'exploitation des réserves non économiquement viable,
ces réserves ne pouvant de ce fait étre comptabilisées en
réserves prouveées;

— une hausse du prix du pétrole ou du gaz, pouvant réduire les
réserves auxquelles le Groupe a droit en vertu de contrats de
partage de production ou de service a risques ou en vertu
d’autres dispositions contractuelles ;

— une modification des regles fiscales ou d’autres réglementations
rendant I'exploitation des réserves non économiquement viable ;

— les performances de production réelles des gisements du Groupe.
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Les estimations des réserves du Groupe peuvent donc faire I'objet
d’importantes révisions a la baisse s’il apparait que les jugements
subjectifs du Groupe fondés sur les données de géosciences et
d’ingénierie disponibles n’étaient pas suffisamment prudents ou

si les hypotheéses du Groupe concernant les facteurs ou variables
hors de son contréle se révelent erronées au fil du temps. Les
révisions a la baisse des estimations de réserves peuvent impliquer
des volumes de production futurs plus faibles, et de ce fait avoir
des conséquences négatives sur la situation financiere du Groupe,
y compris ses résultats opérationnels et ses flux de trésorerie.

1.5. Risques liés aux sociétés mises en équivalence et a la gestion

des actifs opérés par des tiers

De nombreux projets du Groupe sont réalisés par I'intermédiaire
de sociétés mises en équivalence ou opérés par des tiers. Pour
ces projets, le niveau de contréle du Groupe et sa capacité a
identifier et gérer les risques peuvent étre ainsi limités.

Un nombre important des projets du Groupe est réalisé par
I'intermédiaire de sociétés mises en équivalence. Dans les cas ou
les sociétés du Groupe ne sont pas opérateurs, leur influence et
leur contréle sur I'orientation, les performances et les colts du
partenariat peuvent étre limités, tout comme leur capacité a
maitriser les risques ; en cas d’incident, les sociétés du Groupe
peuvent néanmoins étre poursuivies par les autorités ou des
plaignants.

Pour une information complémentaire, se reporter a la Note 8
(Sociétés mises en équivalence, autres titres et parties liées) de
I’Annexe aux comptes consolidés (point 7 du chapitre 10).

En outre, les partenaires des sociétés du Groupe sont susceptibles
de ne pas respecter leurs obligations, notamment financieres, ce
qui peut nuire a la viabilité des projets. Il est également possible que
les partenaires du Groupe ne disposent pas des capacités

financieres nécessaires pour indemniser entierement le Groupe ou
les tiers en cas d’incident.

Concernant les joint ventures, les termes contractuels prévoient, en
regle générale, que I'opérateur, qui peut étre une entité du Groupe
Ou une société tierce selon les cas, assume I'entiere responsabilité
des dommages causés par une négligence grave ou une faute
intentionnelle que I'opérateur a commise.

En I'absence de négligence grave ou de faute intentionnelle de
I'opérateur, les responsabilités sont, en regle générale, supportées
par la joint venture et financierement assumeées par les partenaires
de la joint venture proportionnellement a leurs participations
respectives.

Concernant les fournisseurs de biens et de services tiers, le niveau
et la nature des responsabilités assumées par le fournisseur tiers
dépendent du contexte et peuvent étre limités par contrat. Les
contrats peuvent également comporter des obligations
d’indemnisation au profit de TOTAL ou a sa charge vis-a-vis de ses
co-contractants ou de tiers.

1.6. Risques associés a des facteurs politiques ou économiques

TOTAL a une part importante de sa production et de ses réserves
situées dans des zones caractérisées par une instabilité politique,
sociale et économique, ou le risque que les activités du Groupe
soient significativement affectées est relativement élevé.

Une part importante de la production et des réserves de pétrole et
de gaz de TOTAL se trouve dans des pays n’appartenant pas a
I’Organisation de coopération et de développement économique
(OCDE). Au cours des dernieres années, certains de ces pays ont
connu a des degrés divers, une ou plusieurs des situations
suivantes : instabilité économique et politique, guerre civile, conflit
violent, troubles sociaux, actions de groupes terroristes et
imposition de sanctions économiques internationales. Toutes ces
situations, qu’elles apparaissent de maniére isolée ou de fagon
combinée, sont susceptibles de perturber les activités du Groupe
dans ces régions et d’entrainer des baisses importantes de la
production ou des révisions des estimations de réserves.

(1) Hors Afrique du Nord.
(2) Incluant I'Afrique du Nord.

En Afrique, d’ol provient 26% " de la production combinée de
liquides et de gaz du Groupe en 2016, certains pays dans lesquels
le Groupe a une activité de production ont récemment connu
certaines de ces situations, notamment le Nigeria, qui est I'un des
principaux pays contributeurs aux productions du Groupe, et la
Libye (se reporter au point 2.1.1.8 du chapitre 2).

Le Moyen-Orient, d’ou provient 21% @ de la production combinée
de liquides et de gaz du Groupe en 2016, a connu ces dernieres
années une instabilité politique accrue, associée a des conflits
violents et des troubles sociaux, notamment en Syrie, pays contre
lequel I'Union européenne et les Etats-Unis ont édicté des
sanctions économiques interdisant a TOTAL d’y produire des
hydrocarbures depuis 2011. Au Yémen, la dégradation des
conditions de sécurité dans les environs de son site de Balhaf a
conduit la société Yemen LNG, dans laquelle le Groupe détient une
participation de 39,62%, a arréter ses activités de production
commerciale et d’export de LNG et déclarer la force majeure
aupres de ses différentes parties prenantes en 2015. L'usine a été
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placée en mode préservation. En Iran, a la suite de la suspension le
16 janvier 2016 des sanctions économiques imposées par I'Onu, de
la plupart des sanctions économiques dites secondary sanctions
imposées par les Etats-Unis ainsi que de la plupart des sanctions
économiques imposées par I'UE, le Groupe a repris certaines
activités. Toutefois, ces sanctions internationales pourraient étre
instaurées a nouveau de maniere unilatérale dans le cas ot I'lran
n’honorerait pas ses engagements en matiere nucléaire ou dans
certains autres cas. Pour une information complémentaire, se
reporter aux points 1.9.1 et 1.9.2 de ce chapitre.

En Amérique du Sud, d’ou provient 6% de la production combinée
de liquides et de gaz du Groupe en 2016, plusieurs pays dans
lesquels TOTAL exerce une activité de production ont récemment
connu certaines des situations mentionnées précédemment,
notamment I’Argentine, le Brésil et le Venezuela.

Depuis juillet 2014, des sanctions économiques internationales ont été
adoptées a I'encontre de certaines personnes et entités russes, dont
différentes entités du secteur financier, de I'énergie et de la défense.
Au 31 décembre 2016, TOTAL détient pres de 21% de ses réserves
prouvées en Russie, d’ou provient également 14% de la production
combinée de liquides et de gaz du Groupe en 2016. Pour une

information complémentaire, se reporter au point 1.9.1 de ce chapitre.

Par ailleurs, outre la production actuelle, TOTAL explore et
développe également de nouvelles réserves dans d’autres régions
du monde, historiqguement caractérisées par une instabilité politique,
sociale et économique, comme la région de la mer Caspienne, ou
TOTAL mene actuellement des projets de grande envergure.

La survenance et I'ampleur d’incidents liés a I'instabilité économique,
sociale et politique sont imprévisibles mais il est possible que de
tels incidents puissent a I'avenir avoir un impact défavorable
significatif sur la production et les activités du Groupe et/ou conduire
certains investisseurs a réduire leur participation dans TOTAL.

TOTAL, al'instar de plusieurs autres grandes entreprises internationales
du secteur de I'énergie, dispose d’un portefeuille de réserves et de
sites opérationnels géographiguement diversifié, ce qui lui permet
de mener ses activités en s’efforgant de réduire son exposition a de
tels risques économiques ou politiques. Toutefois, il est impossible
de garantir que de tels événements n’auront pas de conséquences
négatives pour le Groupe.

L'intervention des autorités des pays hoétes est susceptible
d’entrainer des conséquences négatives sur les activités du
Groupe et ses résultats opérationnels.

TOTAL mene un grand nombre d’activités d’exploration et

de production, et dans certains cas de raffinage, de marketing
ou de chimie, dans des pays dont le cadre gouvernemental

et réglementaire peut étre modifié de maniere imprévue et ou
I’application des droits contractuels est incertaine. Le cadre

juridique des activités d’exploration et de production de TOTAL,
établi a travers les concessions, licences, permis et contrats attribués
par ou conclus avec un Etat, une compagnie nationale ou, parfois,
des propriétaires privés, reste soumis a des risques de renégociation
qui, dans certains cas, peuvent diminuer ou remettre en cause les
protections offertes par le cadre initial et/ou I'intérét économique

de TOTAL.

En outre, les activités d’exploration et de production du Groupe
dans ces pays sont souvent menées en collaboration avec des
entités nationales, par exemple dans le cadre de joint ventures ou
I'Etat exerce un contrdle important. Au cours des derniéres années,
dans différentes régions du monde, TOTAL a constaté que certains
gouvernements et entreprises nationales imposaient des conditions
plus strictes aux entreprises menant des activités d’exploration et
de production dans ces pays, augmentant ainsi les codts et les
incertitudes sur ces activités. Cette tendance devrait se poursuivre.

L'intervention des gouvernements dans ces pays, susceptible de se
renforcer, peut concerner différents domaines, tels que :

— lattribution ou le refus d’attribution des titres miniers en matiere
d’exploration et de production ;

— I'imposition d’obligations spécifiques en matiére de forage ;

— le contréle des prix et/ou des quotas de production ainsi que les
quotas d’exportation ;

— la nationalisation ou I'expropriation d’actifs ;

— I'annulation ou la modification unilatérale des droits a licence ou
contractuels;

— la hausse des imp0&ts et royalties, y compris celle liée a des
réclamations rétroactives, des changements de réglementations
et des redressements fiscaux ;

- la renégociation des contrats ;

— I'imposition d’exigences accrues en matiere de contenu local
(local content);

— les retards de paiement;;

— les restrictions de change ou une dévaluation des devises.

Si un Etat héte intervenait dans un de ces domaines alors que
TOTAL dispose dans ce pays d’'importantes activités y compris
d’exploration, le Groupe pourrait s’exposer a supporter des colts
significatifs ou a voir sa production ou la valeur de ses actifs
baisser, ce qui pourrait avoir des conséquences négatives
significatives sur la situation financiere du Groupe, y compris ses
résultats opérationnels et ses flux de trésorerie.

A titre d’exemple, le gouvernement nigérian envisage I'adoption de
nouvelles mesures Iégislatives pou